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Însorit. Caniculă.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5570  lei
Dolar            2,3912  lei
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”Puterea politică 
a devenit o banală 

putere de cumpărare.”

Victor Martin
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Până la Dumnezeu, te cam mănâncă sfinţii. Ce 
bună, actuală şi de viitor este în continuare 
zicala asta. Noi stăm lipiţi de televizoare să 

vedem ce probleme au georgienii cu ruşii, ne înduioşăm 
că ar putea pierde Daniel morar postul de la DNA 
sau tresărim de nerăbdare să vedem câţi parlamentari 
se vor prezenta astăzi la sesiunea extraordinară. Şi 
avem tot dreptul să fim interesaţi de politica internă 
şi externă, la cel mai înalt nivel, pentru că efectele 
ei ne influenţează şi nouă viaţa. Dar efectele sunt 
consecinţa activităţii, mai bune sau mai rele, a unor 
oameni care ne conduc şi ne reprezintă. Şi pe care 
este, iarăşi, firesc să‑i urmărim, că doar noi i‑am votat, 
ales etc. Însă, din cauza copacilor, adică a acestor 
oameni din prim‑planul politicii şi administraţiei, 
nu prea mai vedem pădurea, adică şirurile lungi de 
funcţionari şi aleşi locali de care ne lovim zilnic. Până 
la schimbarea din funcţie a lui Daniel morar, noi nu 
prea avem habar cu ce se mănâncă mult discutata 
corupţie la galaţi, stăm şi ne lamentăm în faţa unor 
abuzuri sau încălcări flagrante de lege locale şi trăim 
în mijlocul unui viespar, părând că ne‑am obişnuit. 
Când ziarul nostru a deschis subiectul mansardelor 
de bloc nu aveam încă imaginea exactă a neregulilor 

din domeniul construcţiilor la galaţi. Vedeam, 
auzisem, dar nu credeam că dimensiunile ilegalităţilor 
sunt atât de impresionante. Practic, cam tot ce s‑a 
construit la parterul blocurilor şi pe acoperişurile 
acestora este, după lege, ilegal. Oricât s‑ar ascunde 
proprietarii după aprobările obţinute prin semnătura 
majorităţii locatarilor, sau prin acordul tacit, adică 

prin uitarea celor din primărie (citiţi în ziar şi veţi 
vedea cum se rezolvă astfel de probleme), oricare 
dintre proprietarii apartamentelor dintr‑un imobil 
unde cineva şi‑a aşezat afacerea îl poate acţiona în 
instanţă pe acesta. Pentru că măcar un centimetru din 
terenul pe care s‑a construit îi aparţine şi pentru că 
nu a vândut suprafaţa respectivă, cu acte în regulă, 

la notar. Simpla semnătură pe un acord de principiu 
nu e suficientă. Evident, unele cauze probabil că s‑au 
prescris, altele nu vor ajunge niciodată în instanţă, 
pentru că oamenii se înţeleg între ei şi timpul trece,  
treaba merge. Dar rămân suspiciunile asupra autorităţii 
locale municipale, care nu şi‑a făcut datoria. A aprobat 
ilegal, chiar prin indiferenţă sau neştiinţă, construcţii 
pe proprietatea unor oameni care habar nu au avut 
cum să‑şi apere drepturile. Funcţionarii care au uitat 
să răspundă unor cereri, cei care nu au făcut apel 
în instanţă (aşa cum le cere fişa postului, pentru că 
sunt plătiţi de primărie ca să‑i apere interesele) sunt 
cei care taie şi spânzură la nivel local. Şi nu numai la 
galaţi. Consilierii care sunt obligaţi să cunoască legea 
şi se fac că nu văd, primarii care semnează pe bandă 
rulantă, responsabilii cu avizele de tot felul şi 
cei care controlează legalitatea sunt însă oameni 
ca noi, dintre noi. În marea lor majoritate, ei 
ştiu exact dimensiunea neregulilor. Dar şi ei au 
un garaj, un magazin, o extindere de balcon, 
nişte rude interesate, nişte prieteni în nevoie. Şi 
se ajută unii pe ceilalţi. Ei sunt sfinţii care taie 
şi spânzură la tot pasul. Şi la ei ar trebui să ne 
uităm în primul rând.

Paiul din ochi
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Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”
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Vineri,
gratuit, 
revista
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Ciulama de ciuperci

Carmen,
bruma de mişcare de la Realitatea

Julia Roberts -

„bolnavă de actorie“

Avantaje şi dezavantaje 

ale produselor dietetice
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Katia Nanu
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Mâine

„Zâmbete 
rimelate”, autor 
Gheorghe Gurău

O carte cu zâmbetul pe 
buze, un volum de versuri 
care vă poate descreţi 
frunţile. Mâine, alături 
de ziarul „Viaţa liberă”, 
puteţi cumpăra  „Zâmbete 
rimelate”, autor Gheorghe 
Gurău.

Partea plină a inundaţiilor 

MAreA s‑A MuTAT lA OANceA
[ În timp ce 
autorităţile 

supraveghează cu 
îngrijorare digurile, 

unii localnici au găsit 
motive să profite de 

viitura de pe Prut
 [ la intrarea în 

slobozia Oancea este 
ca la malul Mării 

Negre. Copiii fac baie 
non‑stop, plonjează 

în apă, după ce îşi iau 
avânt de pe şosea. 
e drept, mai trec 

maşini, dar ce mai 
contează? La mare 
lumea se distrează! 

Plozii de 10‑11 ani râd 
şi nu se dau înapoi 

de la a înota până la 
mijlocul... păşunii.

MM

Inter

”Puterea politică
a devenit o banală

putere de cumpărare.”

Victor Martin
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Mafia mansardărilor

Îi merge bine la Galaţi

„Oţelarul” Kolev, la 
naţionala Bulgariei
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Spectacol de creaţie pe gratis

Miracolul
artei la firul ierbii

Foto: roxana Penciu [

Atenţie, şoferi!
Joia neagră

De mâine, niciun şofer  
din Galaţi care parchează 
în loc nepermis nu va mai fi 
iertat: va primi amendă şi i se 
vor bloca roţile maşinii.

Cuţitarul gălăgios
robin Hood
de cartier

Un gălăţean de 39 de 
ani, supărat din cine ştie ce 
pricină, a fluturat un cuţit 
pe sub nasul trecătorilor din 
cartier şi s‑a ales cu dosar 
penal. 

La Paşapoarte
record estival

Luni, nu mai puţin de 345 
de gălăţeni  au depus cereri 
la serviciul specializat pentru 
a li se elibera un paşaport 
turistic. 

Pentru Anglia
A refuzat 
America

Deşi obţinuse o bursă 
de 50.000 de dolari pentru 
a studia în SUA, gălăţeanca 
Elena Miu a preferat Marea 
Britanie, unde va învăţa pe 
credit. 

obserVAtor/24

ÎnVăţăMânt/7

Dezvăluiri
În Galaţi 

se fac 
mansarde 

care încalcă 
prevederile 

legale

VArIA/13

eVenIMent/3

Folclor la Dunăre
seara paradei 
costumelor

Cu ochii pe Prut
Numărătoarea 
inversă a început
[  Galaţiul se va afla 
sub ameninţarea apelor 
trei săptămâni

Pentru permisul
de conducere
examen  
informatizat

VArIA/13

Ordin de la Kremlin

Rusia opreşte 
războiul 

din caucaz
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monicazanet@yahoo.com
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Confruntările armate din 
Caucaz îngrijorează pe toţi româ‑
nii. Inclusiv pe slujitorii Sfintelor 
Altare. De aceea, în context, Prea 
Fericitul Părinte Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, ne în‑
deamnă pe toţi ortodocşii la rugă‑
ciune, pentru ca pacea să fie resta‑
bilită în această parte a lumii. Faţă 
de situaţia dată, Întâistătătorul 
Bisericii Ortodoxe Române şi‑a 
exprimat speranţa că părţile im‑
plicate în conflict ‑ două ţări cu 
populaţie majoritar ortodoxă ‑ vor 
reveni la masa dialogului purtat 

în duhul dragostei lui Hristos: “În 
Caucaz, între armatele a două 
ţări care sunt majoritar ortodoxe, 
este acum război, a spus, între al‑
tele, Prea Fericitul Părinte Daniel, 
duminică, după Sfânta Liturghie 
de la Mănăstirea „Sf. Pantelimon”, 
aşezare duhovnicească aflată în 
Eparhia Dunării de Jos. Noi ne ru‑
găm pentru pace, pentru înţelege‑
re şi rugăm pe Mântuitorul Hristos, 
Domnul Păcii, să-i lumineze pe 
conducătorii popoarelor creştine, 
în primul rând, ca să fie făcători de 
pace şi să rezolve problemele pe 

cale paşnică, prin dialog, prin în‑
ţelegere reciprocă, amintindu‑ne 
că fiecare faptă a noastră poate să 
aducă bucurie sau poate să aducă 
întristare, poate să aducă viaţă sau 
poate să aducă moarte”.

Tot duminica trecută, Prea 
Fericitul Daniel a revenit cu apelul 
pentru ajutorarea persoanelor si‑
nistrate din Moldova şi Maramureş, 
ajutorarea semenilor aflaţi sub ce‑
rul liber fiind „o datorie de suflet a 
fiecărui creştin român”.   

Maria Stanciu

De la Prea Fericitul Patriarh Daniel  

Apel pentru pace în Caucaz
[Mesajul înaltului prelat ne‑a parvenit de la Mănăstirea ”Sf. Pantelimon” din Lacul Sărat

Preşedintele Traian Băsescu le‑a spus ieri 
reprezentanţilor partidelor parlamentare, la 
consultările iniţiate pe tema raportului CE pe 
Justiţie, că îşi propune ca România să iasă de 
sub monitorizarea Comisiei în iulie 2009. Şeful 
statului a apreciat drept “relativ umilitor” fap‑
tul că CE monitorizează încă România la ca‑
pitolul Justiţie. “Propun ca în următoarele 12 
luni România să iasă de sub monitorizare. Se 
pare că ne‑a lipsit ca obiectiv să scăpăm de 
acest lucru pe care îl consider relativ umilitor. 
Faptul că partea română a acceptat monitori‑
zarea dă dreptul instituţiilor europene să facă 
comentarii care nu ne plac, aprecieri care nu 
ne plac la adresa oricărei instituţii”, a declarat 
preşedintele Băsescu, la începutul consultă‑
rilor cu reprezentanţii  partidelor parlamen‑
tare. Şeful statului a spus că opinia publică 
trebuie informată dacă partidele politice îşi 
propun ca România să iasă de sub monitori‑

zarea CE sau dacă “opţiunea partidelor este 
să rămânem sub monitorizare mai mult de 12 
luni”. Traian Băsescu a adăugat că, în cazul în 
care clasa politică va agrea obiectivul de a ieşi 
de sub monitorizarea CE în iulie 2009, atunci 
eforturile vor trebui concentrate pe cele pa‑
tru mari obiective semnalate de oficialii eu‑
ropeni – corupţia la nivel înalt, corupţia în ad‑
ministraţie, transparenţa Consiliului Superior 
al Magistraturii şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate. La consultările de 
la Palatul Cotroceni, PSD a fost reprezentat 
de Mircea Geoană, Victor Ponta şi Adrian 
Severin, PNL de Teodor Meleşcanu, Cristian 
David şi Alexandru Chiuariu, PD‑L de Emil Boc 
şi Theodor Stolojan, PRM de Corneliu Vadim 
Tudor, Gheorghe Funar şi Lucian Bolcaş, 
UDMR de Kelemen Hunor, Marton Arpad şi 
Laszlo Borbely, iar PC de Daniela Popa, Sergiu 
Andon şi Bogdan Ciucă.

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a informat că, urmare a 
deteriorării situaţiei de securi‑
tate din Georgia, s‑a luat decizia 
evacuării cetăţenilor români aflaţi 
pe teritoriul acestei ţări. Românii 
sunt evacuaţi în Armenia şi, ulte‑
rior, li se asigură transportul spre 
Bucureşti. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al MAE, Cosmin Boiangiu, 
în Georgia se află circa 50 de ro‑
mâni. Operaţiunea a început în 
cursul nopţii de luni spre marţi, 
15 persoane ‑ în majoritate femei 
şi copii ‑ părăsind Tbilisi. Boiangiu 

a mai spus că ambasada a con‑
tactat toţi românii pe care îi are 
înregistraţi în evidenţele consu‑
lare, însă unii dintre aceştia nu au 
dorit să plece. El a subliniat că re‑
comandarea MAE este ca românii 
să părăsească teritoriul Georgiei. 
Potrivit lui Boiangiu, operaţiu‑
nea de evacuare continuă, iar 
personalul diplomatic român de 
la Tbilisi rămâne la post. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al MAE, o 
parte dintre românii evacuaţi din 
Georgia au ajuns în ţară, prin mij‑
loace proprii.

CSAT a hotărât ieri trimiterea 
de ajutoare umanitare la Tbilisi, în 
special medicamente şi produse 
sanitare, în urma solicitării adre‑
sate de partea georgiană. Potrivit 
unui comunicat dat publicităţii 
după şedinţa CSAT, România se 
va alătura eforturilor Uniunii 
Europene şi NATO, contribuind cu 
propria sa expertiză la promova‑

rea unei soluţii negociate, care să 
aducă stabilitatea în Caucazul de 
Sud. Şedinţa Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării, condusă de pre‑
şedintele Traian Băsescu, pe tema 
situaţiei din Caucazul de Sud, s‑a 
desfăşurat la Palatul Cotroceni. 
Precedenta şedinţă a CSAT a avut 
loc sâmbătă seară, urmare a situa‑
ţiei din Osetia de Sud.

Comisia Europeană a recoman‑
dat autorităţilor române să supli‑
menteze verificările realizate îna‑
inte de acordarea de plăţi din fon‑
duri SAPARD, astfel că intervalul 
dintre depunerea cererii de plată 
şi primirea banilor ar putea creşte. 
Solicitarea a venit în urma misiunii 
de audit a Comisiei din perioada 
3‑13 iunie. “Recomandarea a fost 
înăsprirea controlului financiar, 
ceea ce înseamnă că agenţia va 
face nişte verificări în plus. Noile 
verificări nu se aplică retroactiv, ci 
pentru cererile de plată care sunt 
deja în sistem şi cele care vor fi 
depuse de acum încolo. În func‑
ţie de tipul de investiţie, vor exista 
check‑list‑uri în plus faţă de cele 

existente. Recomandările au venit 
pentru a evita riscul de a face plăţi 
incorecte din fonduri UE”, a decla‑
rat directorul general al Agenţiei 
de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit (APDRP), Laszlo Klarik. 
El a arătat că, de exemplu, insti‑
tuţia va verifica şi elemente care 
în mod normal sunt controlate de 
alte autorităţi. Auditorii au făcut şi 
o recomandare privind urmărirea 
facturilor. Instituţia nu a mai făcut 
plăţi către beneficiari de circa o 
lună, timp în care a stabilit măsu‑
rile de îmbunătăţire a controlului, 
le‑a discutat cu Comisia şi a făcut 
verificări la cererile existente deja 
în sistem. România ar trebui să 
finalizeze plăţile SAPARD la sfârşi‑

tul acestui an, însă a cerut o pre‑
lungire de un an, până la finele 
lui 2009, întrucât implementarea 
unor proiecte este în întârziere. 
Cum plăţile sunt realizate etapi‑
zat ‑ pe măsură ce beneficiarul 
avansează cu proiectul îi sunt 
rambursate cheltuielile ‑, întârzi‑
erea lucrărilor atrage şi întârzieri 
la plată. Un răspuns al Comisiei 
la cererea de prelungire ar putea 
veni în toamnă, în luna septem‑
brie, potrivit lui Klarik, iar inunda‑
ţiile din ultima perioadă, care au 
afectat şi proiecte SAPARD în de‑
rulare, ar putea fi un argument în 
favoarea unui răspuns pozitiv din 
partea Comisiei.

Sistemul Naţional Unic pentru 
Apeluri de Urgenţă 112 va deveni 
complet funcţional la jumătatea 
lunii noiembrie, când va fi posibilă 
şi localizarea apelurilor de urgenţă 
efectuate de pe telefoane mobile 
din toate reţelele operatorilor. “Pe 
15 septembrie va fi testat sistemul, 

urmând să fie localizat primul apel 
de pe telefonul mobil la numărul 
de urgenţă 112. Termenul impus de 
Comisia Europeană va fi respectat”, 
a declarat marţi, într‑o conferinţă 
de presă, ministrul Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei, Karoly 
Borbely. La începutul lunii iulie, 

companiile Romtelecom şi HP 
România au fost selectate să furni‑
zeze soluţii de captare şi localizare 
a apelurilor de urgenţă efectuate 
de pe telefoane mobile la numărul 
112, valoarea celor două contracte 
urmând să se încadreze în limita a 
11 milioane de lei.

Aeroportul Internaţional Aurel 
Vlaicu (Băneasa) va fi închis în peri‑
oada 29 septembrie ‑ 12 octombrie, 
pentru definitivarea unei lucrări de 
reparaţie la pistă, a declarat ieri di‑
rectorul general al aeroportului, 
Ştefan Mladin. “În perioada 29 sep‑
tembrie‑12 octombrie aeroportul 
va fi închis pentru definitivarea 

unei lucrări de reparaţie la pistă. 
Am luat această măsură pentru a 
nu pune în pericol siguranţa pasa‑
gerilor”, a spus Mladin. Companiile 
aeriene vor opera, pe Aeroportul 
Internaţional Henri Coandă 
(Otopeni), zborurile programate 
iniţial pe Băneasa, sau vor anula 
cursele. “Companiile probabil se 

vor muta pe Otopeni, însă asta 
ţine de politica fiecăreia. Pot exista 
şi anulări de curse sau modificări 
ale orarelor de zbor”, a mai spus 
Mladin. Pentru reparaţia pistei, ae‑
roportul a contractat un împrumut 
de 20 de milioane de euro, care va 
fi garantat cu clădirea aerogării şi 
cu un teren de 4,5 hectare.

Consultări la Cotroceni

Raportul „umilitor” 
pe Justiţie

[ Şeful statului către partide: Vreau să ştiu dacă vă 
propuneţi să ieşim de sub monitorizarea CE

Conflictul ruso-georgian

Români evacuaţi 
din Georgia

Decizia CSAT

România trimite 
ajutoare umanitare 

la Tbilisi

Recomandare europeană

Control strict la plăţile SAPARD

Din noiembrie

112 devine complet funcţional

Pentru două săptămâni

Aeroportul Băneasa, închis 
pentru reparaţii

Premierul Călin Popescu Tăriceanu va prezenta astăzi, la Parlament, 
un raport privind efectele inundaţiilor produse în ultima perioadă, în 
cadrul sesiunii extraordinare a Camerei Deputaţilor. Primul ministru a 
revenit ieri în comuna Săuceşti (judeţul Bacău), grav afectată de inun‑
daţii, după ce în urmă cu două săptămâni s‑a aflat în aceeaşi localitate 
pentru a evalua la faţa locului situaţia sinistraţilor. În aceeaşi şedinţă, 
deputaţii urmează să se pronunţe prin vot în privinţa începerii urmăririi 
penale împotriva lui Adrian Năstase şi Miron Mitrea.

TVR3 se 
lansează 
pe 1 octombrie

TVR3, post generalist 
centrat pe reflectarea eve‑
nimentelor de interes re‑
gional, se va lansa cel mai 
probabil pe 1 octombrie, 
cu o investiţie de circa 
480.000 de euro, noul canal 
urmând să fie retransmis în 
regim “must carry”, a de‑
clarat coordonatorul pro‑
iectului, Mura Frânculescu. 
Televiziunea va emite pe 
satelit, va avea o acoperire 
naţională şi va reuni toa‑
te producţiile din teritoriu 
ale studiourilor regionale 
ale Societăţii Române de 
Televiziune (SRTv), respectiv 
TVR Iaşi, TVR Craiova, TVR 
Timişoara, TVR Cluj şi TVR 
Târgu Mureş ‑ care vor emi‑
te împreună într‑o primă 
fază, dar şi TVR Bucureşti, 
post regional care a primit 
licenţă de la CNA pe 22 
aprilie. Grila TVR3 cuprinde 
emisiuni realizate de studi‑
ourile teritoriale, producţii 
şi formate proprii, care re‑
flectă problemele comuni‑
tare. Zilnic TVR3 va difuza 
câte două ediţii de ştiri, in‑
titulate “Jurnalul regional”, 
între orele 15:00 ‑ 15:30 şi 
21:00 ‑ 22:00. Jurnalul de 
seară va fi urmat de o emisi‑
une de revista presei locale, 
intitulată “Ediţia de provin‑
cie”.

Cerbul de Aur 
2008

Cerbul de Aur 2008 va 
debuta pe 3 septembrie, 
la Braşov, cu un spectacol 
în care vor urca pe scenă 
trupele Iris şi Direcţia 5, ce 
vor interpreta 20 de şlagăre 
împreună cu 12 artişti ro‑
mâni, printre care se numă‑
ră Angela Similea, Nicola, 
Luminiţa Anghel, Mircea 
Baniciu şi Nico, potrivit 
TVR. Festivalul se va desfă‑
şura până pe 8 septembrie. 
Anul acesta evenimentul 
se află la 16‑a ediţie şi ani‑
versează 40 de ani de la 
debutul lui. Reprezentanţii 
României la Festivalul 
Internaţional Cerbul de Aur 
2008 vor fi Tony Poptămaş & 
Desperado feat. Alexandra 
Ungureanu, Răzvan Krivach 
şi Dragoş Chircu. Ei au intrat 
în competiţie în urma unei 
selecţii finale ce a avut loc 
duminică seară, în emisiu‑
nea “Taverna estival”, de la 
TVR. Cei trei câştigători ai 
finalei selecţiei naţionale 
pentru festival vor concura 
cu alţi 27 de artişti din stră‑
inătate.

Protest la 
Ambasada Rusiei

Ambasada Georgiei la 
Bucureşti va organiza un 
protest în faţa misiunii diplo‑
matice a Rusiei, care va avea 
loc mâine, între orele 10.00 ‑ 
13.00, potrivit unui comunicat, 
remis ieri. Misiunea diplomati‑
că georgiană precizează că la 
protestul, organizat la adresa 
intervenţiei militare ruseşti în 
Georgia, sunt aşteptaţi să par‑
ticipe “toţi cei care se împotri‑
vesc războiului”.

Impact rutier
Cel puţin şapte persoane 

au fost rănite, iar o alta şi‑a 
pierdut viaţa, în urma unui 
accident grav petrecut, ieri 
seară, pe DN 71 Târgovişte ‑ 
Bucureşti, după ce un micro‑
buz s‑a ciocnit cu un alt auto‑
vehicul.

Iarba... fiarelor
Patru persoane au ajuns, 

ieri după‑amiază, la Spitalul 
din Comăneşti, după ce au 
fost muşcate de un lup, posi‑
bil turbat, în timp ce se aflau 
la iarbă verde, la coada lacului 
Valea Uzului, de la Dărmăneşti. 
Lupul a fost omorât de către 
doi bărbaţi din grup.

Un nou proiect 
MSP, 
în dezbatere

Unităţile pentru protecţia, 
educarea şi instruirea copiilor 
şi tinerilor trebuie amplasa‑
te în zone nepoluate, orarul 
să fie relaxat, ghiozdanele 
uşoare, băncile ergonomice, 
clasele iluminate natural, iar 
grupurile sanitare, dotate cu 
hârtie igienică şi uscător de 
mîini, potrivit unui proiect al 
Ministerului Sănătăţii Publice. 
Proiectul de ordin rămâne în 
dezbatere publică, pe site‑ul 
ministerului, până în 10 sep‑
tembrie.

Câştigătorul 
la Loto 
şi-a luat banii

Câştigătorul marelui pre‑
miu la Loto 6/49, un ieşean 
care a decis să‑şi păstreze 
anonimatul, s‑a prezentat 
ieri la sediul Loteriei Române, 
pentru a‑şi ridica banii, pe care 
spune că îi va investi. Biletul 
câştigător a fost depus la o 
agenţie din Piaţa Unirii din Iaşi, 
pe care s‑au jucat trei variante 
simple la Loto 6/49 şi opt vari‑
ante la Noroc. Biletul l‑a costat 
pe câştigător 32,5 lei, se arată 
într‑un comunicat al Loteriei. 
Ieşeanul, în vârstă de 40 de 
ani, a câştigat în total apro‑
ximativ 2,8 milioane de euro 
(9.990.467,36 lei). Bărbatul a 
spus că numerele pentru va‑
riantele jucate au fost alese la 
întâmplare. Acesta a aflat că a 
câştigat premiul cel mare de la 
televizor, mărturisind că este 
un jucător fidel la Loto 6/49. 

Turcii din TIR‑ul 
cu caise

Autorităţile de frontieră de 
la Nădlac au descoperit ieri di‑
mineaţă 19 transfugi turci, care 
încercau să iasă din ţară as‑
cunşi într‑un TIR încărcat cu ca‑
ise şi care mergea în Germania. 
Şoferul, conaţional cu trans‑
fugii, a declarat autorităţilor 
române că nu ştia de prezenţa 
transfugilor în automarfar.

Trei zile,
Grevă japoneză la BCR

Angajaţii BCR intră, de astăzi, într‑o grevă japoneză de trei zile, 
nemulţumiţi de programul de lucru, neplata orelor suplimentare, 
nerespectarea repausului săptămânal şi inegalităţile salariale, a de‑
clarat preşedintele Federaţiei Sindicatelor Independente din institu‑
ţia bancară, Ciprian Ionescu. Şi salariaţii BCR Asigurări se pregătesc 
să declanşeze conflictul de muncă, dacă nu va fi semnat contractul 
colectiv de muncă.

Şedinţă CSM, 
în 21 august

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) se va întru‑
ni în 21 august pentru rezolva‑
rea problemelor de urgenţă, 
deşi se află în vacanţă jude‑
cătorească, a declarat preşe‑
dintele CSM, Lidia Bărbulescu, 
pentru RFI România.

Astăzi, la Parlament
Bilanţul inundaţiilor
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roMotive 

de bucurie
Scade pânza 
freatică

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că 
are, în sfârşit, motive 
de bucurie: în zona 
Grădinii Publice, pân‑
za freatică scade cu 
30‑40 de centimetri 
pe an. Potrivit edilului, 
mai mulţi cetăţeni din 
zona Grădinii Publice 
au venit să‑i spună că, 
de patru luni de zile, 
la subsolul blocurilor 
nu mai vine apă. „Se 
observă o scădere 
a pânzei freatice în 
aproape toate zonele 
oraşului. Dacă vom 
găsi toate infiltraţiile 
vom ajunge la nivelul 
de dinainte de 1989. 
Mă deranjează pro‑
blema din Ţiglina I. 
După ce Vega îşi ter‑
mină şi ultimul bloc, 
vom intra la Complex 
Francezi să vedem ce 
se poate face pentru 
a‑l reconstrui. Nu vom 
lăsa infiltraţii de apă în 
această zonă. Dacă va 
fi nevoie, facem foraje 
orizontale şi acolo, dar 
vom stăvili pierderi‑
le de apă”, a declarat 
Nicolae.

A.M. 

Au legat 
şcoala de gard
1000 de 
elevi au 
abandonat  
cursurile

După un prim bi‑
lanţ, aproximativ 1000 
de elevi gălăţeni de la 
clasele I‑XII, de la toa‑
te formele de învăţă‑
mânt, au abandonat 
şcoala în 2008. Cu si‑
guranţă numărul celor 
care au legat şcoala 
de gard va creşte sim‑
ţitor după susţinerea 
corigenţelor. Aşa cum 
am mai scris, numai 
la unele clase a IX‑a 
de la şcolile de arte şi 
meserii, aproape trei 
sferturi dintre elevi 
erau la sfârşitul anului 
şcolar cu situaţia ne‑
încheiată, corigenţi şi 
repetenţi. 

Campioni la aban‑
don şcolar sunt deo‑
camdată elevii de la 
liceu zi, unde se înre‑
gistrează 321 de ast‑
fel de situaţii, urmaţi 
de cei de la gimnaziu, 
cu 248. Mai mult de 
jumătate dintre cei 
aproape 1000 de elevi 
care au abandonat 
şcoala provin din me‑
diul rural. Numai în 
anul 2008, peste 600 
de elevi de la ţară au 
renunţat la carte, fie 
din motive financia‑
re, fie că familiile lor 
preferă să‑i trimită la 
muncă pentru a‑şi pu‑
tea duce existenţa de 
pe o zi pe alta. 

R. A. P.    

 Cazanul pe valuri 

În urmă cu două săptămâni, 
aici unde s‑a mutat Marea 
Neagră era islazul satului, pe 
care păşteau, vezi bine, vacile. 
Acum e doar apă, broaşte, puiet 
de peşte şi câini acvatici – specie 
nou apărută. Bucuria pescarilor! 
„Noi vrem să vină apa mare. Lasă 
că e bine, să mai pescuim şi noi, 
nu doar ăia de la amenajări pisci‑
cole”, ne spun oamenii, visând la 
o ciorbă de peşte.   

„Credeam că e generalul”, 
râde ştirb Gheorghe Trifan, din 
Slobozia Oancea. Bărbatul stă 
în apă până la glezne şi ne spu‑

De ieri, de când a început 
Festivalul Internaţional „Doina 
Covurluiului”, scena de pe es‑
planada Casei de Cultură a 
Sindicatelor a devenit un centru 
internaţional al folclorului. În 
organizarea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, cu sprijinul fi‑
nanciar al Consiliului Judeţean, 
manifestarea a ajuns la a treia 
ediţie.

Sârbii nu mai vin

Aseară, în deschiderea fes‑
tivalului, atmosfera urma să fie 
întreţinută cu  muzică şi dan‑
suri autohtone, de gălăţenii de 
la „Doina Covurluiului” şi de 
tulcenii de la „Baladele Deltei”. 
Concursul propriu‑zis debutează 
abia în seara aceasta, atunci când 
vor evolua şi grupurile de pes‑
te hotare. Din nefericire pentru 
gălăţenii care doreau să îi vadă 
şi să îi asculte pe oaspeţii din 
Serbia, aceştia nu vor mai avea 
ocazia să asiste la spectacolul 
lor. Programate pentru serile de 
miercuri şi sâmbătă, cele două 
ansambluri sârbeşti au anunţat 
că nu mai vin. Organizatorii au 
spus că nici grupul folcloric din 
Grecia, care ar trebui să evolueze 
mâine, nu a mai dat vreun semn 
în aceste zile. 

Ucraineni în festival

În schimb, parada costume‑
lor din această seară se anunţă 
spectaculoasă, chiar dacă nu va 
fi una stradală, ci se va desfă‑
şura la scena de lângă Păpădie. 
Începând cu ora 19,00 vor fi 
prezentate toate ansamblurile 
din festival, iar de la ora 20,00 
va evolua grupul folcloric „Dor 
basarabean” (Ucraina). Dacă 
din programul acestei seri vor 
lipsi sârbii, ansamblul folcloric 
„Doina Gorjului” aşteptat din 
Târgu Jiu a pregătit o evoluţie 
de zile mari. „Pentru spectaco‑
lul de miercuri vor schimba nu 
mai puţin de şapte costume”, am 
aflat de la responsabilul de rela‑
ţia cu mass‑media de la Centrul 
Cultural, Aurelia Bogatu‑Matei, 
cea care va fi, pe scenă, gazda 
întregului festival. 

Gălăţenii vor petrece aproape 
o săptămână în compania pur‑
tătorilor tradiţiei populare din 
diversele regiuni ale ţării sau a 
oaspeţilor din străinătate. Ca şi la 
ediţiile de anul trecut, se anunţă 
seri de voie bună, cu dans şi de o 
parte şi de alta a scenei, cu emo‑
ţii şi pronosticuri pasionale pen‑
tru Marele Trofeu.

Cristina S.Carp

Accident pe DN25
A scăpat ca prin urechile acului

Un tânăr din Ghidigeni a scăpat ieftin dintr‑un accident de circulaţie ce s‑a pro‑
dus luni, pe DN25. Z. Tudose de 25 ani, aflat la volanul unui Ford Mondeo, se gră‑
bea, el ştie din ce motive, să ajungă mai repede la destinaţie. A intrat în depăşirea 
unei coloane de maşini şi a lovit în plin un Tir ce se angajase deja în aceeaşi de‑
păşire. Maşina condusă de către tânăr a fost proiectată într‑un copac de pe mar‑
ginea drumului. Şoferul a scăpat fără nicio zgârietură, însă prietenul său, S. Costel, 
de 29 ani, aflat pe locul din dreapta,a suferit un traumatism cranio‑cerebral.     

T.N.

De la Poliţia 
Comunitară
Poker cu miză 
contravenţională

Echipa de intervenţie ra‑
pidă i‑a depistat pe Florin 
D.M., de 28 ani, Daniel I.G., 
de 22 ani şi Mihai G., de 23 
ani , toţi din Galaţi, fără ocu‑
paţie, în timpul unei parti‑
de de poker. Persoanele în 
cauză au fost sancţionate 
contravenţional conform 
Legii 61/1991 cu suma de 
500 lei fiecare şi a fost ridi‑
cată în vederea confiscării 
suma de 92 lei şi o pereche 
cărţi de joc. 

Prostituţia, tot în centru 

Poliţiştii comunitari 
gălăţeni au continuat 
acţiunea de depistare a 
persoanelor care practi‑
că prostituţia. Săptămâna 
trecută, în urma unor razii 
au fost sancţionate numi‑
tele: Gianina Luminiţa B., 
24 ani, Fănica C., 20 ani , 
Violeta T., 21 ani, Nela C., 
27 ani, Ionica  Anica T., de 
26 ani, toate  din Galaţi, 
Elena‑Anina C., 25 ani, din 
com. Ghidigeni, jud. Galaţi 
şi Veronica Maria B., de 21 
ani, din com. Mărgineni, 
jud. Bacău. Fetele au fost 
depistate pe str. Brăilei, 
în faţa agenţiei de turism 
”Agatur”, respectiv pe str. 
Domnească nr. 15,  în timp 
ce atrăgeau persoane de 
sex masculin, în vederea 
practicării de raporturi 
sexuale, în scopul obţine‑
rii de foloase materiale. 
Persoanele în cauză au fost 
sancţionate cu amendă de 
500 lei fiecare. 

Amendă pentru alcool

Vineri, între orele 16,40 
– 20,00, agenţii din patru‑
lele auto i‑au sancţionat 
contravenţional pe Nicu Ş., 
de 35 ani, Irinel Ionuţ A., de 
23 ani, ambii fără ocupaţie 
şi pe  Narcisa Mihaela Ş., de 
18 ani, elevă, toţi din Galaţi, 
pentru consum de băuturi 
alcoolice în zone neame‑
najate. Cele trei persoane 
au fost sancţionate cu câte 
100 lei fiecare.

Atenţie la moloz

Săptămâna trecută au 
fost sancţionate contra‑
venţional 30 persoane care 
depozitau moloz şi resturi 
provenite din demolări în 
alte locuri decât cele spe‑
cial amenajate. Printre cei 
sancţionaţi se numără şi  D. 
Vasile, de 50 ani, T. Ionel, de 
38 ani, S. Laurenţiu, de 38 
ani, C. Victor, de 47 ani, S. 
Tudoriţa, de 39 ani, M. Emil, 
de 31 ani, C. Cezărică de 50 
ani, C. Gheorghe, de 38 ani 
şi C. Silviu Andrei, de 18 ani, 
toţi din Galaţi, J. Vasile, de 
43 ani, din Tecuci. Valoarea 
sancţiunilor este de aproxi‑
mativ 3000 lei. 

Şi pepenii primesc 
amendă

De pe 4 august şi până 
pe 10 august,  poliţiştii co‑
munitari au depistat mai 
multe persoane care co‑
mercializau pepeni în dife‑
rite zone ale municipiului 
fără a îndeplini condiţiile 
prevăzute de lege. Astfel 
au fost aplicate 47 sancţi‑
uni contravenţionale în va‑
loare de aproximativ 2020 
lei.

Ţigările la control

Pe 7 august, poliţiştii 
gălăţeni au sancţionat‑o 
cu avertisment scris pe Lia 
C., cetăţean moldovean, 
care avea asupra sa ţigări 
netimbrate de proveni‑
enţă Republica Moldova. 
Femeia intenţiona  să vân‑
dă ţigările, deşi nu avea 
acte necesare în acest sens. 
Cele 660 de pachete de ţi‑
gări pe care le avea femeia 
au fost reţinute în vederea 
confiscării.

Teodora Miron

Folclor la Dunăre

Seara paradei 
costumelor

Partea plină a inundaţiilor 

Marea s‑a mutat la  Oancea
 [ În timp ce autorităţile supraveghează 
cu îngrijorare digurile, unii localnici au 

găsit motive să profite de viitura de pe Prut 

La intrarea în Slobozia Oancea este ca la malul  Mării 
Negre. 

 Copiii fac baie non‑stop, plonjează în apă, după ce 
îşi iau avânt de pe şosea. E drept, mai trec maşini, dar 
ce mai contează? La mare, lumea se distrează! Plozii de 
10‑11 ani râd şi nu se dau înapoi de la a înota până la 
mijlocul... păşunii. 

la bază, a ieşit oleacă pe şosea, 
dar o dăm de‑aici cu găleţile”, ne 
spun oamenii, de pază la digul 
de 1,5 metri, înălţat lângă drum. 
Adică, noi, pe şosea, ne aflăm 
sub nivelul apei… 

În apă până la brâu şi frecând 
de zor la carpete şi covoare, gos‑
podinele ne strigă, sfioase, că 
nu dau interviuri. Spală şi ele, că 
tot e apă! Să fie curat în casă. Pe 
iarba arsă de soare din apropi‑
erea bălţii, stau întinse la soare 
păturile proaspăt spălate şi ţoa‑
lele. Dacă n‑ai şti că este vorba 
despre apa revărsată cu furie din 
Prut, ai spune că femeile îşi pe‑
trec o zi obişnuită din viaţa lor, 

ziua de spălat. 
  

De veghe pe dig 

Îl sunăm la telefon pe şeful 
ISU, gen. Viorel Zaharia. „Sunt 
aici!”, vine răspunsul prompt mai 
din vale. Cocoţat pe dig, genera‑
lul priveşte, îngrijorat, apele. „S‑a 
atins, astăzi dimineaţă, nivelul 
maxim estimat de hidrologi. Însă 
avertizarea spunea că vârful de 
viitură ajunge în noaptea de 12 
spre 13 august! Aşa că ne aştep‑
tăm să mai crească încă 4‑5 cm 
până diseară. La 12.00, nivelul 
trecuse deja de pragul istoric de 
622 cm, înregistrat în 2006”, ne 

spune şeful ISU. 
La orizont apare şi maşina pre‑

fecturii, din care coboară prefec‑
tul Gabriel Panaitescu, directorul 
Vasile Pârlog, directorul SGA 
Nelu Caraghiulea şi inspectoarea 
Aurica Ciornei. „Am inspectat di‑
gurile de apărare. Până în acest 
moment nu este niciun pericol 
pentru populaţie, nu se pune 
problema evacuării oamenilor. 
În momentul acesta nu se repetă 
situaţia din 2006, când Dunărea 
era umflată şi nu putea prelua 
apa din Prut. Acum, apa are unde 
să se ducă”,  ne‑a declarat, la faţa 
locului, Pprefectul.  

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

ne că „tot creşte, creşte…”. Ne 
interesăm ce face acolo, pentru 
că nu pare casă locuită. „Asta e, 
aşa, grădină şi…” şi iar râde ştirb. 
Aflăm mai apoi că aici e cazanul 
de ţuică al satului. 

La spălat covoare 

De‑a lungul şoselei muncito‑
rii de la Drumuri Naţionale dau 
la lopată, parcă să dea mai bine 
în poză. Lângă ei, excavatorul 
cu care se tot aduce pământ 
pentru supraînălţarea malului, 
la care s‑a lucrat şi luni noapte. 
„Muncim de 24 de ore. Trebuie 
să vină schimbul. Apa s‑a infiltrat 

Autorităţile numărau ieri ore‑
le rămase până la venirea vârfu‑
lui viiturii. Ieri, la ora 16.00, Prutul 
depăşise cu 25 de centimetri 
cota de pericol. Râul ajunsese 
la o cotă de 625 de cm şi avea 
un debit de 640 metri cubi pe 
secundă. Prefectul judeţului, 
Gabriel Panaitescu, a anunţat 
că unda de viitură a intrat deja 
pe teritoriul Galaţiului şi că va 
ajunge la apogeu cel mai târ‑
ziu în această dimineaţă: „Din 

calculele celor de la Sistemul 
de Gospodărire a Apelor reiese 
că probabil vom ajunge la 629 
cm  la Oancea şi un debit de 658 
metri cubi pe secundă.” Potrivit 
prefectului, singurele probleme 
au apărut la gospodăria piscico‑
lă de la Maţa Rădeanu, unde au 
fost inundate 600 de hectare, iar 
digurile sunt sub apă, şi la ferma 
piscicolă Şovârca, de la Oancea. 
Pe lângă cele aproximativ 400 de 
hectare de păşune inundate în 

albia majoră din zonele Vădeni 
şi Slobozia Oancea, a mai fost 
inundată o grădină de circa 600 
mp, la Slobozia Oancea, alte trei 
grădini din Oancea, cu o suprafa‑
ţă de 10.000 de mp, precum şi o 
gospodărie (nelocuită) cu supra‑
faţa de aproximativ 1.400 de mp 
(fostul „cazan de ţuică”). Toate 
aceste suprafeţe inundate se 
află în albia majoră a râului. 

 „Pe DN26 se lucrează 24 de 
ore din 24 la supraînălţarea di‑

gului. La ora actuală, şoseaua 
este mai jos decât nivelul apei, 
cu aproximativ 70‑80 centime‑
tri. Nu există pericol de a inunda 
case, de a evacua oameni”, a de‑
clarat prefectul. A devenit deja 
o tradiţie ca, de câte ori Prutul 
creşte, să fie inundată şoseaua. 
Soluţiile pentru a pune capăt 
acestui pericol sunt: ori se con‑
struieşte un dig de apărare în 
zona adiacentă drumului, ori se 
supraînalţă şoseaua, ori se caută 

un culoar adiacent. În viziunea 
prefectului, cea mai bună mă‑
sură ar fi supraînălţarea şoselei. 
Nivelul Dunării este scăzut şi sca‑
de în continuare, ceea ce asigură 
o pantă de curgere între Şiviţa şi 
Dunăre de 3 metri. Potrivit esti‑
mărilor, Galaţiul se va afla sub 
ameninţarea apelor timp de trei 
săptămâni. 

Anca Melinte

Cu ochii pe Prut

Numărătoarea inversă a început
[ Potrivit estimărilor, Galaţiul se va afla sub ameninţarea apelor aproximativ trei săptămâni
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 august
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Galaţiul pe Rasdaq

12 august 

1 franc elveţian 2,1903

1 EURO 3,5570

1 liră sterlină 4,5416

1 leu moldovenesc 0,2371

1 dolar SUA 2,3912

1 g AUR  62,0896

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 75 9.75 0.1300 0.1300 0.1520
ATLAS 7 4 564.80 0.1410 0.1520 0.1520
CNFR NAVROM 3 160 1,364.00 85.500 84.000 89.000
CNFR NAVROM 11 4,4 38,455.00 87.500 85.000 89.000
FAM 1 500 3,075.00 61.500 61.500 60.000
ICMRS 1 28 7.00 0.2500 0.2500 0.2990
MARTENS (MALT-BERE) 1 409 3,762.80 92.000 92.000 92.000
PRODVINALCO 1 944 2,360.00 25.000 25.000 20.000
ROMPORTMET 2 700 7,700.00 110.000 110.000 110.000
TREFO 1 40 302.00 75.500 75.500 114.000

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Articolele noastre despre 
scandalurile cu mansarde au 
stârnit o mulţime de controver‑
se. Cititorii au fost cei mai vehe‑
menţi. 

Autorităţile ‑ nu prea. În inves‑
tigaţia ce urmează o să vedeţi şi 
de ce autorităţile tac ca mistreţul 
în păpuşoi: ele stau la baza „ingi‑
neriilor” cu mansarde. 

Nici da, nici ba. Adica da

Stupefiant, cele mai multe 
dintre lucrările de mansardare 
care se fac în acest moment în 
Galaţi nu au acordul proprie‑
tarilor sau al Primăriei. Nu! Ele 
au aprobarea... instanţei, pe 
baza Legii nr. 486/2003, privind 
aprobarea tacită. Legal?! Doar în 

În iulie
Rata şomajului, 
neschimbată

Rata şomajului la sfârşitul lu‑
nii iulie, la nivel naţional, a fost 
de 3,8 la sută, la fel ca cele în‑
registrate în lunile iunie şi mai, 
informează Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM). În cursul lu‑
nii trecute au fost înregistraţi 
340.462 de şomeri, dintre care 
91.545 indemnizaţi şi 248.917 
neindemnizaţi. Din totalul şo‑
merilor înregistraţi, 159.021 au 
fost femei şi 181.441 bărbaţi.

Conform ANOFM, cel mai 
ridicat nivel al ratei şomajului 
a fost înregistrat în judeţele 
Mehedinţi ‑ 8,4 la sută şi Vaslui ‑ 
7,7 la sută. La polul opus se află 
judeţele Ilfov – cu 1,2 la sută, 
Timiş ‑ 1,4 la sută, Constanţa şi 
municipiul Bucureşti, cu câte 
1,8 la sută.

C.L.

aparenţă. 
În ultimii doi ani, firmele care 

fac mansardări (fie că e vorba 
de Simetex, Brico sau altele) au 
adresat Primăriei Galaţi peste 
100 de cereri pentru autorizaţie. 
Doar cinci au obţinut astfel de 
avize. Ai putea spune că Primăria 
şi‑a făcut datoria. Dar e numai o 
aparenţă.

Partea scandaloasă e că func‑
ţionarii Primăriei au „uitat” să 
răspundă în vreun fel la mai bine 
de jumătate dintre cereri. N‑au 
zis nici „da” , nici „ba”. Dacă ar fi 
aprobat cererile ar fi încălcat clar 
legea, pentru că marea majori‑
tate a acestora se bazează pe o 
documentaţie precară: nu există 
acordul tuturor locatarilor, nu 
sunt respectate regulile privind 
siguranţa în construcţii etc. Dacă 
ar fi respins cererile, Primăria ar 
fi intrat în conflict cu patronii fir‑
melor. Aşa că s‑a făcut că plouă. 
Umblă vorba că această pasivi‑
tate a fost răsplătită cu plicuri 
groase şi grele, dar, din păcate, 
nu avem deocamdată nicio do‑
vadă că ar fi aşa. 

În fine, lipsa de reacţie a 
Primăriei în termenul legal de 
30 de zile a dat posibilitatea 
solicitanţilor să se adreseze 
Tribunalului Galaţi, în contencios, 
pentru ca judecătorii să consta‑
te că s‑au îndeplinit prevederile 
Legii aprobării tacite. În esenţă, 
e cam aşa:  dacă autoritatea pu‑

Una dintre multele mansarde în construcţie cu pseudo‑autorizaţie

Dezvăluiri

Mafia 
mansardărilor

[ Metoda: Primăria a „uitat” să răspundă la cererile de 
autorizare, iar „băieţii deştepţi” au cerut justiţiei să constate 

aprobarea tacită [ Astfel, în Galaţi se fac mansarde care încalcă 
prevederile legale, dar au aprobare de la justiţie [ „Viaţa liberă” 

vă prezintă în exclusivitate mecanismul fraudei

blică nu răspunde în termen le‑
gal la cerere, atunci se consideră 
aviz favorabil. Pare corect, dacă 
n‑ar fi aberant... Poate că vine un 
nebun şi cere un miliard de euro 
de la primărie. Dacă un funcţio‑
nar distrat nu răspunde la ter‑
men la solicitare, atunci instanţa 
va obliga primăria să plătească? 
După logica celor întâmplate la 
mansarde, cam aşa e!

Cert este că, în acest moment, 
sunt cinci hotărâri judecăto‑
reşti pe tema asta. Adică obligă 
Primăria să dea avizul de con‑
strucţie în baza Legii aprobării 
tacite. Deosebit de grav este că, 
inexplicabil, Primăria nu a atacat 
cu recurs aceste decizii, motiv 
pentru care ne aducem din nou 
aminte de bârfele despre plicuri‑
le groase şi grele.

Bizar: să fii obligat 
să încalci legea

Hotărârile judecătoreşti la 
care facem referire sunt suportul 
pe baza cărora firmele de con‑
strucţii implicate în mansardări 
îşi continuă nestingherite trea‑
ba, în ciuda faptului că doar o 
parte dintre proprietari şi‑a dat 
acordul pentru mansardare. În 
aceste condiţii, este evident că 
Primăria nu poate emite autori‑
zaţie de construcţie. Ar încălca 
HCL 186/2008. Şi ar încălca şi 
Codul civil. Însă este obligată de 

instanţă să emită autorizaţie, iar 
încălcarea acestei obligaţii este 
infracţiune. Cerc vicios! Vedeţi 
unde s‑a ajuns pentru că nişte 
funcţionari ai Primăriei nu au ca‑
tadixit (cu voie sau fără voie) să 
răspundă în termen la o petiţie?

Nici când se face, nu se face

Locatarii de la blocul R3 din 
Micro 21 ne‑au spus că s‑au re‑
semnat deja cu gândul că blo‑
cul va fi mansardat fără a exista 
acordul tuturor proprietarilor. 
Problema lor este, acum, că lu‑
crarea trenează, iar apa de ploa‑
ie zburdă prin apartamente de 
vreo trei luni. Dar cui să se plân‑
gă?! Oamenii au descoperit că 
firma (Brico SRL) cu care înche‑
iase contract asociaţia a vândut 
(!) contractul către un cetăţean 
din Sibiu (Mihai Doru Călin), care 
a revândut contractul către o 
agenţie imobiliară din Galaţi.

Operaţiunea este în aparenţă 
bizară. Însă numai pentru necu‑
noscători. Cunoscătorii ştiu că 
avem de‑a face cu o „inginerie” 
juridică menită să scoată lucrarea 
din zona ilegalităţii. Practic, po‑
trivit procedurilor juridice, a treia 
verigă din lanţul de tranzacţii se 
numeşte „cumpărător de bună- 
credinţă”. Astfel, cumpărătorul 
nu poate fi tras la răspundere 
pentru viciile juridice (cum ar fi 
lipsa acordului proprietarilor) 

din momentul întocmirii actului. 
Deci nimic nu‑i întâmplător...

Inspecţia în construcţii: 
„Nu e de competenţa 
noastră”

Săvel Rotaru, directorul 
Inspecţiei în Construcţii Galaţi, 
ne‑a confirmat faptul că există 
probleme cu statutul juridic al 
acestor mansardări, însă a dorit 
să precizeze că acest lucru nu 
este de competenţa instituţiei 
pe care o conduce. „Noi ne ocu‑
păm doar de rezistenţa structu‑
rilor. Atâta timp cât se respectă 
un proiect şi nişte calcule de 
rezistenţă, nu putem interveni. 
Partea de avizare a construcţiei 
este în competenţa exclusivă a 
Primăriei”, ne‑a declarat Rotaru. 
Însă primăria aţi văzut ce‑a fă‑
cut...

Una peste alta, proprietarii de 
la blocurile R3, E12 şi altele, mai 
au doar o soluţie: să‑i dea în ju‑
decată pe cei care s‑au apucat să 
mansardeze fără a le cere acor‑
dul. Procese fie pe Codul civil 
(„dreptul la proprietate”), fie pe 
Codul penal („tulburarea de po‑
sesie”). Mai trebuie să spere doar 
că vor avea noroc în justiţie şi do‑
sarul lor nu va ajunge pe mâna 
unui judecător „interesat”. Cum 
ar fi logodnica patronului de la 
Simetex, care este judecătoare la 
Curtea de Apel Galaţi. Succes!

După lege
Îi paşte închisoarea!

Codul penal, art. 220 (Tulburarea de posesie): „Ocuparea, 
în întregime sau în parte, fără drept, a unui imobil aflat în posesia 
altuia, fără consimţământul acestuia sau fără aprobare prealabilă 
primită în condiţiile legii (Notă: Codul Civil, art 481 ‑ „Nimeni nu 
poate fi silit a ceda proprietatea sa, afară numai de cazurile de 
utilitate publică şi primind o dreaptă şi prealabilă despăgubire”), 
ori refuzul de a elibera imobilul astfel ocupat se pedepseşte cu 
închisoare de la 1 la 5 ani”. Niciuna dintre mansardările din Galaţi 
nu s‑a făcut cu acordul TUTUROR proprietarilor.

Codul penal, art 214 (Gestiunea frauduloasă): „Pricinuirea 
de pagube unei persoane, cu rea‑credinţă, cu ocazia adminis‑
trării sau conservării bunurilor acesteia, de către cel care are ori 
trebuie să aibă grija administrării sau conservării acelor bunuri, 
se  pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la 5 ani”. Prevederea este 
aplicabilă administratorilor de asociaţie care au aprobat mansar‑
darea în numele proprietarilor, deşi nimeni nu‑i mandatase pen‑
tru asta – vezi cazul R3 şi E 12 din Micro 21.

Ieri, la BVB
Trend 
descendent

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a luat-o din nou la 
vale, după ce în ultimele 
şedinţe părea că se stabili‑
zase. Indicele general BET-C 
a scăzut ieri cu 1,94 la sută, 
înregistrând cea mai drasti‑
că depreciere din ultimele 
trei săptămâni. Singura ex‑
plicaţie plauzibilă în acest 
moment este lipsa investi‑
torilor pe termen mediu şi 
lung, cei mai mulţi dintre cei 
prezenţi acum în piaţă fiind 
speculanţi, care încearcă să 
obţină profit prin tranzacţii 
pe termen scurt. 

Indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii listate 
la BVB, a pierdut ieri 2,47 la 
sută, indicele extins BET-XT 
a scăzut cu 2,39 la sută, iar 
indicele BET-FI, care moni‑
torizează activitatea socie‑
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri), a închis cu 2,16 la 
sută mai jos decât luni.

Lichiditate superioară

Lichiditatea, în schimb, a 
crescut cu peste 50 la sută 
faţă de şedinţa anterioară,  
până la 32,4 milioane lei 
(aproximativ 9,1 milioane 
euro). În piaţa principală, 
care a acaparat ieri toate 
transferurile zilei, s-au înche‑
iat 4.863 de contracte, prin 
care s-au schimbat circa 74,9 
milioane de acţiuni. Zece 
emitenţi au consemnat rula‑
je de peste un milion de lei, 
liderul de lichiditate al zilei 
fiind Flamingo International 
(FLA), cu 7,9 milioane lei, ur‑
mat de Azomureş Tg.Mureş 
(AZO), cu 5,8 milioane lei şi 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1), cu 
3,2 milioane lei.

Cele mai mari pierderi ale 
şedinţei de ieri s-au înregis‑
trat în sectorul financiar-ban‑
car, unde Banca Transilvania 
(TLV) a scăzut cu 3,49 la sută 
(0,332 lei/acţiune), iar SIF 2 
Moldova (SIF2) s-a depreciat 
cu 3,39 la sută (1,71 lei/acţi‑
une). În schimb, Azomureş şi 
SIF1 au stagnat la 0,875 lei/
acţiune, respectiv, 1,65 lei/
acţiune.

D.C.Predescu
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Clădirea unde se află Centrul 
Militar Judeţean (CMJ) Galaţi nu 
mai aparţine  Consiliului Judeţului 
(CJ), ci unui particular, căci a fost 
retrocedată. De aceea, conduce‑
rea CJ vrea să mute activitatea 
în celelalte clădiri, aparţinând 
Consiliului, din acelaşi perimetru; 
numai că acestea au nevoie de re‑
paraţii. CJ va investi deci, o dată, 
vreo cinci miliarde lei vechi (mai 
exact, 499.518 lei),  pentru a eco‑
nomisi pe viitor câte un miliard de 
lei vechi pe an, cât reprezintă  chi‑
ria datorată acum proprietarului 
căruia i s‑a retrocedat imobilul. 

Deocamdată, consilierii jude‑

ţeni au aprobat în unanimitate, 
în ultima şedinţă de plen a CJ, să 
se facă un studiu de fezabilitate 
aferent lucrărilor pentru reparaţii 
capitale la aceste clădiri, destina‑
te amenajării birourilor  Centrului 
Militar Judeţean Galaţi.  

P.S. Lucrările vor ţine, sperăm, 
seama şi de sistemul de gale‑
rii care acţionează, atunci când 
plouă mult, ca un sistem de vase 
comunicante în întreaga zonă. 
Cine ştie, în loc să prezinte vreun 
pericol pentru fundaţii, galeriile 
ar putea fi un punct de atracţie 
turistică…

Victor Cilincă

Imposibil să nu fi remarcat 
desfăşurarea de forţe a poliţişti‑
lor comunitari din ultimele două 
zile. Aflaţi că s‑a încheiat un pro‑
tocol de colaborare între Poliţia 
Judeţeană şi Poliţia Comunitară 
şi s‑a terminat cu parcarea şi tra‑
versatul pe unde nu e voie. Până 
astăzi, poliţiştii vor acorda aver‑
tismente. De joi, cine parchează 
în locuri nepermise, încurcând 
circulaţia, se va alege cu roţile 
maşinii blocate, amendă, plus 
punctele cuvenite. 

Campioni 
la accidente mortale

Capii poliţiei din Galaţi s‑au 
aflat ieri la conferinţa de presă 
a primarului Dumitru Nicolae. 
Inspectorul şef al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
comisar şef Fănel Aramă, şi şe‑
ful Poliţei Comunitare, Cristian 
Gâscă, au anunţat încheierea 
unui protocol între cele două 
instituţii, document aprobat de 
Primărie. Inspectorul şef al IPJ a 
ţinut să spună că protocolul de 
colaborare nu este o noutate, ci 
o continuitate a celorlalte pro‑
tocoale încheiate în anii trecuţi. 

„De data aceasta e mai stufos şi 
oferă atribuţiuni sporite Poliţiei 
Comunitare. Nu vreau să folo‑
sesc un cuvânt dur şi să spun că 
este haos în circulaţia din Galaţi. 
Vreau să spun că în ultima vre‑
me parcul auto a crescut foarte, 
foarte mult. Posesorii de permi‑
se s‑au înmulţit. La nivel de ţară 
şi implicit şi în Galaţi situaţia 
privind accidentele este dezas‑
truoasă. Galaţiul este pe locul 
I în ţară la morţi în accidente. 
Avem, de la începutul anului, 56 
de asemenea cazuri.  Anul trecut 
în această perioadă aveam 26 
de morţi. Numărul de poliţişti 
de circulaţie a rămas acelaşi de 
acum cinci‑şase ani. Nu le putem 
cere lucrătorilor noştri să execu‑
te serviciu peste opt ore pe zi. 
Poliţia Comunitară ne acordă un 
sprijin enorm. Majoritatea con‑
travenţiilor sunt în competenţa 
lor”, a declarat comisar şef Fănel 
Aramă.  Colaborarea nu va fi nu‑
mai pe linie de poliţie rutieră. 
Cele două instituţii vor desfăşura 
împreună şi activităţi de ordine 
publică. „Vom avea o colaborare 
fructuoasă şi tot ce vom face va 
fi în scopul asigurării siguranţei 
cetăţeanului”, a spus şeful IPJ. 

Curse 
de maşini
Camere de 
supraveghere 
în judeţ

Cursele nebuneşti 
de maşini sau motoare 
i‑au adus la disperare pe 
gălăţenii care locuiesc 
în zonele preferate de 
aceşti „schumacher‑i” de 
ocazie. Inspectorul şef al 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, co‑
misar şef Fănel Aramă, a 
declarat că multe muni‑
cipii reşedinţă de judeţ 
au introdus camerele de 
monitorizare a traficului 
rutier. „Noi încercăm să 
facem asta şi în Galaţi, dar 
apar probleme politice: 
de ce să aducem societa‑
tea de la Cluj, mai bine de 
la Brăila sau să înfiinţăm 
una la Galaţi. Oamenii 
nu se gândesc că facem 
un bine, ci cum să facă 
fonduri”, a declarat şeful 
Poliţiei Judeţului. 

Auzindu‑l, primarul 
Dumitru Nicolae a pro‑
mis că în prima şedinţă 
a Consiliului Local va fi 
supusă aprobării o hotă‑
râre pe acest subiect. „În 
judeţ, în maxim o lună, 
vor intra aceste camere 
în funcţiune pe DN25 şi 
DN26. Dacă şi Consiliul 
Local e de acord, avem 
în plan să punem camere 
pe Faleză, Domnească, 
Movilei, Brăilei. 

Cu un echipaj de poli‑
ţie faci treaba cinci minu‑
te, apoi se anunţă între 
ei, mai ales motocicliştii. 
Se mută de pe Faleză la 
Metro. Degeaba îi vânăm 
ca pe căprioare. 

Este necesară o mo‑
nitorizare fixă. Aşa avem 
număr, proba pe casetă 
şi le dăm amenzi. 

Anca Melinte

La groapa 
de gunoi
Poliţist 
ameninţat

În seara zilei de 5 au‑
gust, poliţistul comunitar 
aflat în serviciu la rampa 
de gunoi Tirighina a ce‑
rut ajutorul echipei de 
intervenţie rapidă după 
ce a depistat două per‑
soane care adunau fier 
vechi de pe platformă. 
Echipa de intervenţie a 
fost solicitată deoarece 
una dintre cele două per‑
soane în cauză, şi anume 
Ion N.,  de 38 de ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, ne‑
mulţumit de faptul că nu 
i s‑a permis continuarea 
activităţii, a început să‑l 
ameninţe pe poliţistul 
comunitar. Persoana în 
cauză a fost sancţionată 
contravenţional conform 
Legii 61/1991 cu suma de 
200 lei.

T. Miron

De la Poliţie
Sancţiuni 
şi bunuri 
confiscate

Săptămâna trecută, ca 
urmare a activităţilor cu 
caracter preventiv au fost 
constatate şi aplicate 218 
sancţiuni contravenţionale 
în cuantum de 25.160 lei. De 
asemenea, poliţiştii comu‑
nitari au ridicat în vederea 
confiscării bunuri în valoare 
de 1.560 lei, constând în  660 
pachete ţigări din Republica 
Moldova.

Băutura, bat‑o vina!

Poliţiştii comunitari au 
aplicat, în perioada 5‑10 
august, 86 sancţiuni contra‑
venţionale pentru: consum 
de băuturi alcoolice în locuri 
publice neamenajate special 
în acest sens, proferarea de 
injurii şi expresii indecente 
în public, provocare de scan‑
dal, poluare fonică şi prosti‑
tuţie. În aceeaşi perioadă au 
fost date şi 96 de sancţiuni 
contravenţionale pentru 
persoane care practicau 
comerţ stradal neautorizat, 
distrugere de spaţii verzi şi 
pentru depozitare de moloz 
în locuri nepermise.

Biciclişti amendaţi

Poliţiştii gălăţeni au sanc‑
ţionat contravenţional 36 de 
persoane, conform  H.C.L. 
307/2006, pentru: depla‑
sarea cu biciclete şi mo‑
toscutere pe trotuare şi în 
locuri neamenajate în acest 
scop, deplasarea cu atela‑
je hipo pe diferite străzi ale 
municipiului cu încălcarea 
HCL333/2001, parcare în lo‑
curi nepermise.

Teodora Miron

Infracţiuni 
flagrante
Cuţit la purtător

Miercurea trecută, o pa‑
trulă mobilă a poliţiei, afla‑
tă în misiune în zona Pieţei 
„Calea Basarabiei”, a fost se‑
sizată de numitul Alexandru 
M.A., de 15 ani, din Galaţi, 
despre faptul că o persoană 
de sex masculin l‑a amenin‑
ţat cu un cuţit. În urma cerce‑
tărilor efectuate de poliţişti a 
fost şi reţinut cel în cauză, 
stabilindu‑se că se numeşte 
R. Aurel, de 46 ani, din Galaţi. 
Bărbatul avea în buzunarul 
pantalonilor un cuţit tip bri‑
ceag, în lungime totală de 18 
cm. Gălăţeanul şi‑a recunos‑
cut fapta, iar poliţiştii au în‑
tocmit actele de constatare, 
care împreună cu persoana 
în cauză şi cuţitul ‑ corp de‑
lict, au fost predate Secţiei 1 
Poliţie, în vederea continuă‑
rii cercetărilor. 

Cu căruţa la furat

Grupa de intervenţie ra‑
pidă aflată în serviciu, pe 7 
august, în zona lizierei dintre 
Drumul de Centură şi banda 
de aprovizionare cu mine‑
reu, în apropiere de Barboşi, 
a observat un atelaj hipo 
abandonat. În urma verifi‑
cării, s‑a constatat că în că‑
ruţă se aflau mai multe bare 
de oţel striat. După o oră şi 
jumătate de supraveghere, 
poliţiştii au identificat propri‑
etarii atelajului, stabilindu‑se 
că se numesc: M. Costică de 
43 ani, din Galaţi şi S. Cristea 
de 49 ani,  din Brăila. Fiind în‑
trebaţi de provenienţa me‑
talului, aceştia au declarat 
că în schimbul sumei de 300 
lei dată agentului de pază D. 
Ion, de la firma IAPY Sistem, 
au primit cantitatea de 248 
bare din oţel  striat, având 
lungimea de 4 m fiecare şi 
grosimea de 14 mm,  pe care 
urmau să le valorifice la un 
centru de profil. Cercetările 
în acest caz sunt continuate 
de poliţiştii de la Secţia 3.  

Teodora Miron

Poetul, prozatorul şi ziaristul 
Lucian Avramescu a împlinit ieri 
60 de ani. „Născut în localitatea 
Sângeru, judeţul Prahova, a de‑
butat de tânăr în presă, în paralel 
cu publicarea a numeroase volu‑
me de poezii, printre care “Bună 
seara, iubito!”. A fondat prima 
agenţie de presă cu capital privat 
apărută după 1989 ‑ A.M.Press ‑ al 
cărei director este şi în prezent.” 
Aşa sună comunicatul primit şi 

de noi de la cunoscuta agenţie 
de presă. Şi cum altfel ai putea 
face o ştire din şase decenii care 
alcătuiesc viaţa unui poet. Pentru 
că Lucian Avramescu este înainte 
de toate poet, iar poeţii nu îmbă‑
trânesc niciodată. Doar se matu‑
rizează puţin, atât de puţin încât 
constelaţiile nu reuşesc să prin‑
dă de veste. La mulţi ani, Lucian 
Avramescu!

V.L. 

Dacă mergeţi în plimbare la 
Grădina Publică, nu evitaţi să 
treceţi strada, la Muzeul de Artă 
Vizuală, pentru a fi martori la 
miracolul creaţiei. Nu vă costă 
absolut nimic. Nu vă întreabă 
nimeni nimic. Din contră, puteţi 
voi să‑i întrebaţi câte‑n lună şi‑n 
stele pe artiştii plastici veniţi în 
tabăra de creaţie de la Galaţi. 
Puteţi vedea cu ochiul liber cum 
ia naştere o operă de artă şi pu‑
teţi să vă bucuraţi de umbră şi 
iarbă foarte verde pe săturate, în 
grădina muzeului. 

Cumul de funcţii: director, 
gazdă perfectă şi model 

Eu n‑am vrut să scap ocazia 
ca arta să facă parte şi din viaţa 
mea. Instalat cuminte, într‑un 
scaun pe iarbă, l‑am găsit pe 
directorul Muzeului de Artă 
Vizuală – Dan Nanu – amfitrio‑
nul taberei de creaţie.   Pictoriţa 
Svitlana Grebenyuk din Ucraina 
a ţinut morţiş ca acesta să‑i „po‑
zeze” pentru un portret, la um‑
bra unui copac. Gazdă perfectă, 
Dan Nanu s‑a conformat. 

Poveşti într‑o limbă 
universală

În jurul nostru se lucrează în 
draci. Noi suntem singurii care 
stăm la taifas pur şi simplu. 
Celorlalţi le merge gura, dar şi 
mâinile parcă zboară pe pânză. 
Culoarea începe să‑şi depene 
povestea.  Atmosfera este des‑
tinsă şi destul de cosmopolită. 
Se vorbeşte în trei‑patru limbi, 
română, italiană, rusă şi engleză. 
Frânturile de cuvinte din diferite 
limbi se întretaie. Doar poveştile 
de pe pânză se întrupează într‑o 
limbă universală,  care nu nece‑
sită nicio traducere. 

Dacă la pictori deja au fost 
terminate încă din prima zi câte‑
va lucrări, în tabăra sculptorilor 
treaba merge mai greu, pentru 
că e mai dificil să dibuieşti su‑
fletul unei bucăţi de lemn sau 
să‑l împleteşti din armătură de 
metal. 

Covor de vopsea emailată 

Pe Cristina Lefter din 
Republica Moldova am găsit‑o 
înconjurată de un covor de cu‑
tii cu vopsea emailată, de toa‑
te culorile şi nuanţele. Fiecare 

Printre pacientele secţiei 
Chirurgie Plastică de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă se numără şi o 
femeie din comuna Cuca, care a 
fost muşcată de doi câini ciobă‑
neşti. Ea spune că, trecând prin 
faţa curţii unei vecine cu care nu 
se află în relaţii tocmai cordiale, 
pe lângă poarta întredeschisă au 
ieşit câinii şi au muşcat‑o în mai 

multe locuri. Victima susţine că 
n‑ar fi vina câinilor, întrucât ei ar 
fi fost asmuţiţi. 

„Înfăşurată” în pansamente, 
femeia care a ajuns la spital în 
urma neplăcutei întâmplări de‑
clară că va merge până în pânze‑
le albe pentru ca stăpâna câinilor 
să‑i acorde despăgubiri.

Marius M.   

Protocol între poliţişti

Joia neagră
[ De mâine, cine parchează în locuri nepermise 

se va alege cu amendă şi roţile maşinii blocate

Cu legea nu va mai fi 
de glumă!

Protocolul între cele două po‑
liţii este unul stufos, cu multiple 
prevederi şi ne‑ar fi imposibil 
să le enumerăm pe toate. Şeful 
Poliţiei Comunitare a precizat că 
lucrătorii vor acţiona împotriva 
maşinilor care staţionează în lo‑
curi nepermise: spaţii verzi, tro‑
tuare, staţii de autobuze, a şofe‑
rilor de microbuz care circulă ha‑
otic, a celor care încalcă normele 
privind curăţenia, a vagabonzi‑
lor, aurolacilor şi prostituatelor. 
„Până miercuri vom da avertis‑
mente celor care parchează în 
locuri nepermise. Îi găsiţi pe poli‑
ţiştii comunitari pe sectorul de la 

Inelul de Rocadă la Tribunal,  in‑
clusiv pe strada Gării, la Mioriţa, 
unde troleibuzele şi autobuzele 
aproape că nu pot vira din cauza 
maşinilor parcate. În cazul maşi‑
nilor parcate şi expuse spre vân‑
zare la Ultimul Leu, am dat 60 de 
avertismente şi nu ne‑au ajuns, 
cred că ne mai trebuiau până la 
150. Posesorii au fost înştiinţaţi 
că vor fi sancţionaţi conform HCL 
307, cu amenzi de la 100 până 
la 1000 de lei. De joi intrăm cu 
sancţiuni”, a spus Cristian Gâscă. 
Adjunctul său, Gheorghe Dârjan, 
a precizat că sunt 30 de poliţişti 
comunitari cu atribuţii de poliţie 
rutieră echipaţi corespunzător, 
coordonaţi de cel puţin un po‑
liţist din cadrul Poliţiei Rutiere. 

Primarul Dumitru Nicolae este 
încântat de protocol şi spune 
că e posibil să fie înfiinţată o 
societate care să ridice maşinile 
parcate ilegal. Nicolae spune că 
zonele “vizate în special pentru 
parcarea de‑aiurea sunt Ţiglina I, 
Metex şi Mioriţa”.

Desigur, toată lumea trebuie 
să parcheze legal, dar ar fi bine 
să existe şi locuri de parcare su‑
ficiente în Galaţi. Edilul urbei 
susţine că avem circa 100.000 de 
locuri de parcare, dar pentru a ne 
convinge va prezenta o situaţie 
în trei săptămâni. Desigur, a pro‑
mis încă o dată  că va face şi cele 
cinci parcări supraetajate, anun‑
ţate în programul său electoral. 

Foto: Anca Melinte

Miracolul 
artei la 

firul ierbii

Spectacol de creaţie pe gratis

Miracolul artei la firul ierbii

culoare, cu pensula ei. Pictoriţa 
(născută în R. Moldova, şcolită 
în România şi afirmată/confirma‑
tă ca artistă în Italia) trona ca o 
vrăjitoare printre mulţimea reci‑
pientelor şi alambicurilor ei. De 
pe urma mâinilor ei – minuni! 
Printr‑o tehnică pe care eu n‑am 
mai văzut‑o, culoarea  picura de 
pe pensulă, cu o intensitate de 
necrezut. Ca şi cum ar fi curs în‑
tâi prin venele fetei şi apoi s‑ar 
fi scurs pe pânză odată cu toată 
ardoarea artistei, frumoasă ea în‑
săşi ca o pictură.  

Peisaj cu prune şi felinar sau 
arta unei vechi prietenii

Alături de cei invitaţi zece 
plasticieni invitaţi la a cincea edi‑
ţie a Taberei de creaţie „Arta ca 

viaţă” au venit să lucreze şi trei 
dintre artiştii care au participat la 
ediţia de anul trecut: Neluş Oană 
(Australia), Nelu Pascu şi Vicenzo 
Martini, ambii din Italia. „Am ve‑
nit să‑mi petrec vacanţa aici”, ne 
spune Nelu Pascu, terminând 
deja a doua pânză până în ora 
prânzului. Pentru unii, odihna 
şi vacanţa înseamnă o explozie 
de culoare.  Vicenzo Martini se 
instalase şi el comod lângă un 
felinar, alături de o farfurie cu 
prune. Îşi pregătea pânzele şi cu‑
geta la ideile pe care avea să le 
prindă în culoare. Să tot lucrezi 
la iarbă verde! Mie mi‑a plăcut. Şi 
voi merge şi în zilele următoare, 
să vedem ce mai fac şi ceilalţi pri‑
eteni din Tabăra „Arta ca viaţă”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană

Peisaj cu Vicenzo Martini

Decizie la CJ

De la Urgenţe

Muşcată de câini

Aniversare Lucian Avramescu

Poeţii nu îmbătrânesc, 
se maturizează

După retrocedare, mai 
ieftin în „casa” ta!

[ Consiliul Judeţului va începe reparaţiile la Centrul Militar 
Judeţean [ CMJ se va muta după repararea clădirilor 

Consiliului, care economiseşte astfel, 100.000 lei pe an

Tabăra 
de la 
Muzeul 
de Artă 
Vizuală
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Când naziştii au anexat Austria, erau destui 
care sperau că Hitler se va opri doar la 
zona  de limbă germană. În cazul actual 

al Rusiei, în condiţiile unor echilibre internaţionale 
bine construite în jumătate de secol şi a unui mun‑
te de arme de toate părţile, speranţele unui conflict 
exclusiv izolat sunt şi mai mari. „Fie la ei!”, spun 
acum unii români nepăsători, alţii îşi fac cruce: ”Să 
nu se extindă, dracului!” De intervenit în războiul 
ruso‑gruzin, nu are cum să intervină cineva şi nici 
într‑un caz vecinii! Nimeni nu omoară puricele cu 
pumnul, mai ales când dihania este între piele şi 
cămaşă. Rămân organizaţiile internaţionale să facă 
ceva sau… să se facă oarecum că fac. Rusia nu 
acceptă niciun plan de pace. Mai ales că Georgia 
ameninţă cu ieşirea din CSI! Rău pentru ruşi! Motiv 
pentru Moscova ca să anexeze  Osetia de Sud, ruso‑
fonă, care anunţă că vrea unire cu Osetia de Nord. 
Occidentul nu pierde practic nimic: Georgia se rupe 
de CSI, Osetia de Sud pleacă de la Georgia. Şi totul 
se petrece în fosta zonă de influenţă sovietică. Chiar 
dacă s‑a arătat pro NATO şi pro UE, Georgia nu 
poate fi integrată, după ce s‑a expus cu aşa  maniere 
violente care n‑au ce căuta în cele două mega‑siste‑
me! Pericolul continuării modelului Kosovo rămâne 
în aceeaşi zonă, unde jumătate din Ucraina vrea să 
fie alături de Rusia, iar Tiraspolul geme de armată 
rusească. După războiul din Osetia de Sud, Rusia 

are pretextul să‑şi retragă „forţele de pace” de aici, 
ca să le instaleze, cine ştie, la Tbilisi. 

În regiunile în care modelul Kosovo are un 
ecou aparte, presa este precaută, dar insinuantă. 
Săptămânalul de limbă engleză „Tiraspol Times” 
amintea ieri că Parlamentul Republicii Moldova a 
scos în afara legii o serie de publicaţii transnistrene 
care „instigă la separatism”, printre care şi această 
publicaţie, şi acuza Chişinăul că nu doreşte pace, 
ci război cu Transnistria. În deschidere, publicaţia 
făcea un extrem de lung istoric al zonei, evocând 
conflictul militar cu Chişinăul, din 1992, ca un apro‑
po la războiul din Osetia de Sud. Pe pagina întâi a 
cotidianului independent „Flux” din Chişinău era re‑
produsă, liniştitor, declaraţia preşedintelui Băsescu, 
făcută  unor tineri moldoveni la şcoala de vară, în 
Sulina. „Puteţi să fiţi convinşi că şi la Bucureşti a su‑
nat clopoţelul conflictului îngheţat din Transnistria, 
odată cu evenimentele din Georgia” – i‑a liniştit 
Băsescu. „Preşedintele României, Traian Băsescu, a 
declarat că nu există, în momentul de faţă, perico‑
lul ca Moldova, din cauza conflictului îngheţat din 
Transnistria, să fie implicată într‑o situaţie similară 
Georgiei.” În CSAT s‑a analizat deja! „Jurnalul de 
Chişinău” scrie că „orăşenii sunt împotriva conflictu‑
lui armat din Georgia şi se tem de un eventual scena‑
riu similar în R. Moldova”. Unii cred că vinovaţi sunt 
ruşii, alţii dau vina pe Georgia. Ca la fotbal, nu?

„Fie la ei!”...

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a declarat ieri că a 
ordonat încetarea operaţiunilor 
militare din Georgia. “Pe baza 
rapoartelor voastre, am luat de‑
cizia de a pune capăt operaţiunii 
menite să forţeze autorităţile 
georgiene (să accepte) pacea”, 
i‑a spus Medvedev ministrului 
rus al Apărării, Anatoli Serdiukov, 
potrivit unui purtător de cuvânt 
al Kremlinului. De asemenea, 
forţele ruse au primit ordin de 
a înceta înaintarea în Osetia de 
Sud, a anunţat comandamentul 
rus, citat de agenţia RIA Novosti. 
Totodată, Medvedev a declarat 
că trupele ruse de menţinere a 
păcii vor rămâne în cele două 
republici separatiste georgiene 
Abhazia şi Osetia de Sud pentru 
a asigura stabilitatea în regiunea 
Caucazului. O purtătoare de cu‑
vânt a Înaltului Reprezentant UE 
pentru Politică Externă, Javier 
Solana, a declarat că Medvedev 
i‑a confirmat acestuia că a dispus 
încheierea operaţiunilor militare. 
Uniunea Europeană ceruse înce‑
tarea imediată a focului şi a făcut 
apel către Rusia să respecte in‑
tegritatea teritorială a Georgiei. 
Medvedev a făcut anunţul în 
timp ce preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy, care deţine pre‑
şedinţia semestrială a UE, a sosit 
la Moscova în încercarea de a 
media conflictul ruso‑georgian. 
În cadrul întâlnirii, preşedinte‑
le Franţei a primit asigurări din 
partea omologului rus Dmitri 
Medvedev că trupele ruse nu vor 
rămâne în Georgia.

Miniştrii europeni de Externe 
se vor întâlni de urgenţă astăzi, 
la Bruxelles, pentru a discuta pe 
tema acestei crize.

Acord de pace

Georgia are nevoie de mai 
multe dovezi privind încetarea 
operaţiunilor militare de către 
armata rusă şi va rămâne “pre‑
gătită pentru orice” până când 
Moscova va semna un acord de 

pace, a declarat premierul geor‑
gian, Lado Gurgenidze, citat de 
Reuters.

Dmitri Medvedev a evocat 
două condiţii pentru reglemen‑
tarea completă a conflictului cu 
Georgia. “În primul rând, trupele 
georgiene trebuie să revină în 
poziţiile iniţiale şi să fie demili‑
tarizate parţial. În al doilea rând, 
trebuie să semnăm un acord 
coercitiv privind neutilizarea 
forţei”, a adăugat liderul rus. 
Declaraţia a venit după ce Rusia 
a respins o rezoluţie ONU privind 
încetarea ostilităţilor în conflictul 
ruso‑georgian, bazată pe planul 
de pace francez.

Georgienii s‑au retras din 
defileul Kodori

Forţele georgiene s‑au retras 
din defileul Kodori, o regiune 
disputată de pe teritoriul sepa‑
ratist al Abhaziei, a anunţat mi‑
nistrul georgian de Interne Şota 
Utiaşvili, citat de AFP. Georgienii 
erau desfăşuraţi în zonele înalte 
ale defileului, restul Abhaziei fi‑
ind în afara controlului lor.

Apelul Georgiei

Georgia a făcut apel la 
Naţiunile Unite să mobilizeze o 
forţă de menţinere a păcii pen‑
tru a pune capăt conflictului cu 
Rusia. “Avem nevoie de trupe pe 
teren”, a declarat un oficial din 
cadrul ambasadei georgiene de 
la Londra. “Să fie o forţă interna‑
ţională cu mandat UE, ideal una 
mobilizată de UE”, a subliniat di‑
plomatul georgian. Ministrul bri‑
tanic pentru Afaceri Europene, 
Jim Murphy, a afirmat luni sea‑
ră că acţiunile militare ruse din 
Georgia au fost “brutale”, dar 
a exclus posibilitatea ca trupe 
occidentale să fie mobilizate în 
regiune.

În pofida anunţului Moscovei 
privind încetarea operaţiunilor, 
autorităţile georgiene au afirmat 
că Rusia continuă bombarda‑

mentele asupra teritoriului său. 
Pe de altă parte, un reprezentant 
al forţelor ruse de menţinere a 
păcii, citat de AFP, a afirmat că 
unităţile georgiene “continuă” să 
tragă “sporadic” asupra forţelor 
ruse.

Pe de altă parte, preşedin‑
tele francez, Nicolas Sarkozy, a 
dat asigurări ieri, la Moscova, că 
Uniunea Europeană este “dis‑
pusă” să participe la o forţă de 
menţinere a păcii în Georgia.

Osetia de Sud 
vrea alipirea la Rusia

Preşedintele Osetiei de Sud, 
Eduard Kokoiti, a cerut ieri unirea 
acestui teritoriu separatist din 
Georgia cu Osetia de Nord, re‑
giune situată în sud‑vesul Rusiei, 
a anunţat agenţia RIA Novosti, 
citată de AFP. “Am spus de mai 
multe ori şi vreau să confirm încă 
o dată: suntem puţini, un popor 
divizat. Este o problemă şi bi‑
neînţeles că vom încerca să ne 
unim cu Osetia de Nord”, a de‑

clarat Kokoiti.

Propagandă de război

Un tabloid proguvernamental 
susţine, potrivit The Daily Mail, 
că preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a încercat să se sinu‑
cidă, conştient fiind că a pierdut 
războiul. “Gărzile sale de corp 
i‑au smuls arma din mână în ul‑
timul moment”, a relatat cotidi‑
anul citat, Tvoi Den, care susţine 
chiar că liderul de la Tbilisi este 
bolnav psihic şi a presărat artico‑
lul cu detalii despre viaţa sexuală 
a acestuia.

Saakaşvili, „un lunatic”

Preşedintele Rusiei, Dmitri 
Medvedev, l‑a criticat în termeni 
duri pe omologul său georgian 
Mihail Saakaşvili, catalogându‑l 
drept “lunatic” şi acuzându‑l că 
a minţit despre încetarea focului 
în conflictul din Osetia de Sud. 
“Ştiţi că lunaticii se deosebesc de 
alţi oameni prin faptul că atunci 

când miros sânge este foarte di‑
ficil să‑i mai opreşti. Trebuie să îi 
operezi”, a declarat Medvedev. 
“În privinţa afirmaţiilor preşe‑
dintelui georgian că încetaseră 
focul de două zile, este o min‑
ciună. Forţele georgiene au con‑
tinuat să atace trupele de pace 
şi din nefericire au fost omorâţi 
oameni. Nu a existat o încetare 
a focului din partea Georgiei”, a 
mai spus liderul rus.

NATO are nevoie de timp

O reuniune între ambasadorii 
NATO şi omologul lor rus, pen‑
tru a discuta pe tema situaţiei 
din Georgia, nu a mai avut loc 
ieri, după cum ceruse Moscova. 
“Întâlnirea nu va mai avea loc 
astăzi (marţi, n.red.), întrucât 
astfel de întâlniri trebuie pregă‑
tite adecvat şi avem nevoie de 
mai multe consultări”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al NATO, 
Carmen Romero. “Este o chestiu‑
ne de timp”, a apreciat ea.

Ordin de la Kremlin

Rusia opreşte războiul

Un jurnalist olandez al postu‑
lui de televiziune RTL din Olanda 
a murit ieri în timpul unui bom‑
bardament rus asupra oraşului 
Gori, din centrul Georgiei, iar un 
al jurnalist a fost rănit, a anun‑
ţat RTL, pe site‑ul său. Înainte 

de acest incident, un fotograf al 
agenţiei AFP declarase că un jur‑
nalist georgian, de la săptămâna‑
lul Russian Newsweek, care rela‑
ta despre conflictul din Georgia, 
şi şoferul său au fost ucişi de un 
obuz care a lovit maşina în care 

se aflau, în oraşul Gori. Decesul 
acestora ridică la cinci numărul 
jurnaliştilor şi al colaboratorilor 
diferitelor instituţii de presă ucişi 
de la declanşarea conflictului în 
Osetia de Sud, vineri. Alţi patru 
jurnalişti au fost răniţi.

Preţul barilului de petrol a 
scăzut, marţi, pentru a treia zi 
consecutiv, ajungând la cel mai 
redus nivel din ultimele trei luni, 
după ce Agenţia Internaţională 
pentru Energie (AIE) a estimat o 
creştere a producţiei, iar Rusia 
a anunţat încetarea conflictului 

cu Georgia. Barilul de ţiţei era 
tranzacţionat la ora 12:40 GMT la 
preţul de 114,35 dolari pe baril la 
bursa din New York, în coborâre 
cu zece cenţi, după ce a atins în 
cursul zilei cotaţia de 112,48 do‑
lari, cel mai mic preţ al ultimelor 
trei luni. 

Ţiţeiul Brent a consemnat un 
preţ de 112,70 dolari pe baril, în 
scădere cu trei cenţi. 

Preţul petrolului s‑a redus cu 
aproximativ 35 dolari pe baril de 
la nivelul record atins în iulie, de 
147 dolari.

Personalul Misiunii ONU în 
Kosovo (MINUK) va fi diminu‑
at cu 70 la sută până la sfârşi‑
tul toamnei, a declarat, fără a 
putea avansa “o dată exactă”, 
purtătorul de cuvânt al misiunii, 
Aleksandr Ivanko, citat de AFP. 
Ivanko a precizat că acest plan 
de reconfigurare a fost pus la 
punct de către MINUK şi repre‑

zentanţii ONU de la New York. 
Forţele MINUK au aproximativ 
600 de angajaţi internaţionali şi 
circa 1.100 de angajaţi locali, în 
Kosovo. În virtutea acestui pro‑
iect, anumite departamente ale 
MINUK, precum problemele de 
administraţie civilă, întoarcerea 
refugiaţilor şi persoanelor stră‑
mutate, dar şi probleme privind 

minoritatea, nu vor mai acti‑
va începând de la 18 august, a 
precizat sursa. Decizia vizează 
aproximativ 150 de persoane 
din cadrul administraţiei civile şi 
aproximativ 12 persoane supli‑
mentare din alte departamente, 
a adăugat Ivanko.

Protestul 
bicicliştilor

Un grup de biciclişti 
bulgari a protestat, luni, 
în oraşul Ruse, faţă de 
taxa de 35 de leva (circa 
18 euro) pe care automo‑
biliştii care traversează 
podul peste Dunăre, în 
România, trebuie să o 
plătească. Bicicletele au 
fost utilizate în mod sim‑
bolic deoarece acestea 
sunt singurul tip de vehi‑
cul care nu este vizat de 
aceste taxe. Participanţii 
au purtat tricouri pe 
care scria mesajul “Nu 
taxelor!” şi au traversat 
Dunărea până în oraşul 
Giurgiu, revenind apoi în 
Bulgaria.

Atenţie, cade 
plafonul!

O parte a plafonu‑
lui fals din principala 
sală a sediului PE din 
Strasbourg s‑a prăbuşit 
joi, fără a provoca victi‑
me, a informat ieri site‑ul 
www.strastv.com, citat 
de AFP. Plafonul a căzut 
de două ori, prima dată în 
jurul orei 18.00 şi a doua 
oară la 22.36. Sala, în care 
o dată pe lună se reu‑
nesc deputaţii europeni, 
era goală în momentul 
incidentului. Cauzele nu 
sunt cunoscute.

Bani pentru 
Republica 
Moldova

Banca Mondială a 
aprobat un ajutor su‑
plimentar în valoare de 
şapte milioane de do‑
lari acordat Republicii 
Moldova pentru a depă‑
şi efectele actualei crize 
alimentare resimţite în 
urma secetei din 2007. 
Ajutorul vizează îmbu‑
nătăţirea nutriţiei pentru 
femeile însărcinate şi cele 
care au născut recent, cât 
şi pentru copii, şi asigura‑
rea fondurilor necesare 
instituţiilor sociale unde 
sunt internaţi orfani, bă‑
trâni şi alte grupuri vul‑
nerabile.

Datoria 
secretă

Expertul în electrici‑
tate Phil Holland, care 
a avut o carieră de suc‑
ces în Marina Regală şi a 
proiectat submarinul tip 
Vanguard, s‑a sinucis (să‑
rind de pe o stâncă din 
Newquay, Cornwall, pe 5 
ianuarie), după ce a ajuns 
la datorii de 100.000 de 
lire sterline, având mai 
multe carduri secrete.

Dezbateri 
internaţionale 
pentru 
separatişti

Preşedinţii Franţei şi 
Rusiei, Nicolas Sarkozy 
şi Dmitri Medvedev, au 
cerut organizarea “unor 
dezbateri internaţionale” 
pe tema viitorului statut 
al regiunilor separatiste 
georgiene. Cei doi şefi 
de stat au acceptat un 
document în şase punc‑
te ce prevede “dezbateri 
internaţionale privind vi‑
itorul statut al Osetiei de 
Sud şi Abhaziei şi securi‑
tăţii acestora”, a declarat 
Medvedev, într‑o confe‑
rinţă de presă.

Georgia 
va părăsi CSI

Georgia va părăsi 
Comunitatea Statelor 
Independente (CSI), for‑
mată din fostele repu‑
blici sovietice cu excepţia 
statelor baltice, a anunţat 
ieri preşedintele georgi‑
an Mihail Saakaşvili, în 
faţa a aproximativ 70.000 
de persoane care s‑au 
reunit în centrul Tbilisi. 
O mare de drapele roşii 
cu alb ‑ culorile Georgiei 
‑ era vizibilă deasupra 
mulţimii. Participanţii 
purtau tricouri pe care se 
putea citi: “Suntem îm‑
preună, suntem uniţi”.

Hotelul cu fân
În cazul în care doriţi 

să aveţi parte de o expe‑
rienţă unică, în sânul na‑
turii, tot ce trebuie să fa‑
ceţi este să închiriaţi o ca‑
meră la hotelul “Bett im 
Kornfeld” din Germania. 
Inspiraţi de versurile unui 
hit german din anii ‘70: 
“Un pat în lanul de grâu 
este mereu liber, greierii 
cântă şi miroase a fân”, 
ingenioşii nemţi au inau‑
gurat primul hotel în aer 
liber, în localitatea bava‑
reză Bad Kissingen. Cele 
15 camere, fără pereţi, 
măsoară trei metri pe trei 
şi se află pe un câmp co‑
sit, unde au fost ampla‑
sate paturi masive cu ca‑
drul de fier. În locul pătu‑
rilor se folosesc căpiţe de 
fân. Pentru o noapte în 
mijlocul naturii, amatorii 
de senzaţii tari trebuie să 
scoată din buzunar suma 
de şapte euro.

Concesii în schimbul ratificării Tratatului
Insulele Aland, un teritoriu autonom finlandez, solicită concesii 

din partea Guvernului de la Helsinki pentru ratificarea Tratatului de 
la Lisabona, potrivit EUObserver. Guvernul regional din Mariehamn 
a anunţat că va aproba ratificarea Tratatului UE doar dacă îi vor fi 
îndeplinite patru solicitări. Ministrul responsabil de această regiu‑
ne, Astrid Thors, a vizitat Insulele Aland luni, precizând că popula‑
ţia locală va primi unele drepturi în cadrul UE. Thors nu a oferit însă 
concesii în privinţa cererii guvernului local de obţinere a unui loc în 
Parlamentul European.

Camion românesc răsturnat în Ungaria
Un camion înmatriculat în România s‑a răsturnat, ieri-dimineaţă, 

pe autostrada M5 din Ungaria, blocând traficul în sensul de mers spre 
Szeged, a anunţat poliţia locală, citată de MTI. Accidentul a avut loc 
în apropierea localităţii Orkeny. Camionul, care transporta trei mo‑
tostivuitoare şi un autoturism, a derapat şi s‑a izbit de parapetul la‑
teral, răsturnându‑se apoi de‑a lungul autostrăzii. Incidentul a dus 
la blocarea traficului, în spatele camionului formându‑se o coadă de 
aproape zece kilometri.

Georgia va iniţia un proces 
la Curtea Penală Internaţională 
de la Haga împotriva Rusiei, 
acuzând‑o de genocid asupra 
poporului georgian, a declarat 
ministrul adjunct de Interne al 
Georgiei, Eka Zguladze, citată 

de Interlic. Potrivit oficialului 
georgian, în plângere vor fi re‑
flectate nu numai evenimentele 
de ultimă oră, ci şi toate faptele, 
începând cu epurările etnice din 
Abhazia din 1992 şi terminând 
cu agresiunea din prezent.

Echipa de campanie a candi‑
datului democrat la preşedinţia 
SUA a promis susţinătorilor lui 

Barack Obama că le va comunica 
numele candidatului democrat 
la postul de vicepreşedinte prin 

SMS, această formă de notificare 
fiind utilizată în premieră într‑o 
campanie electorală.

A treia zi consecutivă de scădere

Petrolul, preţ‑record la bursă

Victime colaterale

Ziarişti ucişi pe frontul georgian

Conflictul se mută 
în justiţie

Kosovo

ONU îşi reduce personalul 

Campanie electorală prin SMS

Rusia, acuzată de genocid

SUA Ar
hi
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Pentru Elena Miu nu există 
compromisuri atunci când vine 
vorba de ceea ce‑i place. E dis‑
pusă chiar să renunţe la orice 
fel de avantaje. Ea se numără 
printre absolvenţii de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” care 
au fost acceptaţi cu bursă inte‑
grală la una dintre universităţile 
din America. Wellsley College 
‑ cel mai bun colegiu de fete 
din America ‑ i‑a acordat o bur‑
să de aproape 50.000 de dolari 
anual, pentru a o avea studen‑
tă. Însă ea a preferat să meargă 
la Universitatea din Edinburgh, 
în Marea Britanie, unde va plăti, 
câte 6‑7.000 de lire pe an cazarea 
şi masa şi încă aproape 4.000 de 
lire pe an studiile. Dacă pentru 
studii a primit împrumut de la 
statul englez, pe care‑l va ram‑
bursa abia după ce se va angaja 
şi va ajunge să câştige 15.000 de 
lire pe an, pentru cazare şi masă 
va trebui să se descurce. „Îmi 
place Marea Britanie foarte mult. 
Îmi place stilul oamenilor de aici, 
accentul lor. Chiar şi vremea plo‑
ioasă. Am visat din clasa a IX‑a că 
voi studia la o facultate în UK. Aşa 
că nu a mai contat bursa pe care 
mi‑au dat‑o cei din SUA, când am 
primit acceptul la Edinburgh”, îşi 

motivează ea alegerea. 

„În America studenţii sunt 
cocoloşiţi”

Printre alte motive pentru care 
a ales Marea Britanie se numără 
şi dorinţa de a se maturiza mai 
repede: „Studenţia e perioada în 
care trebuie să te maturizezi, să 
te dai cu capul de câteva praguri 
de sus, să te decizi singur ce vei 
face mai departe. În America stu‑
denţii sunt cocoloşiţi. Şi acesta e 
motivul pentru care nu am vrut 
să merg acolo”, mai spune ea.

Decizia sa a uimit foarte mul‑
tă lume, pentru că i‑ar fi fost mult 
mai comod, din punct de vede‑
re financiar să aleagă Wellsley. 
Aşa va trebui să lucreze, în timp 
ce‑şi face studiile, ca să‑şi poată 
plăti o parte din cheltuieli. Iar 
Edinburgh‑ul nu e un oraş toc‑
mai ieftin. Cea care a înţeles‑o, a 
susţinut‑o şi nu a judecat‑o că a 
dat cu piciorul la 50.000 de dolari 
pe an a fost mama sa: „S‑a bucu‑
rat şi pentru că Marea Britanie e 
mai aproape decât America”.

 Spre deosebire de mulţi dintre 
colegii săi care şi‑au ales speciali‑
zări în meserii mai bănoase şi cu 

Pentru absolvenţi
Masterate 
acreditate

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
(MECT) a publicat, pe pagina 
sa de internet, lista comple‑
tă a programelor de studii 
universitare de masterat 
evaluate de Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii 
în Învăţământul Superior 
(ARACIS). Este vorba despre 
masteratele pentru care se 
pot scoate la concurs locuri 
în sesiunea din septembrie. 
La Galaţi, atât Universitatea 
„Dunărea de Jos”, cât şi 
Universitatea „Danubius” 
îşi regăsesc pe lista ministe‑
rului masteratele pe care le 
propun anul acesta absol‑
venţilor de studii de licenţă. 
Mai mult, universitatea de 
stat din Galaţi se află chiar 
pe lista puţinelor instituţii 
din ţară care au trecut şi de 
etapa evaluării instituţionale 
a ARACIS, ceea ce înseam‑
nă că, potrivit unui proiect 
legislativ aflat încă în dez‑
batere, ar putea organiza 
masterate fără să ceară apro‑
barea MECT. Aproape toate 
facultăţile care funcţionează 
la Galaţi, atât cele din cadrul 
universităţii de stat, cât şi 
cele de la „Danubius”, vor 
avea câte două, trei progra‑
me de master pentru care 
vor fi scoase locuri la con‑
curs. Lista completă a aces‑
tora poate fi accesată atât pe 
paginile de internet ale insti‑
tuţiilor (www.ugal.ro, www.
univ‑danubius.ro), cât şi pe 
site‑ul MECT (www.edu.ro).

M.Ţ.

La „Dunărea de Jos”,
2.100 lei, primul an de taxă

Cele mai multe locuri pe care le va scoate Universitatea „Dunărea 
de Jos” în sesiunea din septembrie sunt la taxă. Astfel, viitorii can‑
didaţi trebuie să ştie că instituţia a stabilit cuantumul taxei la anul 
întâi la valoarea de 2.100 de lei pe an. Doar la Medicină taxele sunt 
diferite, însă această facultate deja şi‑a ocupat şi aceste locuri încă 
din sesiunea din iulie.

M.Ţ.

Taxe postuniversitare
6.000 de lei un an de master la „Nave”

Taxele de anul acesta la masterat sunt la acelaşi nivel ca şi la stu‑
diile de licenţă. Astfel, un student care nu va mai prinde locuri sub‑
venţionate de la buget va plăti 2.100 de lei pentru primul an de studii 
postuniversitare. Facultatea de Nave face însă notă discordantă, sta‑
bilind o taxă‑record: 6.000 de lei pentru primul an de studiu.

M.Ţ.

Grosul lucrărilor la unele in‑
stituţii de învăţământ, care au 
primit finanţare guvernamen‑
tală, au loc abia anul acesta. Cu 
toate că se lucrează la mai multe 
instituţii de învăţământ preşco‑
lar (construcţii noi sau extinderi), 
lucrările nu se vor încheia înain‑
te de a se întoarce copiii în sălile 
de clasă. 

În această perioadă, se lu‑
crează la două construcţii noi de 
grădiniţe. Ridicate de la zero, cu 
fonduri alocate de Guvern, am‑
bele construcţii au primit găzdu‑
ire de la instituţii de învăţământ 

Investiţii 
Şcoala 
Scânteieşti ‑ 
renovată 
[ Clasele V‑VIII au fost 
mutate la Fântânele, iar 
elevii fac naveta

Renovarea şcolii din 
Scânteieşti a fost una din‑
tre priorităţile mandatului 
precedent al primarului 
Ghiorghe Bute. „Cădea peste 
copii! Am investit o grămadă 
de bani să o aducem la un ni‑
vel decent”, spune primarul.

Din păcate, investiţia s‑a 
dovedit, în final, nu prea fe‑
ricită. Inspectoratul Şcolar 
a decis să desfiinţeze cla‑
sele V‑VIII de la şcoala din 
Scânteieşti, iar elevii fac 
acum naveta în satul vecin ‑ 
Fântânele. „Măsura mutării 
elevilor este, totuşi, bună, 
pentru că se învăţa în clase 
simultane, iar procesul edu‑
cativ avea de suferit”, recu‑
noaşte primarul.

Tot răul spre bine, însă. În 
sălile de clasă rămase libere 
a fost mutată grădiniţa, care 
până acum funcţiona într‑o 
clădire destul de şubredă.

Costel Crângan

Cursuri 
gratuite
Cum 
să scrii 
un proiect 
de finanţare?

Coordonatorii de 
proiecte, voluntarii, 
membrii ONG‑urilor, 
r e p r e z e n t a n ţ i i 
instituţiilor publice im‑
plicate în lucrul cu tine‑
rii, dar şi tinerii interesaţi 
să scrie şi să depună 
proiecte spre finanţare 
în cadrul programului 
european „Tineret în 
Acţiune” sunt invitaţi să 
participe la modulele de 
formare “Scrierea proiec‑
telor în context Tineret 
în Acţiune”. Acestea sunt 
organizate de Agenţia 
Naţională pentru 
Programe Comunitare 
în Domeniul Educaţiei 
şi Formării Profesionale 
(ANPCDEFP), în perioada 
2‑7 septembrie, la Hotel 
Eden, Predeal. Toate cos‑
turile sunt acoperite de 
organizatori, modulele 
fiind co‑finanţate de 
Comisia Europeană.

Sesiunea de formare 
oferă informaţii despre 
cum se elaborează un 
proiect în cadrul aces‑
tor linii de finanţare, ce 
paşi trebuie urmaţi în 
planificarea şi scrierea 
lui şi cum trebuie com‑
pletate formularele de 
candidatură. Participanţii 
vor afla ce activităţi pot 
fi derulate într‑un astfel 
de proiect, pentru a se 
utiliza cadrul învăţării 
non‑formale şi valorile 
europene promovate 
de programul Tineret 
în Acţiune. Selecţia 
participanţilor se va rea‑
liza în funcţie de profi‑
lul acestora. Formularul 
de candidatură trebuie 
completat integral şi tri‑
mis on line până la data 
de 26 august. Mai multe 
detalii se află pe site‑ul 
www.anpcdefp.ro.

C.S.Carp

Elevii din cea mai nouă comu‑
nă a judeţului, Suhurlui, se pot 
considera norocoşi că învaţă în 
condiţii decente. Şcoala, care a 
fost reabilitată recent, are apă 
curentă, iar toaleta, deşi se află în 
curte, este nou‑nouţă. Interiorul 
arată bine: parchet laminat în 
clase, gresie pe coridoare, lam‑
briuri de lemn şi mobilier adec‑
vat. Directoarea, Viorica Dajbog, 
profesoară de biologie, se pre‑
găteşte să‑i predea ştafeta co‑
legei mai tinere, învăţătoarea şi 
viitoare profesoară de limba ro‑
mână, Nela Dimian. Dna Dajbog 
va ieşi la pensie din toamnă. Nici 
vorbă să fie vreo neînţelegere 

între cele două: amândouă sunt 
liberale, ba mai mult, viitoarea 
conducătoare a şcolii este chiar 
consilieră locală în comuna din 
care a făcut parte până în primă‑
vară Suhurluiul, Rediu. 

În Şcoala Suhurlui învaţă 175 
de copii, dintre care 25 sunt la 
grădiniţă. De fapt, grădiniţa este 
singura nemulţumire a cadrelor 
didactice. Grupa de prichindei 
învaţă într‑o încăpere din şcoală, 
în loc să aibă propria sa clădire. 
Culmea, grădiniţa ar fi trebuit să 
se înalţe acum pe terenul reparti‑
zat în curtea şcolii, dar n‑a fost să 
fie. Proiectul noii grădiniţe a fost 
realizat în vremea când Suhurlui 

mai multă căutare pe piaţa mun‑
cii, Elena a optat pentru ceva de 
profil umanist: lingvistică şi inte‑
ligenţă artificială. Cunoaşte deja 
trei limbi străine şi ar mai dori 
să înveţe măcar încă trei, printre 
care şi japoneza. „Japonia e pen‑

tru mine tărâmul mirific pe care 
mi‑ar plăcea să‑l vizitez. Acolo e 
o lume diferită de a noastră. Aş 
vrea să pot merge cu o bursă de 
studii să învăţ limba, ca să pot 
citi cărţile în original”, mai spune 
Elena, precizându‑mi şi faptul că 

este o devoratoare de literatură.
La mijlocul lui septembrie, 

va porni spre Edinburgh, spre 
marea aventură a vieţii ei. Îi do‑
rim succes şi să aibă în continu‑
are capacitatea să aleagă numai 
ceea ce‑i place.

Elena Miu 

A refuzat o bursă de 
50.000 de dolari

Noua 
construcţie a 
Grădiniţei Nr. 
24 „Mugurel” ar 
trebui să fie gata 
abia la începutul 
anului viitor

Cu o lună înainte de începerea 
anului şcolar

Grădiniţele, pe schele

preuniversitar. În curtea Şcolii Nr. 
20 „Traian” va fi amplasată noua 
Grădiniţă 24 „Mugurel”, iar în 
curtea Şcolii 15 se construieşte 
noul sediu pentru Grădiniţa 
21 „Mihaela”. Noua clădire a 
Grădiniţei Nr. 24 „Mugurel”, de 
tip P+1 (parter cu un etaj), va 
avea cinci săli de clasă, centrală 
proprie, mobilier nou şi tot ce 
presupune o construcţie pre‑
dată la cheie. Construită în pro‑
porţie de 40 la sută, grădiniţa ar 
urma să fie dată în folosinţă la 

începutul lui 2009. Până atunci, 
prichindeii vor fi primiţi tot în să‑
lile, de altfel modernizate, de la 
demisolul Şcolii 20. Directoarea 
instituţiei preşcolare iese, însă, la 
pensie în câteva luni. Lucrările la 
grădiniţa din curtea Şcolii 15, tot 
de tip P+1, nu sunt la fel de înain‑
tate şi, conform contractului de 
execuţie, au termen de finalizare 
mai lung. Nici aici nu se vor crea 
locuri noi, pentru că vor fi primiţi 
preşcolarii înscrişi la vechea in‑
stituţie de învăţământ.

La Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr. 1, „Luceafărul”, din 

Mazepa lucrările de extindere 
nu se încheie înainte de sep‑
tembrie, iar la cea cu Nr. 49, din 
Micro 21, termenul de execuţie, 
tot pentru extindere, este mijlo‑
cul lui decembrie 2008. 

Prin urmare, nici anul acesta 
nu vor fi locuri noi la grădiniţe 
înainte de 15 septembrie. Şi, în 
plus, şantierele vor rămâne des‑
chise şi în timpul anului şcolar.

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan 

Şcoala Suhurlui

Schimb de ştafetă
era sat al comunei Rediu şi a fost 
susţinut cu ardoare, în mandatul 
trecut, de dna Dimian şi de actu‑
alul primar al Suhurluiului, Gigi 
Ţuţu, la vremea aceea consilieri 
locali PNL. Cei doi ne‑au dezvă‑
luit că în vreme ce primeau de 
zor asigurări că proiectul se află 
deja la Inspectoratul Şcolar, el de 
fapt zăcea prin Primăria Rediu. 
Aşa că elevii învaţă un pic înghe‑
suiţi şi laboratorul de informati‑
că ‑ în care sunt 16 calculatoare 
‑ este folosit şi pe post de clasă. 
Profesor de informatică nu exis‑
tă, dar fiecare dintre cadrele di‑
dactice, toate calificate, a urmat 
cursuri de operare PC şi când îi 
vine rândul le predă copiilor. 
Internet există, dar conexiunea 
se face prin reţeaua telefonică 
şi asta provoacă oarece dificul‑
tăţi. Chiar dacă sunt navetişti, 
profesorii sunt mulţumiţi pentru 
că autobuzul îi lasă chiar în faţa 
şcolii. Deocamdată în şcoală nu 
a început curăţenia, ea fiind pro‑
gramată în apropierea începerii 
anului şcolar. Oricum, spun di‑
rectoarele, n‑ar fi multe de făcut, 
doar de curăţat varul lavabil şi 
de igienizat clasele.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

La şcoli
Bani 
de investiţii

Primarul Dumitru Nicolae 
a declarat că nu sunt asi‑
guraţi cei 4.500.000 de lei 
pentru a continua investiţi‑
ile începute la şcoli. „Orice 
bani care vin de la Ministerul 
Educaţiei, pentru obiective 
noi, după 15 septembrie, 
nu-i mai luăm pentru că nu 
vreau să ajung regina balului  
că nu am cheltuit banii. (N.R. 
Ciudat mod de a apăra inte‑
resele oraşului!?) 

În schimb, bani pentru in‑
vestiţiile neterminate luăm 
cu mare plăcere şi pe 31 
decembrie”, a spus Nicolae. 
Potrivit edilului este musai 
ca licitaţiile şi lucrările la şcoli 
să fie urmărite şi realizate de 
primărie.

A.M.
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Şi unii, şi alţii 
au început bine anul

Da, dar Oţelul a jucat numai 
cu adversari de mâna a doua. 
Aceasta este replica obişnuită 
a microbiştilor atunci când văd 
formaţia Galaţiului pe podium 
după primele trei etape ale se‑
zonului 2008‑2009. Totodată, 
specialiştii spun că se poate 
câştiga campionatul adunând 
majoritatea punctelor de la for‑
maţiile din plutoanele inferioa‑
re (dar Oţelul nu şi‑a trasat un 
asemenea obiectiv – ar putea 
para aceiaşi chibiţi). Ce‑i drept, 
duminică urmează primul exa‑
men cu adevărat dificil din noua 
stagiune, vizita Rapidului, poate 
cel mai „negru” adversar din ulti‑
mii ani ai grupării roş‑alb‑albas‑

tre. O victorie ar confirma forma 
bună a trupei pregătite de Petre 
Grigoraş, în timp ce un eventual 
eşec trebuie etichetat ca normal 
– giuleştenii par, de departe, cei 
mai eficienţi în startul acestui an 
competiţional. 

Cea mai recentă bucurie, 
în 2004

Ultimele desanturi ale 
Rapidului pe malul Dunării s‑au 
lăsat cu „leziuni” serioase: 0‑7 pe 
5 noiembrie 2006 şi 0‑1 pe 2 mar‑
tie 2008. Duelul dintre „oţelari” şi 
rapidişti a părut mai echilibrat la 
Bucureşti, acolo unde formaţia 
de sub Podul Grant a smuls doar 
un egal, 3‑3 (9 mai 2007) şi a reuşit 
un 4‑2 cu largul concurs al porta‑
rului marocan Kouha, între timp 

„Oţelarul” Kolev, la naţionala Bulgariei
Portarul Oţelului trece printr‑o perioadă excelentă, deşi unii fotbalişti se gândesc la retragere după ce 

împlinesc 32 de ani. Stoian Kolev a primit ieri telegramă de convocare la prima reprezentativă a Bulgariei 
pentru un meci amical care va avea loc pe 6 septembrie (n.r. – cu Bosnia‑Herţegovina). De remarcat ar fi 
faptul că goalkeeperul din ţara de la sud de Dunăre nu mai prinsese naţionala de mai bine de un an de 
zile, însă prestaţiile sale dintre buturile Oţelului l‑au readus în vizorul selecţionerului Bulgariei. 

Dănuţ Lungu

„Nu ne‑am supăra pe viaţă”

"Sunt de mulţi ani în fot‑
bal. Ştiu foarte bine cum sunt 
meciurile tensionate. Şi acesta 
va fi unul. Este frumos în Liga 
Campionilor, dar până la urmă 
jucăm cu Galatasaray. Nu ar fi 
sfârşitul lumii dacă am fi elimi‑
naţi şi am ajunge în Cupa UEFA, 
nu ne‑am supăra pe viaţă. Nu 
trebuie să facem o tragedie", a 
spus Becali. Partida Galatasaray 
‑ Steaua, din prima manşă a 
turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor, va avea loc astăzi, 
de la ora 21.15, pe stadionul „Ali 
Sami Yen” din Istanbul.

 
Românii nu se tem 
de atmosfera de la Istanbul

Preşedintele Stelei, Valeriu 
Argăseală, a declarat, ieri, la ple‑
carea steliştilor spre Istanbul, 
că jucătorii antrenaţi de Marius 
Lăcătuş nu vor fi intimidaţi de 
atmosfera de pe stadionul „Ali 

Au mai rămas puţine zile 
până la debutul noii ediţii a 
Campionatului European de 
baschet pentru juniori (Under 
16) ‑ Divizia B. Meciurile, găzdu‑
ite de capitala Bosniei, Sarajevo, 
se vor disputa în perioada 14‑24 
august.

Lotul naţional al României ‑  cu 
antrenorul gălăţean Florin Nini 
la timonă ‑ s‑a pregătit cu mare 
atenţie în ultimele luni. Pe lângă 
antrenamentele şi cantonamen‑
tele efectuate,  au avut loc şi o 
serie de jocuri de verificare.

Luna trecută, de pildă, "trico‑
lorii" au efectuat un turneu de 
trei jocuri la Istanbul, după care a 
urmat o scurtă perioadă de pre‑
gătire la Craiova (cu două jocuri), 

apoi la Timişoara.
Zilele trecute, în Sala "Olimpia" 

din oraşul de pe Bega, elevii lui 
Nini (între care se află şi gălăţea‑
nul Alexandru Popa ‑ legitimat 
la Clubul Phoenix) au susţinut 
alte două partide ‑ ultimele 
înainte de plecarea la Sarajevo. 
Parteneră a fost echipa sârbă 
OKK Belgrad. Victoriile au reve‑
nit băieţilor noştri, la scorurile de 
86‑62  şi 95‑71.

Primul meci al Selecţionatei 
României va avea loc pe 15 
august, în compania echipei 
Elveţiei. Plecarea delegaţiei ţării 
noastre spre  Sarajevo va avea 
loc în cursul zilei de mâine.

Gh. Arsenie  

Dunărea II 
a bătut 
FC Panciu! 

[ Puţini dintre ama‑
torii de sport din Galaţi 
ştiu că în delegaţia 
olimpică a României 
care ne reprezintă la 
Beijing este şi o sporti‑
vă care a fost legitimată 
la un club din Galaţi, şi 
asta nu demult, ci în 
perioada 2004‑2006. 
Este vorba despre jucă‑
toarea de tenis de masă 
Iulia Necula, care, în 
perioada amintită, sub 
îndrumarea antrenoru‑
lui Mircea Lazăr, a câş‑
tigat, cu echipa Voinţa 
Galaţi, participantă în 
Liga Naţională, două 
titluri de vicecampioa‑
nă naţională şi "Cupa 
României".

 [  Echipa de popice 
a Clubului Sportiv Voinţa 
Galaţi, participantă în 
Superliga Naţională, a 
pierdut, pentru sezonul 
care vine, nu mai puţin 
de cinci sportive super‑
galonate. După cum 
ne‑a mărturisit Apostol 
Anastasiu, directorul 
executiv al clubului,  
situaţia financiară difi‑
cilă cu care se confrun‑
tă gruparea gălăţeană 
l‑a pus în situaţia de a 
nu mai  putea satisface 
cerinţele jucătoarelor. 
Astfel, Nina Răileanu 
şi Andreea Tofan, am‑
bele campioane naţio‑
nale, precum şi Adina 
Diaconu, campioană 
naţională, au plecat în 
Germania ‑ altă campi‑
oană naţională, Daniela 
Iordan, s‑a transferat 
la Rapid Bucureşti, iar 
Cosmina Dumitriu a 
abandonat activitatea 
competiţională.

[ Voleibalistele CSU 
Metal se află, astăzi, în 
cea de‑a patra zi a can‑
tonamentului pe care 
îl efectuează pe Valea 
Prahovei, la Buşteni.

 Pregătirile în staţiu‑
nea montană vor dura 
până pe 30 august.

[ Ieri, în "Cupa 
României" la fotbal, 
s‑au disputat jocurile 
etapei a II‑a, naţională, 
în care s‑au conformat 
echipele din Liga a III‑a 
şi cele din Liga a IV‑a şi 
Campionatul judeţean.

Dintre echipele gă‑
lăţene, trei au fost pre‑
zente şi în această fază. 
Iată rezultatele înregis‑
trate de acestea: Bujorii 
Tg. Bujor ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 3‑5 după execu‑
tarea penaltiurilor şi 
Dunărea II ‑ FC Panciu 
2‑0. Vom reveni cu amă‑
nunte.

[ CSM Dunărea 
face selecţii pentru 
secţia de box. Doritorii 
(copii de la 10 ani) se 
pot adresa antrenoru‑
lui Costel Burlacu, la 
Centrul Olimpic de box 
(str. Mihai Bravu ‑ lângă 
Centrul Militar), de luni 
până vineri, orele 9,00 ‑ 
11,00 şi 17,00 ‑ 19,00.  

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
 [ Rezultate

Războiul 
sugrumă 
şi fotbalul!

MODIFICARE. Partida 
WIT Georgia ‑ Austria 
Viena, contând pentru tu‑
rul doi preliminar al Cupei 
UEFA, se va disputa, joi, în 
localitatea turcă Rize, din 
cauza situaţiei politice din 
Georgia, a anunţat UEFA. 
Meciul din manşa tur tre‑
buia să se dispute iniţial la 
Tbilisi, dar din cauza pro‑
blemelor politice din nor‑
dul ţării, s‑a decis ca el să 
aibă loc în Turcia.

TEAMĂ. Federaţia 
Irlandeză de Fotbal a anun‑
ţat, ieri, că a cerut FIFA, 
UEFA şi forului fotbalistic 
din Georgia ca partida de 
fotbal dintre naţionalele 
celor două ţări, programată 
pe 6 septembrie la Tbilisi, 
să fie jucată în altă ţară, din 
cauza conflictului armat 
dintre Georgia şi Rusia. Cel 
mai probabil jocul se va 
desfăşura în Turcia.

PROGRAMARE. Partida 
dintre primele reprezen‑
tative ale Insulelor Feroe 
şi României, programată 
la 10 septembrie, pe sta‑
dionul „Torsvollur” din 
Torshavn, de la ora 19.30, 
în grupa 7 a preliminarii‑
lor CM 2010, va fi condusă 
de o brigadă de arbitri din 
Croaţia, avându‑l la centru 
pe Marijo Strahonja, infor‑
mează FRF.

OPTIMISM. Selec
ţionerul Angliei, Fabio 
Capello, a declarat, ieri, în‑
tr‑o conferinţă de presă, că 
nu are nicio îndoială în pri‑
vinţa calificării naţionalei 
britanice la Cupa Mondială 
din Africa de Sud. „Ne 
vom califica pentru Cupa 
Mondială. Vom merge în 
Africa de Sud. Sunt sigur. 
Suntem o echipă foarte 
bună”, a declarat fostul an‑
trenor al echipei AC Milan.

DEMISIE. Antrenorul 
olandez Ruud Gullit a de‑
misionat, luni, din funcţia 
deţinută la Los Angeles 
Galaxy, după ce manage‑
rul Alexi Lalas a fost demis, 
în urma a şapte meciuri 
fără victorie în campiona‑
tul american. Gullit, care a 
condus echipa la care este 
legitimat şi starul englez 
David Beckham, a avansat 
„motive personale” pentru 
a explica decizia sa.

NOUTATE. Portarul 
echipei Bayer Leverkusen, 
Rene Adler, va fi titula‑
rul Germaniei la meciul 
amical cu Belgia, din 20 
august, de la Nurnberg, 
după retragerea lui Jens 
Lehmann, a anunţat se‑
lecţionerul Joachim Low. 
Jens Lehmann şi‑a anunţat 
vinerea trecută retragerea 
din activitatea internaţio‑
nală.

ABSENŢĂ. Mijlocaşul 
sud‑african al echipei 
Everton, Steven Pienaar, a 
suferit o fractură la un de‑
get de la piciorul drept şi 
va fi indisponibil cel puţin 
şapte săptămâni, a anun‑
ţat, ieri, site‑ul oficial al 
grupării engleze. Pienaar 
s‑a accidentat la meciul 
amical cu PSV Eindhoven 
de săptămâna trecută, scor 
1‑1. 

ANULARE. Consiliul 
Federaţiei Internaţionale 
de Atletism, reunit, marţi, 
la Beijing, a decis să anu‑
leze recordul mondial 
în proba de 4x400 metri 
(2:54.20), stabilit în 1998 de 
o ştafetă americană, mai 
ales ca urmare a recente‑
lor dezvăluiri despre dopaj 
ale lui Antonio Pettigrew. 
„Nu vom mai ezita să anu‑
lăm un record mondial”, 
a declarat preşedintele 
Federaţiei.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

[  Directorul Şcolii Federale 
de Antrenori din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Mircea Rădulescu, a declarat, 
ieri, că antrenorul Ştefan Stoica, 
demis de la Gloria Buzău, nu va 
mai putea pregăti nicio echipă 
în ediţia 2008‑2009 a Ligii I, con‑
form regulamentului FRF.

[  Patronul clubului Gloria 
Buzău, Costel Bucur, a decla‑
rat, ieri, că noul tehnician al 
echipei, portughezul Alvaro 
Magalhaes, are şase degete la o 
mână! „Are degete câţi jucători 
pe teren. Fiecărui jucător îi revi‑
ne un deget”, a afirmat Bucur.  

[   Fotbalistul echipei 
Universitatea Craiova, Julius 
Wobay, care a suferit o fractură 
de claviculă la meciul cu Farul, 
scor 3‑2, a declarat că îi este 
foarte greu deoarece trebuie să 
se descurce cu o singură mână şi 
a precizat că nu a mai fost acci‑
dentat niciodată.

[   Antrenorul Eugen 
Neagoe a decis ca jucătorii echi‑
pei Pandurii Târgu Jiu să intre în 

[ Clubul Racing Santander va 
avea opţiune de cumpărare de 
3,5 milioane de euro în cazul fun‑
daşului Laszlo Sepsi, împrumutat 
pentru un sezon de la Benfica 
Lisabona, informează cotidianul 
As.  

[ Antrenorul naţionalei 
Letoniei, Aleksandrs Starkovs, 
l‑a convocat pe portarul dina‑
movist Denis Romanovs pentru 
meciul amical cu reprezentativa 

României, programat pe 20 au‑
gust, la Urziceni.

[  Selecţionerul naţionalei 
Franţei, Raymond Domenech, a 
convocat 20 de jucători pentru 
partida amicală cu Suedia, de 
pe 20 august, în lot aflându‑se şi 
câteva surprize. De pildă, absen‑
tează „fiorentinul” Frey!

[  Clubul Glasgow Rangers 
şi‑a dat acordul pentru transferul 
fundaşului spaniol Carlos Cuellar 

la Aston Villa, pentru suma de 
zece milioane de euro, informea‑
ză AFP.  

[  Oficialii clubului francez AS 
Monaco au anunţat, ieri, transfe‑
rul fundaşului croat al echipei 
AC Milan, Dario Simici, în vârstă 
de 32 de ani. Simici va semna un 
contract pe două sezoane.

D.Lungu

FLASH FOTBAL

BASCHET

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Ştefan Stoica, fără 
drept de muncă!

cantonament până la meciul cu 
FC Braşov, din etapa a IV‑a a Ligii 
I, după eşecul de pe teren pro‑
priu cu Unirea Urziceni, scor 1‑5.

[   Thierry Favre, şeful de‑
legaţiei UEFA care a inspectat, 
luni, lucrările de modernizare la 
stadionul formaţiei CFR Cluj, a 
declarat că o decizie privind are‑
na "Dr. Constantin Rădulescu" a 
fost amânată pentru data de 22 
august, înaintea tragerii la sorţi a 
grupelor Ligii Campionilor. 

D.L.

LIGA CAMPIONILOR

Duel cu Galatasaray pe „Ali Sami Yen”

Steaua joacă astăzi în Infern
[ Finanţatorul clubului 

din Ghencea, Gigi Becali, a 
declarat pentru cotidianul 
turc Fanatik, că nu ar fi 

sfârşitul lumii dacă echipa sa 
va fi învinsă de Galatasaray 

în turul trei preliminar 
al Ligii Campionilor şi va 

ajunge în Cupa UEFA 

„Hell” ‑ acesta este mesajul preferat al fanilor turci 
pentru adversarii Galatei

Sami Yen”. „Avem şi emoţii, dar 
şi credem în calificare. În afară 
de accidentări, nu mi‑e teamă de 
nimic. Pe Ali Sami Yen va fi o at‑
mosferă specifică Turciei, foarte 
încinsă, însă pe stadioanele mari 
din Liga Campionilor unde am 
jucat, ne‑am comportat foarte 
bine. Mergem la calificare”, a de‑
clarat Argăseală.

Prime record pentru turci

Fotbaliştii echipei Galatasaray 
vor fi recompensaţi cu prime în 
valoare totală de 2,7 milioane 

de euro în cazul în care vor trece 
de Steaua, informează Fotomac. 
Un alt cotidian sportiv din Turcia, 
Fanatik, scrie că portarul Morgan 
de Sanctis este încrezător în şan‑
sele echipei Galatasaray în întâl‑
nirea cu Steaua. "Eu văd în ochii 
coechipierilor mei încrederea că 
vom câştiga. Suntem o echipă 
adevărată. Staff‑ul tehnic, con‑
ducerea, fotbaliştii şi personalul, 
cu toţii formăm un întreg. Nu 
găseşti oriunde un astfel de tot 
unitar", a spus De Sanctis.

D.L.

Sepsi, definitiv la Santander?

România - 
 la Europenele 

de juniori

FOTBAL                                              Oţelul n‑a mai bătut echipa Giuleştiului din 2004

Patru ani de secetă 
anti‑Rapid!

Imagine de arhivă cu Dănuţ Oprea încercând să atace poarta Rapidului. Se întâmpla 
în octombrie 2004, golul victoriei de atunci fiind marcat de Victoraş Iacob

[ Formaţia care umilea Galaţiul acum doi ani, cu 7‑0, pare să fi 
prins teren slab în această zonă a ţării (are statistica de partea sa) 
[ Asta până duminică seară, când ipoteza poate fi infirmată de 

trupa lui Petre Grigoraş [ Toamna lui 2004 este ultima dată când 
„oţelarii” au terminat învingători într‑un duel cu Rapidul

„măritat” (19 august 2007). Cea 
mai recentă victorie a Oţelului 
împotriva echipei bucureştene 
stă pitită prin arhive de aproape 
patru ani de zile! Pe 2 octombrie 
2004, roş‑alb‑albaştrii, antrenaţi 
atunci de Sorin Cârţu, băteau 
Rapidul lui Răzvan Lucescu: scor 
1‑0, pe arena „Dunărea”. Tot aici, 
dar un an mai târziu, cele două 
tabere au remizat într‑un duel 
electrizant, 3‑3, după ce oaspeţii 
au condus chiar cu 3‑0!

Grig: „Am încredere 
în echipă”

Tehnicianul Petre Grigoraş, 
scăpat de cele trei etape de sus‑
pendare, susţine că nu simte ni‑
cio presiune înaintea acestui joc. 
„Este bine că am acumulat nişte 
puncte care ne ajută să ne pregă‑
tim în linişte, cred că putem să‑i 
dăm o replică bună Rapidului, iar 
dacă va fi să pierdem, asta este, 

n‑o să ne luăm gâtul. Totuşi, am 
încredere că băieţii vor face tot 
posibilul pentru a ieşi neînvinşi 
de pe teren”, ne‑a declarat Grig, 
care găseşte un mare handicap 
în absenţa spectatorilor de la 
meciul de duminică. „Având pu‑
blicul alături, poate am fi reuşit 
să punem presiune pe adversar, 
dar aşa ne va fi greu. Ca să nu mai 
spun că meciurile fără spectatori 
sunt oribile!”, a conchis „princi‑
palul” formaţiei gălăţene.

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro
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„E cea mai grea medalie”

Sportivul Mihai Covaliu a 
declarat, ieri, după câştigarea 
bronzului în proba de sabie la 
Jocurile Olimpice de la Beijing, 
că este cea mai grea medalie pe 
care a câştigat‑o vreodată şi a 
adăugat că a ratat accederea în 
finală pentru că a greşit tactic 
în semifinală. “E bine că am luat 
bronzul. Se putea mai bine, dar 
asta este. E cea mai grea medalie 
pe care am câştigat‑o vreodată. 
Mi‑am dorit‑o enorm. A fost un 
concurs foarte greu, cu adversari 
foarte bine pregătiţi. În semifina‑
lă, am greşit puţin tactic forţând 
de la început. Pe final adversarul 
a fost mai proaspăt. În finala mică 
mi‑am conservat energia pen‑
tru ultimele asalturi. Francezul 
Lopez nu mă bătuse niciodată, 
dar din păcate a făcut‑o tocmai 
acum, în semifinala olimpică”, a 
declarat Covaliu.

A fost între doi francezi

Covaliu a câştigat, marţi, 
bronzul, aducând delegaţiei 
României a doua medalie la com‑
petiţia din China, după aurul câş‑
tigat de judoka Alina Dumitru. 
Covaliu l‑a învins în finala mică 
pe francezul Julien Pillet, cu 
scorul 15‑11. Sportivul român a 
ratat de puţin calificarea în fina‑
la mare, pierzând cu scorul de 
13‑15, întâlnirea din semifinale 
cu francezul Nicolas Lopez, după 
ce a condus aproape tot timpul 
partidei. Sabrerul nostru, în vâr‑
stă de 30 de ani, este campion 
olimpic la Sydney, în 2000 şi mai 
are în palmares un titlu mondial 
la sabie individual la Leipzig, în 
2005, precum şi unul european, 
pe echipe, la Izmir, în 2006. 

 
Morariu: „Nu e o întâmplare”

Preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, 

Astăzi ‑ românii, la Jocuri...
Programul sportivilor români care vor concura, în a cincea zi a JO de la Beijing, este următorul: ora 

5:00 ‑ Haltere: Răzvan Rusu (cat.77 kg ‑ finala B), 5:10 ‑ Lupte greco‑romane: Iulian Panait (cat.66 kg), 
5:14 ‑ Nataţie: Camelia Potec (200 m liber ‑ finală), 5:21 ‑ Nataţie: Ioan Gherghel (200 m fluture ‑ finală), 
5:30 ‑ Gimnastică: Concursul feminin pe echipe (finală), 5:45 ‑ Handbal: Meciul feminin România ‑ Franţa 
(Grupa A), 6:00 ‑ Scrimă: Virgil Sălişcan (floretă), 9:30 ‑ Tenis de masă: România ‑ Germania (Grupa C), 
10:00 ‑ Scrimă: Ana Maria Brânză (spadă), 11:09 ‑ Tir cu arcul: Alexandru Bodnar, 13:54 ‑ Nataţie: Răzvan 
Florea (200 m spate ‑ preliminarii).

Mozaic 
olimpic

[ Toată lumea era 
convinsă că organiza‑
rea ediţiei jubiliare a 
JO de vară (1996) va 
fi încredinţată Atenei, 
acolo unde, cu un se‑
col în urmă, renăscu‑
seră Jocurile. Nu a fost 
aşa, alte interese diri‑
jându‑le către Atlanta. 
Şi pentru că grecii au 
considerat că acest 
drept le‑a fost furat şi 
pentru că sunt un po‑
por ambiţios, tenace 
şi muncitor, au pregă‑
tit Atena pentru 2004 
cum nu se putea mai 
bine. 

[ Fiecare ediţie a 
Jocurilor Olimpice a 
stabilit noi recorduri 
faţă de ediţiile prece‑
dente. Nici cea de la 
Seul nu a făcut excep‑
ţie. S‑au bătut toate 
recordurile: număr de 
ţări  şi sportivi partici‑
panţi, număr de spor‑
turi şi probe incluse 
în programul olimpic, 
număr de spectatori, 
cele mai moderne şi 
dotate baze sportive. 
În plus, devenea şi cea 
mai "informatizată" 
Olimpiadă, calculatoa‑
rele fiind (în 1988) pre‑
zente peste tot şi pen‑
tru orice problemă a 
Jocurilor Olimpice; de 
la promptitudinea re‑
zultatelor, la cele mai 
diverse detalii organi‑
zatorice şi tehnice. 23 
de canale TV, câte unul 
pentru fiecare ramură 
de sport, au transmis 
continuu şi integral 
toate întrecerile spor‑
tive ‑ de la preliminarii 
la finale.

 [ Tema comuni‑
caţiilor pentru JO de 
la Beijiong a fost aprig 
disputată. Reţeaua 
americană NBC a in‑
vestit 2,3 miliarde do‑
lari pentru drepturile 
de transmisiune TV, 
gândind să folosească 
Piaţa "Tienanmen" ‑ 
cea mai mare esplana‑
dă urbană din lume ‑ 
drept studio, având ca 
fundal Oraşul Interzis. 
Autorităţile chineze au 
interzis însă filmările în 
această piaţă, pentru a 
evita referirile istorice, 
aproape inevitabile, la 
evenimentele din 4 iu‑
lie 1989, când studenţii 
au fost atacaţi de tan‑
curi.

 [ Datorită dife‑
renţei de fus orar ‑ 
Beijing este cu cinci 
ore înaintea României, 
care,  la rândul ei, este 
cu 7 ore înaintea New 
York‑ului, coasta de est 
a SUA şi cu 10 ore faţă 
de Los Angeles, coasta 
de vest. Transmisia di‑
rectă  a unei competi‑
ţii de după‑amiază de 
la Beijing, de pildă,  se 
vede seara la Bucureşti, 
iar în SUA în timpul 
nopţii. Iar o competi‑
ţie de dimineaţa din 
capitala chineză, se 
vede după‑amiază  în 
România, în noaptea 
următoare în SUA.

BREVIAR 
OLIMPIC

Vocea falsă 
a Chinei!...

PLAYBACK. Fetiţa 
chineză care a intonat 
"Odă patriei" la cere‑
monia de deschidere a 
Jocurilor Olimpice de la 
Beijing a făcut playback 
pe altă voce, adevărata 
cântăreaţă nefiind atât 
de drăguţă pentru a re‑
prezenta China. "Voiam 
să protejăm imaginea 
perfectă a Chinei", a de‑
clarat un responsabil 
chinez, înainte ca aceste 
informaţii să fie scoase 
de pe internet. Marţi di‑
mineaţă, presa chineză 
prezenta materiale cu 
Lin Miaoke, în vârstă de 
nouă ani, "vedetă în de‑
venire". Niciun cuvânt 
însă pentru Yang Peiyi, o 
fetiţă de şapte ani, dur‑
dulie şi cu dinţi strâmbi, 
însă adevărata cântărea‑
ţă.

FAIMĂ. Foştii olim‑
pici, retraşi din activi‑
tatea sportivă, încă mai 
profită de pe urma fai‑
mei pe care o aveau în 
trecut, o dată la patru 
ani, la Jocurile Olimpice, 
unde sunt cooptaţi ca 
ambasadori pentru di‑
verse branduri. Gimnasta 
Nadia Comăneci şi Mark 
Spitz susţin Botox, ju‑
cătoarea de fotbal Julie 
Foudy promovează 
brânza Cabot şi şer‑
veţelele Kleenex, în 
timp ce sportiva Jackie 
Joyner‑Kersee lucrează 
cu Medco, care activea‑
ză în domeniul sănătăţii. 

SECRET. Înotătorul 
american Michael 
Phelps, care a obţinut 
trei medalii de aur la 
Beijing, a declarat că 
unul din secretele sale în 
pregătirea curselor ce au 
loc dimineaţa este con‑
sumul de paste şi pizza. 
Phelps îşi doreşte să câş‑
tige opt titluri olimpice 
la această ediţie a JO. 

SHOPPING. Cam

pioana olimpică la 400 
de metri liber, britanica 
Rebecca Adlington, va 
primi din partea prima‑
rului oraşului Mansfield 
o pereche de pantofi 
semnată de designer‑ul 
Jimmy Choo, informea‑
ză Daily Mirror, cotidian 
care, sub titlul "Adlington 
mai vrea două medalii de 
aur şi încă două perechi 
de pantofi", scrie despre 
obsesia pentru cumpără‑
turi a Rebeccăi.

SECURITATE. Orga
nizatorii Jocurilor 
Olimpice au întărit mă‑
surile de securitate, in‑
troducând controale mai 
stricte în zonele în care 
se află mass‑media şi 
aducând o impunătoare 
maşină blindată în faţa 
principalului centru de 
presă. Întărirea securită‑
ţii a fost decisă după ce 
în vestul Chinei au avut 
loc mai multe atentate 
şi, în centrul Beijingului, 
un turist american a fost 
ucis, sâmbătă, cu lovituri 
de cuţit.

DEZAMĂGIRE. Starul 
nataţiei franceze, Laure 
Manaudou, care a avut 
evoluţii dezamăgitoare 
în primele sale două fi‑
nale la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, se întreba, 
ieri, dacă mai merită să 
continue, când mai are 
de concurat numai la 200 
m spate. "Nici nu mai am 
chef să înot", a declarat, 
în lacrimi, Manaudou, 
la microfonul postului 
TV France 2, după locul 
şapte ocupat în finala la 
100 m spate. Cu o zi mai 
devreme, ea se clasase 
ultima în finala de 400 
m liber, probă în care 
era campioană olimpică 
en‑titre.

Bine la sărituri
 
România a evoluat la sărituri 

în prima rotaţie, cel mai bun apa‑
rat al gimnaştilor români. Elevii 
lui Dan Grecu au reuşit trei sări‑
turi foarte bune ‑ Flavius Koczi 
(16.525 puncte), Daniel Popescu 
(16.225 p), Marian Drăgulescu 
(16.550 p) ‑ echipa română cla‑
sându‑se în frunte după prima 
rotaţie, cu un total de 49.300 p, 
devansând Franţa (48.400) şi 
Statele Unite (46.375). În a doua 
rotaţie, România a concurat la 
paralele, Răzvan Şelariu obţi‑
nând 14.850 p, Flavius Koczi 
15.050 p, iar Robert Stănescu 
15.325 p. Astfel, după două apa‑
rate, într‑un clasament provi‑
zoriu, gimnaştii români ocupau 
locul al treilea cu un total de 
94.525 p, fiind devansaţi de fran‑
cezi şi americani.

A urmat picajul

România a evoluat apoi la 
bară fixă, punctajele obţinute de 
români fiind următoarele: Răzvan 
Şelariu 14.750 p, Flavius Koczi 
14.325 p, Marian Drăgulescu 
14.425 p. După acest aparat, la 
jumătatea concursului, echipa 
română se afla pe locul 6, cu un 
punctaj de 138.025, pe prime‑
le trei locuri aflându‑se Statele 
Unite, China şi Franţa. La sol gim‑
naştii români au realizat urmă‑
toarele punctaje: Flavius Koczi 
15.075 p, Răzvan Şelariu 15.525 
p şi Marian Drăgulescu 15.650 p. 
Astfel, cu un total de 184.275 p, 
România a rămas pe poziţia a şa‑
sea după patru aparate. În frunte 
a trecut China, urmată de Statele 
Unite şi de Japonia.

China a luat aurul

În penultima rotaţie, România 
a evoluat la cal cu mânere. Şelariu 
a primit 14.650 p, Daniel Popescu 
13.700 p şi Flavius Koczi 15.175 p. 
Cu un total de 43.525 p, echipa 
română se afla pe locul şapte 
înainte de ultima rotaţie. Primele 
trei locuri erau ocupate de China, 
Statele Unite şi Japonia. România 
a încheiat concursul pe echipe 
cu un punctaj total de 274.175, 
după ce evoluţiile gimnaştilor la 
ultimul aparat, inele, au fost no‑
tate astfel: Adrian Bucur 15.125 
p, Răzvan Şelariu 15.325 p şi 
Robert Stănescu 15.925 p. China 
a devenit campioană olimpică 
realizând un punctaj de 286.125. 
Medaliile de argint au revenit 
Japoniei (278.875 p), iar cele de 
bronz Statelor Unite (275.850 p). 

SABIE        					     România a luat ieri a doua medalie la Beijing

Mihai Covaliu s‑a bucurat mult după ce a câştigat finala pentru bronz, 
chiar dacă fusese la un pas de a juca actul „cel mare” 

[ Mihai Covaliu a smuls locul al treilea în proba de sabie, 
însă a fost foarte aproape de a intra în finală [ După patru 

zile de concurs, avem o medalie de aur şi una de bronz

Octavian Morariu, crede că Mihai 
Covaliu a dorit să demonstre‑
ze că titlul olimpic de la Sydney 
din 2000 nu a fost o întâmplare. 
“Această medalie ne arată, ca şi 
la medalia Alinei, că numai prin 
muncă şi multă perseverenţă 
poţi să ajungi sus pe podium. 

Mihai Covaliu este un exemplu 
pentru că dacă a luat o medalie 
de aur acum opt ani, nu s‑a oprit, 
a mers mai departe şi după opt 
ani a luat această medalie. Este 
marca unui mare sportiv. Era una 
dintre medaliile pe care ne ba‑
zam. Mihai dorea să dovedească 

că nu a fost nimic întâmplător 
acum opt ani şi îşi dorea să urce 
din nou pe podium. Mizăm şi 
pe Ana Maria Brânză, care intră 
mâine (n.r. ‑ azi) în finală”, a spus 
Morariu.

GIMNASTICĂ				                Doar locul şapte pentru băieţii lui Dan Grecu

Pe lângă... aparate
[ Echipa masculină de gimnastică a României a ocupat 
poziţia a şaptea, cu 274.175 puncte, în finala concursului 

olimpic câştigat de China, urmată de Japonia 
şi Statele Unite

Răzvan 
Şelariu, 
unul 
dintre 
gimnaştii 
români 
prezenţi 
la Jocurile 
de la 
Beijing 

Pagină realizată de
Gh.Arsenie

Dănuţ Lungu
Cristinel Luca

Calitatea aerului la Beijing va 
fi controlată zilnic şi se va ţine 
cont de condiţiile meteo în locu‑
rile care găzduiesc competiţiile. 
Aceasta, deoarece gazda ediţiei 
a 29‑a a J.O. a stabilit un record 
mai puţin dorit; este vorba des‑
pre locaţia olimpică cu cel mai 
poluat mediu. Mulţi sportivi sunt 
foarte preocupaţi din cauza di‑
ficultăţilor provocate de nivelul 
mare de smog din capitala asiati‑
că! Maratonul, marşul, ciclismul, 
triatlonul şi înotul pe distanţă 
lungă deschisă, sunt sporturile 

care vor avea de suferit din cau‑
za atmosferei metropolei. După 
decizia campionului etiopian la 
maraton Haile Gebrselassie  ‑ de 
a se retrage din competiţie din  
cauza smogului ‑ s‑a intensifi‑
cat efortul pentru diminuarea 
poluării atmosferice şi abientale  
datorată arderii cărbunelui care 
se foloseşte în producerea de 
energie. În zilele Jocurilor, fabri‑
cile din Beijing au fost închise şi 
se pot lua decizii de a anticipa, 
sau amâna, diferite întreceri, în 
funcţie de aerul respirat.    

[ Americanul Michael 
Phelps (foto) a câştigat, ieri, 
proba de 200 metri liber, reuşind 
să stabilească un record mondi‑
al. Phelps (23 de ani) evoluează 
în opt probe la Beijing, cinci cur‑
se individuale (200 m liber, 100 
şi 200 m fluture, 200 şi 400 m 
mixt) şi trei ştafete (4x100 metri 
liber, 4x200 m liber şi 4x100 m 
mixt). La Atena, în 2004, el a câş‑
tigat şase titluri olimpice şi două 
medalii de bronz. 

[ Sportivul american Aaron 
Peirsol a devenit campion olim‑
pic în proba de 100 metri spate, 
stabilind şi un record mondial 
cu timpul de 52.54. Peirsol, deja 
campion olimpic la Atena la 100 
şi 200 metri spate, l‑a devan‑
sat pe compatriotul său Matt 

Grevers, locul trei fiind ocu‑
pat la egalitate de rusul Arkadi 
Viatşanin şi australianul Hayden 
Stoeckel.

[ Australianca Leisel Jones 
a câştigat proba de 100 metri 
bras, fiind urmată de ameri‑
canca Rebecca Soni şi austriaca 
Mirna Jukici. Deţinătoare de doi 
ani a recordului mondial, Jones 
a încheiat cursa în 1:05.17 – a 
doua performanţă din istorie. 

[ Slovacul Michal Martikan a 
câştigat medalia de aur la canoe 
slalom, devansându‑i pe brita‑
nicul David Florence şi australi‑
anul Robin Bell. Campion olim‑
pic la Atlanta în 1996, Martikan 
a fost descalificat la ediţiile de 
la Sydney şi Atena, după ce ar‑
bitrajul video i‑a semnalat, de 

fiecare dată, o penalitate.
[ Echipa Chinei a câştigat 

titlul olimpic la platformă 10 
metri sincron, fiind urmată de 
Australia şi Mexic. 

[ Rusul Islam‑Beka Albiev a 
câştigat medalia de aur la lupte 
greco‑romane la 60 kg. Argintul 
a fost cucerit de azerul Vitali 
Rahimov, iar bronzul de Nurbakyt 
Tengizbayev (Kazahstan) şi 
Ruslan Tiumenbaev (Kârgâstan).

[ Germania a obţinut meda‑
lia de aur la echitaţie, în concur‑
sul complet pe echipe. Medalia 
de argint a fost câştigată de 
Australia, iar bronzul de Marea 
Britanie.

[ Sportivul chinez Liao Hui a 
câştigat aurul la haltere, la cat.69 
kg. Medalia de argint a fost ob‑

CAMPIONI OLIMPICI

A doua medalie pentru Phelps

ţinută de francezul Vencelas 
Dabaya‑Tientcheu, iar pe po‑
ziţia a treia s‑a clasat armeanul 
Tigran Martirosyan.

[ Chinezul Zhong Man a câş‑
tigat medalia de aur în proba de 
sabie, aducând astfel al doilea 
titlu olimpic la scrimă din istoria 
Chinei, după cel obţinut de flo‑

retista Luan Jujie, în urmă cu 24 
de ani.

[ Germanul Ole Bischog a 
câştigat medalia de aur la judo, 
la 81 kilograme, fiind urmat de 
sud‑coreeanul Kim Jae Bim – ar‑
gint, Roman Gontjuk (Ucraina) şi 
Camilo Tiago (Brazilia) – medalii 
de bronz.

 [  Înotãtoarea Camelia 
Potec s‑a calificat în finala pro‑
bei de 200 metri, ocupând locul 
doi în seria câştigată de italianca 
Federica Pellegrini. La această 
probă, Potec este campioana 
olimpică en‑titre.

 [ Eusebiu Diaconu, cam‑
pion european în 2007 la lupte 
greco‑romane, cat.60 kg, a ra‑
tat şansa obţinerii unei medalii 
la Beijing, după ce a fost învins, 
în recalificări, de chinezul Jiang 
Sheng. Un alt reprezentant al 
României la greco‑romane, 
Virgil Munteanu, a fost învins 

de americanul Spenser Mango, 
în primul tur al categoriei 55 kg.

 [  Halterofilul Răzvan Martin 
a ocupat locul 19 la categoria 69 
kg, în timp ce al doilea reprezen‑
tant al României în aceeaşi pro‑
bă, Alexandru Roşu, nu a fost 
clasat, deoarece a ratat toate cele 
trei încercări la stilul aruncat. Cei 
doi români au evoluat în finala B 
a categoriei.

 [  Înotătorul Ioan Gherghel 
a ocupat ultimul loc în seria a 
doua din semifinale şi a ratat ca‑
lificarea în finala probei de 200 
metri fluture. Seria în care a evo‑

luat Gherghel a fost câştigată de 
americanul Michael Phelps.

[ Înotătorul Norbert 
Trandafir a ratat calificarea în 
semifinalele probei de 100 de 
metri liber, după ce a terminat 
pe locul şapte în cea de‑a patra 
serie de calificare, la peste două 
secunde în urma ultimului spor‑
tiv calificat.

[ Sportivul  Rareş 
Dumitrescu a ratat calificarea 
în sferturile de finală ale probei 
de sabie, după ce a fost învins în 
optimi de francezul Julien Pillet, 
scor 15‑13.

BLITZ OLIMPIC

Finala Cameliei Potec Calitatea aerului ‑ 
o problemă, încă

D'Artagnan de bronz!
Ar

hi
va

 "V
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TANGO SRC SRL 
                     Angajeaz : 

 
 
 

AGENT PAZA            
 
 

Cerinte:  - persoana de incredere  
            - experienta in domeniu constituie un avantaj 
            - persoana onesta, serioasa, responsabila 

 
 
 
 
 

Se ofer : - salariu motivant, mediu de lucru placut 
                - curs de calificare in domeniu 

 
 
 
 

Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon 
0236/312-061, email : resurse.umane@tangorecycling.ro sau la 
sediu din strada Stelei nr. 44. 

 
 

 ANGAJEZ VANZATOARE 
DEPOZIT EN‑GROS. 0722832575 
(SMS/12‑08‑2008 14:03:55)
PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
BUCATARI,PIZZARI SI AJUTOR 
DE BUCATAR. 0748226460 
(SMS/12‑08‑2008 13:34:26)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0045451/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer teh-
nolog cu experienţă, electrician cu ex-
perienţă, modelatori şi cocători cu ex-
perienţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
în str. Saturn nr. 13 (lângă Complex 
"Voinţa"). (0045491/NC-93341)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) 
sudori electric, autogen, CO2, tubu-
latori, mecanici navali. 0336730128. 
(0022297/NC-115806)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni -vineri 9,00 -17,00. (7/8/
ext/103m/NC-116372)
• SC MAGNUS angajează agenţi de or-
dine şi operatori jocuri. Se oferă salarii 
atractive şi tichete de masă. Relaţii la 
tel. 0730070208 sau 0236312302. (8/8/
bc/27/NC-117618)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pentru debitare PAL 
melaminat. 0236325586, 0766459588. 
(0045132/NC-117881)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoscători desen tehnic. Relaţii la 
tel. 0751070443, între orele 8,00-15,00. 
(0045421/NC-119341)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru următoarele posturi: ma-
şinist, finisat, călcat, CTC-ist, femeie de 
serviciu. Detalii la tel. 320024/320025 
(0608td24/NC-119831)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi -sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 416366. (7/8/td/19/
NC-119852)

• Firmă serioasă angajează, cu carte de 
muncă, personal în următoarele do-
menii: rigipsar, gletuitor, zugrav, faian-
ţar, salariu motivant. Rel. 0765237081, 
0755161972. (0045387/NC-119941)
• Societate comercială angajează mun-
citor calificat, cu experienţă, pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0236325586. (0045510/NC-120398)
• Societate naţională angajează mani-
pulanţi. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120632)
• Societate naţională angajează opera-
tori PC. Tel. 0236472840, 0722409933. 
(0045524/NC-120633)
• Salon de înfrumuseţare angajează fri-
zer-frizeriţă. Tel. 0747777609. (000475/
NC-120675)
• GALERIA DE PARCHET angajea-
ză parchetari. Rel. tel. 0744992711, 
0743403725. (0045555/NC-120747)
• Indermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică, necalificaţi, 
manipulanţi, intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(6/8/bc/48/NC-120749)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120814)
• SC Nelfiacom Impex angajează am-
balatori manuali şi lucrători patiserie- 
panificaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0745667058. (0045655/NC-120882)
• SC Eurobrand SRL angajează lu-
crători amenajări interioare, salariu 
atractiv. Tel. 0236321200, 0752440422. 
(0045570/NC-120924)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0045574/NC-120992)
• SC angajează manipulanţi, muncitori 
necalificaţi, sal. min. 700 lei, Traian 
249. (0045540/NC-120995)
• SC angajează agenţi pază (bărbaţi 
şi femei) şi şoferi intervenţie. Tel. 
0236499599, 0788312469. (0045587/
NC-121272)
• Angajez zidari, faianţari, zugravi, 
necalificaţi. Nr. tel. 0740637479. 
(0045598/NC-121373)
• Angajăm vânzătoare magazin menaj 
şi manipulanţi, depozit mase plasti-
ce, salariu atractiv. Tel. 0741238036. 
(000766/NC-121397)
• SC angajează şoferi necalificaţi, lu-
crători în tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748034989. (0045765/NC-121419)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0045595/NC-121421)
• Angajăm operator PC pentru con-
tabilitate primară, cu experienţă. Tel. 
323036, 0753311113, orele 10,00-15,00. 
(000911/NC-121658)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0045726/NC-121689)
• SC angajează sudoriţe/sudori, lă-
cătuşi confecţii metalice, polizatori, 
salariu motivant. Se oferă şi se cere 
seriozitate. Puteţi trimite CV-uri la fax 
0236322278, 0749228044. (0045729/
NC-121753)
• Publicaţia SC Lili´d SRL angajează ti-
pograf şi desntop publisher cu cunoş-
tinţe medii de Quark Xpress şi Photo 
Shop. Relaţii şi CV, zilnic, între orele 
8,00-16,00, la tel./ fax 0236460062. 
(0045728/NC-121754)

• Pază şi Protecţie angajează, urgent, 
agenţi intervenţie, salariu atractiv. 
0745812115. (001041/NC-121823)
• Angajăm urgent sudori, pot fi şi pen-
sionari. Relaţii 0744626764. (001101/
NC-121938)
• Selectez persoane indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
0236470198, 0724518918, 0745232111. 
(0045602/NC-121948)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• SC angajează: izolatori navali, su-
dori (mig, tig) şi lăcătuşi navali pentru 
muncă în străinătate (contract perioa-
dă nedeterminată). Tel. 0730290403, 
e-mail: nav_select@yahoo.com 
(0045603/NC-121958)
• SC angajează personal cu experien-
ţă în următoarele domenii: bijuterie, 
amanet, schimb valutar. 0740015513. 
(001125/NC-121959)
• SC angajează muncitori în construcţii, 
calificaţi şi necalificaţi (rog seriozitate). 
Tel. 0728075978. (001138/NC-121965)
• Angajez menajeră, program 18,30-
20,00. Tel. 0729023106. (001145/NC-
121968)
• SC Fiona Fashion angajează maşinis-
te, alimentatoare, CTC. 0723541148. 
(0045608/NC-121977)
• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0729030817, 0743864376. (001127/NC-
121982)
• SC angajează şofer distribuţie cat. 
B, cu experienţă. Tel. 0236466661 
(0045611/NC-122006)
• SC Gyron Crew selectează marinari şi 
timonieri fluviali pentru contracte inte-
rior Europa. Este necesară posesia car-
netului de marinar emis în Germania 
(Olanda). Pentru cei ce nu deţin acest 
carnet se organizează deplasare în 
Germania pe data de 24.08.08, cos-
turile totale (transport, vizită medi-
cală, acte) fiind de 350 E. Rel. tel./ fax 
0239622030, mob. 0745521078 (8/8/
ext./32m/NC-122068)
• Angajez tehnician veterinar. Tel. 
0745797263. (001241/NC-122138)
• SC Orizont Beta angajează operator 
calculator pe utilaj industrial (CMC). 
Telefon 0720674490. (0045616/NC-
122173)
• Sara Internaţional angajează urgent 
personal calificat şi necalificat pentru 
amenajări interioare şi exterioare. Inf. 
la 0766408134. (0045638/NC-122344)
• Service auto angajează mecanici 
auto, tinichigii -vopsitori, electrome-
canici şi agent vânzări (operare PC pro-
grame piese auto), salariu atractiv. Tel. 
0744518578. (0045635/NC-122346)
• Firmă pază angajează, în condi-
ţii foarte avantajoase, agenţi pază 
şi agent intervenţie. 0754210023. 
(0045633/NC-122352)
• SC angajează, salarii mari, seriozitate, 
dulgheri, zidari, zugravi, necalificaţi. 
0740645031. (0045629/NC-122384)
• SC angajează agenţi pază. Relaţii 
între orele 9,00-14,00, la numerele: 
0752315702, 0236461696. (0045645/
NC-122413)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0752315701, 0236461696. 
(0045645/NC-122453)
• SC Securit Forces SRL angajează 
agenţi pază pentru obiective banca-
re. Se oferă salariu 650 lei + 20 bonuri 
masă, ţinută specifică, carte de mun-
că, posibilitate de a lucra într-o echipă 
de profesionişti. Prioritate au cei care 
au atestat sau foste cadre militare. 
Relaţii la tel. 0741333918. (0045647/
NC-122456)
• SC angajează şoferi pe TIR (Scania, 
Mercedes) pentru transport tablă. Tel. 
0751512338. (001543/NC-122582)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr. 38 (zona Uzina de 
apă). (0045651/NC-122591)
• Brutărie angajează modelator, cocă-
tor şi ambalator cu experienţă, con-
diţii avantajoase. 499700 (0045657/
NC-122597)
• Angajăm sudori, salarii avantajoase şi 
bonuri. Tel. 0740531490, 0721247452. 
(0045661/NC-122598)
• Angajez fete pentru spălătorie. Tel. 
498414, 0723372828. (8/8/td/11/NC-
122615)
• Angajez vânzătoare-gestionară, sa-
lariu minim 1000 lei, sistem en-gross 
(depozitele mari). Tel. 0722353790. 
(001576/NC-122616)
• SC Almalex SRL angajează echipe 
de structură beton, fierari- dulgheri, 
zidari. Tel. 0740270969, 0755296290. 
(0045670/NC-122659)
• Angajăm muncitori calificaţi sau 
necalificaţi pentru vulcanizare. Tel. 
0741436153. (0045666/NC-122660)
• SC Imovaspect angajează urgent 
tâmplar PVC şi Al; montatori PVC şi AL. 
Relaţii la tel. 0236410349. (8/8/gc/16/
NC-122673)
• YGREC Pagini Utile, companie naţio-
nală caută reprezentanţi vânzări publi-
citate pentru judeţul Galaţi. Detalii pe 
www.ygrec.ro/cariere. Contact: hr@
ygrec.ro, 0259467585. (8/8/ext./23m/
NC-122676)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, patiser, cofetar, muncitor ne-
calificat. Relaţii la telefon 0723256512 
după ora 10,00. (2365945/NC-122677)
• Angajez şoferi taxi, avantajos. Tel. 
0745029013. (001449/NC-122678)
• Angajez persoană fără obligaţii pen-
tru îngrijire copil de 5 ani şi menaj. 
Relaţii la 0744785180. (001531/NC-
122719)
• Salon zonă centrală angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (001530/NC-122720)
• Firmă străină, nou înfiinţată, selec-
tează personal, promoţia 2000-2008, 
în vederea formării de crupieri dealeri. 
Cursurile sunt gratuite, se oferă posi-
bilitatea de angajare. Tel. 0723753762, 
0732402884. (001567/NC-122728)
• Angajez cocători pâine şi covrigi. Tel. 
0744779363. (001604/NC-122757)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, Micro 20, rog seriozitate. Tel. 
0740072249. (001611/NC-122763)
• Firmă construcţii angajează zidari, 
zugravi, faianţari, necalificaţi. Tel. 
0744409305, 0755620721. (001620/
NC-122767)
• Angajez personal fast-food cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0788308433. (001638/NC-122769)
• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (8/8/ext.58m/NC-122773)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (8/8/ext.58m/NC-122774)
• Contracte de muncă Cipru, ur-
gent, toate meseriile. 0723300344. 
(0045675/NC-122854)
• Mega Security angajează agent pază. 
0236311222, 0755024300. (0045679/
NC-122856)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare în Piaţa Mare. 
0744953592. (009175/NC-122858)

• Angajez vânzător articole sanitare. 
0722878065, 0741025898, 0763680870. 
(0045681/NC-122864)
• SC angajăm vopsitori, polizatori, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări şantier naval. Tel. 0236410170. 
(0045683/NC-122866)
• G&D com. angajează şoferi profesio-
nişti, cu atestat, şi manipulanţi pentru 
distribuţie produse alimentare. Rel. la 
0236334499. (0045769/NC-122870)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat pentru amenajări interioare 
-exterioare. 0726678311. (0045170/
NC-122872)
• SC Prodglobal Distribution anga-
jează manipulanţi marfă. CV-urile se 
primesc prin fax la nr. 0236406160 
sau prin e-mail: office@prodglobal.ro 
(0045771/NC-122875)
• SC angajează confecţionere produse 
textile producţie serie. 0236312528. 
(0045776/NC-122883)
• Angajez patiseri, modelatori, cocă-
tori pâine, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0045686/NC-122889)
• Pensiunea Greşu angajează mena-
jeră (2 săptămâni pe lună), cazare, 
masă, salariu atractiv şi muncitor în-
treţinere pensiune (grădină, casă). Tel. 
0745105306. (001731/NC-122890)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (001723/NC-122893)
• Angajez şofer cat. B, cu atestat 
pentru taximetrie. Rog seriozitate. 
0746984996, 0755184330. (009241/
NC-122895)
• SC angajează muncitori pentru izola-
ţii exterioare, salarii avantajoase. Tel. 
0748871055. (001716/NC-122896)
• A.S. Fight Club angajează instructor 
fitness cu experienţă. Contact persoa-
nă 0744318607. (009221/NC-122897)
• Primăria com. Umbrăreşti organi-
zează concurs pentru ocuparea pos-
tului de consilier juridic în data de 
25.08.2008. (009196/NC-122900)
• Angajez şoferi experienţă TIR şi acte 
deveditoare ultimul loc de muncă. Tel. 
0722494997, 0236470006. (001653/
NC-122901)
• Angajez tâmplar ptr. reparaţii uşi in-
terioare apartament. Tel. 0744750099. 
(001667/NC-122903)
• Angajez vânzătoare chioşc. Rel. tel. 
0743622869. (001669/NC-122905)
• Angajăm femeie de serviciu. 
0722988420. (001679/NC-122907)
• SC angajează personal vânzări pentru 
magazin produse industriale. Relaţii la 
tel. 0741086363. (001644/NC-122911)
• Firmă nou înfiinţată angajează per-
sonal relaţii cu publicul, recepţioneră. 
Tel. 0723753762, 0732402884. (001568/
NC-122922)
• Angajez persoană sănătoasă pentru 
îngrijire bolnavă, în oraşul Panciu, ofer 
salariu, cazare, masă. Tel. 0723654986. 
(001741/NC-122926)
• Angajez şofer taxi. 0748503982. 
(009268/NC-122931)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743090365. 
(009274/NC-122933)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0746209815. (009275/NC-122935)
• Angajez şofer taxi, în condiţii avan-
tajoase. 0765680277, 0749406130. 
(009276/NC-122938)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (001744/NC-122940)
• Angajăm personal pentru termoi-
zolaţii.Tel. 0743.394.676 (04.08.TD.35/
NC-123047)
• Angajez barmaniţă şi vânzătoare 
ptr. mici. 0743304719, 0748961892. 
(009293/NC-123051)
• Soc. româno-italiană selectează 
personal menajer, îngrijire bătrâni, 
muncă în restaurant. 0752479082, 
00393460818235. (009296/NC-
123052)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin materiale construcţii şi obiecte 
sanitare, cu cunoştinţe în domeniu. 
0728962663, 0742290995. (0045688/
NC-123053)
• Societate import şi distribuţie produ-
se cosmetice angajează contabil cu ex-
perienţă full time. 0744578191; www-
jeunesse.ro (0045779/NC-123055)
• Societate de construcţii angajează 
responsabil tehnic cu execuţia. Relaţii 
la telefon: 416.366 (0808td14/NC-
123139)
• Angajez menajeră cu salariu atractiv. 
Tel. 0745261779. (001825/NC-123216)
• Angajez şofer, muncitori necalificaţi, 
zidar şi dulgher, calificare la locul de 
muncă. 0742879836. (009334/NC-
123220)
• Angajez şofer maxi -taxi cu atestat. 
0740082318. (009331/NC-123244)
• Restaurant Corso angajează barmani. 
Tel. 0752209862. (001782/NC-123249)
• Angajez manipulant dep. en-gross, 
cu CM, cu salariu 750 lei şi tichete 
de masă. Tel. 0752138790, Complex 
Expo-Star (pe Centură). (0045788/NC-
123258)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
indiferent vârstă, salariu atractiv. 
0722530581. (0045695/NC-123261)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 8.000.000 şi locuinţă. 
0756916081. (0045696/NC-123262)
• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă, montaj tâmplărie PVC, 
permis conducere cat. B. 0236479910, 
0788242279. (0045787/NC-123263)
• SC angajează operator PC pentru 
birou tâmplărie, PVC, salariu 700 lei, 
carnet de muncă. Tel. 0745648737. 
(0045851/NC-123264)
• Laborator tehnică dentară din Galaţi 
angajează tehnician dentar, condiţii 
avantajoase. Tel. 0726815054. (001798/
NC-123266)
• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
bucătar şi barman, salarizare 200-400 
E. 0745771069. (001801/NC-123269)
• SC angajează electricieni ptr. con-
strucţia Euro Mall, situată vizavi de 
Gară. Rel. la 0741516322. (001808/NC-
123271)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare, montatori gips-carton. 
0743190666, 0751231222. (001814/NC-
123273)
• Casă de amanet angajează personal 
cunoştinţe calculator zona I.C.Frimu. 
Tel. 0746114988. (001812/NC-123275)
• Angajez vulcanizator auto şi ma-
nipulant anvelope sh. 0236498443, 
0744909527. (001811/NC-123276)
• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. 0742799698. (001816/NC-
123277)
• Angajez meseriaşi ptr. reamenajare 
apartament. 0740504638. (001819/
NC-123278)
• Angajez menajeră serioasă, curată, 
casă lux. 0740504638. (001820/NC-
123279)
• Fast -food, pizzerie angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, zona I.C.Frimu -Maşniţă, lân-
gă alimentara Extra, bl. S6A, parter. 
0236321386, 0746114988. (09318/NC-
123280)
• Societate comercială angajează şo-
fer categ. C +E (TIR). Tel. 0731309501. 
(009321/NC-123281)
• SC angajează şofer profesionist pen-
tru autobasculantă 8x4 DAF. Cerinţe: 
atestat transport marfă, cartelă taho-
graf şi vechime min. 5 ani. Relaţii la tel. 
0236448880, 0755117052. (0045783/
NC-123282)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal. 0236477765, 0741223998. 
(0045781/NC-123284)

• Angajăm asistent manager, cunoş-
tinţe contabilitate primară. Aşteptăm 
CV-uri pe production@creative.eu 
(0045780/NC-123285)
• Angajăm, cu carte de muncă, mun-
citori pentru construcţii şi amenajări 
interioare. 0755050027. (0045699/NC-
123286)
• SC angajează tâmplari Al şi PVC, şo-
fer Papuc în condiţii avantajoase. Tel. 
0236448880, 0755117051. (0045784/
NC-123287)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează urgent: Lucrători produc-
ţie publicitară - experienţă 6 luni > 
350 Euro; Confecţioneri prelată po-
liplan - experienţă 12 luni > 400 Euro; 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro. Relaţii la tel.: 499330 sau la 
sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct). (08/08cs36/NC-123298)
• Primăria Folteşti, judeţul Galaţi, orga-
nizează concurs în data de 9.09.2008, 
ora 10,00, proba scrisă şi 10.09.2008, 
ora 10,00, interviul pentru ocuparea 
funcţiei de inspector clasa I, grad 
profesional principal (economist). 
Perioada de depunere a dosarelor de 
participare la concurs este 8.08.2008-
28.08.2008. Condiţiile pentru ocu-
parea funcţiei publice, documentele 
constitutive ale dosarului de partici-
pare la concurs, precum şi bibliogra-
fia necesară le puteţi afla de la sediul 
instituţiei din comuna Folteşti sau la 
telefon 0236346006. (0045795/NC-
123317)
• Angajăm placatori polistiren. 
0236491879, 0740019962. (0045796/
NC-123320)
• SC Grand Smithy Works Int. SRL anga-
jează 2 pontatori. Persoanele intere-
sate pot trimite CV la fax 0236448109. 
(00937/NC-123326)
• Angajez muncitori pentru lu-
crări întreţinere linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (001838/NC-123338)
• Angajez confecţioner textile, cu ex-
perienţă. Tel. 0740163290. (001840/
NC-123344)
• Angajez asistent manager, fără obli-
gaţii, disponibil pentru călătorii în 
ţară şi străinătate. Tel. 0749405459. 
(001844/NC-123351)
• Angajez personal fast-food, urgent. 
0722353775. (001853/NC-123357)
• SC angajează secretară şi şoferi, ca-
teg. B, disponibili pentru deplasări. Rel. 
la 0746415956. (009350/NC-123364)
• Magazin Sabon angajează vânză-
toare. Relaţii şi CV la magazin, în in-
cinta Modern Winmarkt. (009353/
NC-123373)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0742560564. (0045858/NC-123378)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 075123786. (0045858/NC-123379)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
construcţii industriale, salarii mari. 
0766353307. (0045856/NC-123380)
• SC Realflor SRL angajează zi-
dari, fierari, betonişti, dulgheri. Tel. 
0751990429, 0236471747. (001897/NC-
123431)
• SC angajează montator, confecţioner 
tâmplărie PVC/ Al, lăcătuş construcţii. 
0720531991, 0753051331. (009405/NC-
123435)
• Bătrân caut menajeră însoţitoare, 
ofer cazare, masă, salariu. 0239641989. 
(0094808/NC-123436)
• Angajez opticieni şi optometrişti. Tel. 
0755827469. (009412/NC-123437)
• Angajez electricieni construcţii ci-
vile şi industriale. Tel. 0740080540. 
(0045861/NC-123445)
• Restaurant Pizza Parc angajează în 
condiţii avantajoase spălător vase, 
ajutor bucătari şi ostătari. Relaţii la 
0746619790. (vl/NC-123486)
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Oferte de
Serviciu

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI,
şoseaua Smârdan nr. 2,  

angajează  în condiţii avantajoase:

MACARAGII
MOTOSTIVUITORIŞTI
ŞOFERI MACARAGII

ŞOFERI PROFESIONIŞTI
Se oferă: 
	‑  salarizare atractivă
	‑  tichete de masă
	‑  bonusuri salariale
	‑  transport gratuit
	‑  siguranţa locului de muncă.

Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114. 

Program: luni‑vineri, orele 8,00‑16,00.   

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Casino Jackpot
 angajează

operatoare 
jocuri 

electronice 
şi ruletă, 

barmaniţe, 
cu experienţă 

în domeniu. 

Relaţii: 0742149453, 
0752302980.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC).  

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Manipulant

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

CG&GC IT S.A., unul dintre principalii integratori din pia a IT&C, cu 
o prezen  la nivel na ional, inten ioneaz  s  î i dezvolte echipa de 
vânz ri. 

 
CG&GC este partenerul unora dintre cei mai importan i produc tori din 
industria IT&C – HP, FSC, Microsoft, Konica Minolta, Panasonic, 
Toshiba, Acer, BitDefender - oferind clientilor s i atât posibilitatea 
furniz rii echipamentelor, cât i service-ul i mentenan a acestora pe 
toat  durata exploat rii. 
 
Dac  vrei s  ni te al turi i dac  te reg se ti printre cerin ele de mai jos, 
trimite-ne pân  la data de 15-08-2008 un CV la vali.david@cg-gc.ro 
sau pe fax la 0236-493.864. 
 
Cerin e: 
• spirit de echip , dinamic, optimist, cu ini iativ , orientat c tre client 
• abilit i de comunicare i negociere 
• studii superioare  
• experien  în vânz ri directe (de preferin  IT) minim un an 
• limba englez  constituie un avantaj 
• cuno tin e de operare PC 
• permis conducere categ. B 

 

S.C. TERRACONS CIVIC S.R.L. 
GALATI, str. Melodiei nr.14 bl.C 11 ap. 2 

Adresa de contact: str. George Co buc, 
 Complex Tig.II  intre M1 – M2 

ANGAJEAZ : 
- 2 INGINERI  CONSTRUCTORI 

                                -     5 confec ioneri tâmpl rie aluminiu  
- 10  fierari betoni ti      
- 8  l c tu i 
- 10  zidari       
- 6  zugravi                
- 8  sudori 
- 10  dulgheri     
- 3 mecanici utilaje în construc ii  i între inere     
- 8 instalatori sanitari i termici 
  Asigur m pachet salarial motivant i negociabil. 
  Transmite i CV-uri pe e-mail sau fax.  
 

                                 Telefon: 0236/ 459 039              Fax: 0236/459040 
e-mail:terracons_civic@yahoo.com 
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Adresa de contact: str. George Co buc, 
 Complex Tig.II  intre M1 – M2 

ANGAJEAZ : 
- 2 INGINERI  CONSTRUCTORI 

                                -     5 confec ioneri tâmpl rie aluminiu  
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Societate de construcţii 
angajează urgent

‑ inginer RESPONSABIL TEHNIC 
CU EXECUŢIA (FULL TIME)
‑ maistru
‑ fierari betonişti şi dul‑
gheri (1500 lei net+1 
masă+bonus)
‑ operator autocad (foarte 
bun cunoscător al limbii 
engleze)
‑ muncitori necalificaţi (800 
lei net/lună+1 masă)

Tel. 0236/492097, 
0236/445333, 0724/038031.

Anunţ
Primăria municipiului Galaţi anunţă:

Proba scrisă a concursului pentru ocuparea 
funcţiei publice vacante de consilier, clasa I, 
grad debutant (2 posturi) organizată în data 
de 18.08.2008, la ora 14,00 se va desfăşura la 
sala D02, corpul D al Facultăţii de Mecanică, 
situat pe str. Domnească (vizavi de Catedrala 
Episcopală).

S.C. MARTENS S.A GALAŢI 
angajează prin concurs

INSTALATOR CENTRALE TERMICE

Constituie avantaj deţinerea autorizaţiei de sudor 
electric şi autogen.
Cei interesaţi vor depune cv‑urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

                       ANGAJ M 
SECRETAR  
CERIN E :    minim studii medii i   
experien  în domeniu;                
cuno tin e solide de Office, navigare 
internet i lb. englez .                   
capacitate de organizare i comunicare    
abilit i de lucru în echip  
GESTIONAR- sector auto 
Se ofer : salarizare corespunz toare.   
Persoanele interesate sunt rugate s  
trimit  C.V. la adresa  

 tastrom2_resurseumane@yahoo.com. 

                       ANGAJ M 
SECRETAR  
CERIN E :    minim studii medii i   
experien  în domeniu;                
cuno tin e solide de Office, navigare 
internet i lb. englez .                   
capacitate de organizare i comunicare    
abilit i de lucru în echip  
GESTIONAR- sector auto 
Se ofer : salarizare corespunz toare.   
Persoanele interesate sunt rugate s  
trimit  C.V. la adresa  

 tastrom2_resurseumane@yahoo.com. 

• Restaurant Pizza Parc angajează în 
condiţii avantajoase spălător vase, 
ajutor bucătari şi ostătari. Relaţii la 
0746619790. (vl/NC-123486)
• Restaurant Pizza Parc angajează in 
condiţii avantajoase spălător vase, 
ajutor bucătari şi ostătari. Relaţii la 
0746-619790 (0808gc-12/NC-123487)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
geamgiu şi montatori tâmplărie PVC 
şi Al. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
0236-495919, 0745-998876 (0808gc-
14/NC-123489)
• Şofer maxi taxi, urgent, traseul 63. 
0749771025. (001908/NC-123497)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0741037382. (001909/NC-123498)
• Societate comercială angajează 
inginer obsolvent cu permis categ 
B. Rel la tel 0744770413 si CV la tel 
0236/426444. (0808gc-18/NC-123499)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, pen-
tru comunitate. 0744426746. (009420/
NC-123500)
• Angajez muncitori calificaţi, necalifi-
caţi amenajări interioare în condiţiile 
legii. 0754289111. (009426/NC-123501)
• Societate comerciala angajeaza mun-
citori necalificati si calificati pt izola-
tii exterioare. Rel la tel 0744770413 
(0808gc-18/NC-123502)
• Angajez un muncitor necalificat, CM 
şi bonuri. 0762039307. (0045868/NC-
123503)
• Angajăm cocător şi şofer. Tel. 
0236331905. (009429/NC-123504)
• Angajăm manipulanţi depozit. 
Drumul Centura 52 Tel. 0740438775 
(06.08.td.33/NC-123542)
• Vânzătoare raion încălţăminte, ex-
perienţă obligatorie. 0745315180. 
(001918/NC-123571)
• Mireneg SRL angajează manipulant 
depozit materiale construcţii, posesor 
permis conducere. Tel. 0745282310. 
(0045869/NC-123572)
• Şofer, cu experienţă pentru basculă 
8X4. Tel. 0749102681. (001921/NC-
123573)
• Traducători italiană full-time, exclu-
siv studii universitare de specialitate. 
CV la traducatori@traducerile.eu. 
(0045870/NC-123574)
• SC angajează inginer constructor 
pentru departamentul tehnic al soci-
etăţii. Doritorii vor depune CV-urile la 
Secretariatul din str. Egalităţii nr. 2 sau 
la fax 0236460519, urmând a fi contac-
taţi ulterior. (8/8/ext./69m/NC-123590)

• SC angajează economist sau conta-
bil pentru departamentul financiar 
-contabilitate. Doritorii pot depune 
CV-urile la Secretariatul societăţii sau 
la fax 0236460519. Cei selectaţi vor fi 
contactaţi ulterior. (8/8/ext./69m/NC-
123597)
• Primăria comunei Bălăşeşti, judeţul 
Galaţi, în conformitate cu prevede-
rile art. 30 alin. (1 şi 2) din Legea nr. 
53/2003 -Codul Muncii, organizează, 
pe data de 4 septembrie 2008, ora 
12,00 concurs pentru ocuparea postu-
lui de bibliotecar comunal, constând 
în probă scrisă şi interviu. Condiţii de 
participare: studii medii cu diplomă 
de bacalaureat. Dosarul trebuie să 
cuprindă următoarele acte: cerere 
avizată de primar, copie după actul 
de studii, copie după actul de iden-
titate, cazier judiciar, fişă medicală, 
CV. Dosarele se depun la Primăria 
Bălăşeşti, iar bibliografia şi alte relaţii 
se pot obţine de la secretarul comunei 
Bălăşeşti. (8/8/ext./77m/NC-123599)
• SC Santorini angajează barmani, gra-
taragii, Piaţa Centrală. 0740245673. 
(009447/NC-123613)
• SC Seromgal SA angajează muncitori 
necalificaţi. 0236324066. (0045908/
NC-123616)
• SC angajează şoferi cu experienţă cat. 
C +E, salariu atractiv. Tel. 0728333350. 
(8/8/ext.60m/NC-123617)
• Euphoria Massage Bucureşti anga-
jează fete prezentabile cu/fără experi-
enţă pentru masaj erotic, venituri 100 
E, eventual cazare. Tel. 0724194993. 
(8/8/ext./71m/NC-123619)
• Societate comercială angajează 
pentru Austria: marmorar, munci-
tori specialişti în acoperişuri (bitum). 
Informaţii tel. 0744797526. (009455/
NC-123622)
• Societate comercială angajează şo-
fer TIR, cu contract de muncă, pentru 
curse comunitate, Spania, Germania, 
experienţă min. 3 ani. Tel. 0745323730. 
(001935/NC-123624)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740072249. (001936/NC-123626)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0726407954. (0045875/NC-
123628)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742065147. (001923/NC-
123641)
• Firmă angajează placatori polis-
tiren - 1.200 lei/lună, 0766999034 
(08/08cs10/NC-123650)
• Angajez barman(iţă) în zona 
Bariera Traian. Tel. 0722245175. 
(008898/NC-120446)
• “Da Rossa” angajează ospătări-
ţe. Tel. 0743526084. (001335/NC-
122273)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER LOGISTICĂ 
TRANSPORTURI. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
PREFERINŢĂ AUTO; CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT. 
B; ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/4/NC-120507)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0748420401. (0045536/NC-
120743)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto, bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(0045753/NC-121126)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIAN -PENTRU MOARĂ, 
MANIPULANŢI -ÎN DEPOZITE, 
INSTALATOR -SUDOR, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, ZUGRAVI-VOPSITORI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/25/NC-121294)
• Angajăm personal frizerie -coafu-
ră. Relaţii tel. 0753093216. (001036/
NC-121821)
• Societatea civilă de avocaţi Cosma 
şi Asociaţii angajează secretară. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră, 
la adresa de email: office@avcosma.
com, fax 0236312942. (0045634/
NC-122350)
• SC angajează montator tâmplă-
rie PVC +aluminiu. Se oferă carte 
de muncă, bonuri de masă. Tel. 
0722455351. (0045654/NC-122593)
• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, faianţari, 
rigipsari, instalatori sanitari. CV şi 
relaţii la tel./ fax 0236421010. (8/8/
mr/19/NC-122611)
• SC Romprint 99 SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, zugravi, dul-
gheri, fierari-betonişti. CV şi relaţii 
la tel./fax 0236421010. (8/8/mr/19/
NC-122612)
• SC angajează muncitori tâmplărie 
PVC. Tel. 0236462077. (0045609/
NC-121974)

• Exfimetal Galaţi angajează strun-
gari carusel, strung paralel, sudori. 
Tel. 0723545831. (0045665/NC-
122735)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te la depozit. Tel. 0745131565. 
(009256/NC-122894)
• SC ROMPRINT 99 SRL ANGAJEAZA, 
IN CONDITII AVANTAJOASE 
LACATUSI MECANICI C.V. SI RELATII 
LA TEL/FAX: 0236/421010 (08/08/
mr/19/NC-122902)
• Angajez menajeră vilă, program 
şi salariu negociabile. 0742030440. 
(001766/NC-123048)
• Angajez grădinar pasionat de gră-
dină pentru vilă curte. 0742030440. 
(001766/NC-123050)
• Angajez consilieri credite. Tel. 
0722476604. (0045691/NC-123054)
• Pizzerie angajează ospătari, cu 
experienţă. 0742166351. (001880/
NC-123411)
• Societate comercială, cu specific 
curăţătorie spălătorie ecologică, 
angajează personal cu abilităţi de 
comunicare pentru recepţie şi per-
sonal cu experienţă pentru călcat. 
Tel. de contact 0743232821 şi fax 
0236321622. (0045866/NC-123506)
• Societate comercială angajează 
urgent: inginer coordonator con-
strucţii case lemn (specialitatea 
construcţii civile-avantaj); referent 
aprovizionare -materiale de con-
strucţii; agent vânzări (pentru jude-
ţul Galaţi) -materiale de construcţii; 
consilier vânzări -cunoştinţe bune 
instalaţii sanitare şi materiale de 
construcţii; muncitori amenajări 
interioare şi case de lemn; lăcătuş 
confecţii tâmplărie aluminiu (su-
dor-avantaj); manipulant depozit 
materiale de construcţii. Oferim: 
seriozitate, salariu bun, tichete de 
masă, plata ore suplimentare, con-
trol medical gratuit şi alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă. Vă aştep-
tăm pentru informaţii şi depunere 
CV-uri zilnic de la ora 15,00, la se-
diul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la tel./ fax 0236490000. (8/8/bc/18/
NC-123575)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (001211/
NC-102752)

• Căutăm distribuitori locali pentru 
echipamente HoReCa import Italia. 
Contact: www.meceurope.ro. 
Tel. 0213351004, fax 0213351008. 
(07.08.EXT.123m/NC-117216)

• Angajăm vânzătoare florărie, sala-
rizare atractivă, rugăm seriozitate. 
0740050788. (0045124/NC-117651)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto. 0236413344, 
0751139903. (0045579/NC-121122)

• Angajez urgent frizer(iţă), coa-
feză. 0745384754. (0045591/NC-
121257)

• Viva Club angajează: bucătar, 
pizzar, ospătar, cu experienţă, 
0336401044, office@vivaclub.ro 
(0045596/NC-121400)

• SC angajează şofer distribuţie ca-
teg. C. CV-uri la fax 0236448648, 
e-mail: galati@ladorna.ro (001192/
NC-122098)

• Societate comercială angajează 
contabil, cu studii medii sau supe-
rioare, pentru operaţiuni de casă, 
bancă, urmărire clienţi -furnizori. 
Se oferă salariu net de 1.200 lei. 
Experienţa constituie un avantaj. 
CV-urile se depun la OP 12, CP 519. 
(8/8/gc/14/NC-122274)

• Angajăm, în spaţiul bancar, ana-
list credite cu experienţă, în con-
diţii salariale motivante. Primim 
CV-uri la fax 0236437499 până 
pe 22.08.2008. Cei selectaţi vor fi 
contactaţi imediat. (001551/NC-
122587)

• Magazinul Megasport anga-
jează gestionară. CV +poză, 
email bracosgroup@gmail.com, 
0744796070. (001534/NC-122717)

• Studio videochat legal angajea-
ză personal, vârsta minim 18 ani, 
câştiguri minime 500-1000 USD, 
condiţii deosebite. 0749385947. 
(0045667/NC-122843)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: operatori 
pariuri sportive, supraveghetor 
jocuri electronice şi barmani-
ospătari (fete şi băieţi). Cerinţe: 
studii medii terminate. Avantaje: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Tel. 0756037766. 
CV +foto la adresa: angajarigalati@
yahoo.com sau bacau@wettpunkt.
ro (0045718/NC-122853)

• Cobra Security angajează agenţi 
pentru supermarket Metro. Tel. 
0752269824, 477475. (0045680/NC-
122861)

• SC Prodglobal Distribution SRL 
angajează gestionar. Cerinţe: mi-
nim studii medii, experienţă de mi-
nim 2 ani. Se oferă: pachet salarial 
motivant; bonuri de masă, telefon 
mobil. CV-urile la fax 0236406160 
sau e-mail la: office@prodglo-
bal.ro. Data-limită 18.08.2008. 
(0045773/NC-122879)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi în domeniul 
construcţiilor civile. 0724304945. 
(0045774/NC-122880)

• Angajez barmaniţă cu carte de 
muncă, Micro 20. 0752163610. 
(009259/NC-122892)

• Magazinul Megasport (fost Euro 
Sport) angajează lucrătoare co-
merciale, aspect fizic plăcut, sa-
lariu motivant. CV +poză, bracos-
group@gmail.com, 0744796070. 
(0045852/NC-123265)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
TÂMPLARI MOBILIER LEMN, 
SALARIU 600 E. RELAŢII ZILNIC ORA 
12,00. (0045782/NC-123283)

• Salon cu prestigiu angajează coa-
feză şi cosmeticiană. 0741905515. 
(009361/NC-123316)

• Societate comercială angajea-
ză urgent instalatori ptr. termice 
şi sanitare, venituri avantajoase. 
0745390173. (0045781/NC-123376)

• Angajăm urgent agenţi pază, 
pachet salarial atractiv. Tel. 
0236470855, 0728556263. 
(0045700/NC-123377)

• Societate comercială angajează 
vânzător(oare) magazin piese auto. 
Rel. la 0236418432, 0740022666. 
(009400/NC-123432)

• Firmă de pază angajează agenţi. 
Relaţii la sediul firmei str. Brăilei, bl. 
A1, ap. 27. (0045901/NC-123442)

• Societate de construcţii angajea-
ză: zugravi, zidari, faianţari, dul-
gheri, fierar betonişti, instalatori 
sanitari, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 0236324140. 
(0045863/NC-123505)

• Laborator analize medicale anga-
jează reprezentant vânzări servicii 
medicale. Se cer: studii superioare 
în domeniu (biologie, biochimie de 
preferat) şi experienţă similară. CV-
urile se depun la fax 0236490141, 
e-mail: protestd@clicknet.ro 
(0045906/NC-123569)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase sudori electric şi autogen, lă-
cătuş mecanic, cunoscător desen 
tehnic, strungari. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Traian nr. 2, bl. K, ap. 
28. Tel. 0236318924, 0336109384. 
(0045904/NC-123570)

• SC Fasttrade SRL Galaţi, str. 
Domnească nr. 1, bl. M, parter an-
gajează: tehnician service centrale 
termice, economist, serv. comerci-
al -cunoştinţe produse industriale; 
ing. mecanic TCM, maşini termice, 
instalaţii, cunoştinţe aprofundate 
instalaţii, permis auto B, cunoştin-
ţe PC obligatoriu, vechime min. 5 
ani. (8/8/mr/24/NC-123581)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajea-
ză lăcătuşi, sudori, strungari. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (8/8/bc/32/
NC-123621)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli-
mentare la 0749-995296. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• Firmă de distribuţie a pro-
duselor PEPSI şi MARTENS 
în oraşul şi judeţul GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. DESCRIEREA POSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încărcarea şi decărcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii; CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă. OFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA TELEFON: 
0745516403, FAX 0236/449212. 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120553)

• Firmă de distribuţie a produse-
lor PEPSI şi MARTENS în oraşul 
şi judeţul GALAŢI. ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. DESCRIEREA 
POSTULUI: Recepţia mărfii can-
titativ şi calitativ; Înregistrează 
intrările şi ieşirile de marfă; 
Răspunde de bunurile gestiona-
te precum şi de corectitudinea 
actelor întocmite; Participă la 
realizarea periodică a inven-
tarului mărfurilor; Realizează 
rapoarte lunare privind măr-
furile din gestiune; Întocmeşte 
diferite situaţii solicitate de 
superiorii săi. CERINŢE: Studii 
liceale; Experienţă în domeniu 
- minim 1 an; Persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adap-
tabilă, organizată; Garanţie 
materială; Fără cazier judiciar; 
Rezistenţă la stres. OFERTA: 
Pachet salarial competitiv şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesi-
onală. RELATII LA TELEFON: 
0740118306, FAX 0236/449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120552)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120815)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar, I.C.Frimu. 0749229566. 
(0045620/NC-122176)

• Societate angajează zugravi, 
zidari, instalatori, muncitori 
necalificaţi, salarii nete între 
650-1650 lei. 311673. (0045663/
NC-122610)

• Arabesque angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru şantierele de construcţii. 
Cei interesaţi se pot adresa la 
telefon 0749152900. (8/8/bc/30/
NC-122724)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Restaurant Divino angajea-
ză, în condiţii deosebite, aju-
tor de bucătar. Relaţii la tel. 
0722409567 sau la sediul fir-
mei din Calea Prutului nr. 9. 
(0045669/NC-122751)

• ARCO HOUSE, DEPOZITUL DE 
USI ANGAJEAZA CONSILIER 
VANZARI .RELATII LA TELEFON 
0744772250 (08/08/mr/20/NC-
122813)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează femeie de ser-
viciu cu experienţă. CV-urile se 
depun la sediul societăţii, str. 
Tecuci nr. 184. Tel. 0236306013. 
(0045685/NC-122886)

• Caut, pentru Italia, strun-
gari, sudori, frezatori CNC. 
Tel. 0721444183. (001750/NC-
122944)

• SC angajează: şoferi profesi-
onişti, servanţi pompieri, ne-
calificaţi. Salarizare deosebită. 
Relaţii la tel. 0236448490. (8/8/
ext./64m/NC-123056)
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RENAULT MEGANE COUPE, AN 2005, 1.5 
DCI, CLIMA, CD, 6 AIRBAG, COMPUTER 
BORD. 0741090288 (SMS/11‑08‑2008 
21:03:22)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0236492579, 0729039826, 
0729039824. (001845/NC-
123355)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu carnet de muncă. 
Tel. 0236414966. (001866/NC-
123360)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi constructori navali, 
sudori CO2, sudori argon, tu-
bulatori navali pentru contrac-
te de lucru în şantierele navale 
din Belgia, Olanda, Luxemburg, 
Germania, Franţa. 0753313321. 
(0045871/NC-123614)

• SC Rem Construct SRL anga-
jează: zugrav, faianţar, mon-
tator gips carton, salariu 1500 
lei. Tel. 0752519776. (001932/
NC-123623)

• Angajez om pentru îngrijire cur-
te, cu experienţă. Telefon 499924 
(08/08cs28/NC-119951)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (8/8/bc/19/NC-120785)

• Restaurant - pizzerie angajăm 
urgent: ospătar - barman; ajutor 
- pizzar. Telefon: 0753.41.23.84, 
0236.31.99.99 (07/08cs36/NC-
123129)

• SC Pibunni angajează: aj. bucătar, 
cameriste, femei serviciu. Informaţii 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
Tel. 461166, 418117. (0045692/NC-
98634)

• Angajez personal cu experienţă 
în vânzări mobilier la comandă. 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com (0045628/NC-122314)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (8/8/bc/16/NC-
122725)

• Angajez tâmplari, tăietori PAL, 
salarizare 350 E. Tel. 0744554442, 
0744781484. (0045672/NC-122768)

• Service auto angajează muncitori 
necalificaţi, electricieni, mecanici 
şi gestionari. Relaţii la 0732789000. 
(001640/NC-122771)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ CONDUCĂTOR 
AUTO PROFESIONIST, EXPERIENŢĂ 
MIN. 5 ANI. TEL: 0236-465739 
(0808td15/NC-123507)

• Şofer profesionist B, C, D, E, atesta-
te, experienţă TIR. Tel. 0746643714. 
(001776/NC-123105)
• Şofer B +C, pensionar solicit anga-
jare. Tel. 0236493116, 0766248059. 
(001878/NC-123488)
• Ajut la menaj o femeie sau o feme-
ie singură. 0740501178. (009425/NC-
123510)
• Rog angajare secretariat, conta-
bilitate, ag. imobiliară. 0729252317. 
(009406/NC-123518)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009772/NC-1898)
• Cu inimile zdrobite de tristeţe ne 
luăm adio de la iubitorul nostru tată 
NISTOR CONSTANTIN şi cât vom trăi 
îi vom păstra vie amintirea. Îi sărutăm 
mâna pentru tot ce-a făcut pentru noi. 
Fiicele Natalia, Anca şi ginerii. (001859/
NC-123311)
• Profund îndureraţi deplângem tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
frate şi cumnat NISTOR CONSTANTIN 
(TITI) şi ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ales. Familiile 
Nistor şi Lungu. (001859/NC-123312)

• La 13 august 2008 se împlinesc cinci 
ani de lacrimi şi durere de când ai 
plecat pe drumul fără întoarcere. Din 
truda ta de-o viaţă/ nimic n-a mai ră-
mas/ decât această poză/ şi lacrimi 
fără glas 

FLOROIU N. AUREL, Cosmeşti Deal, 
Tecuci. Dumnezeu să te ierte şi să te 
aibă în pază. Sora şi cumnatul Neculina 
şi Gh. Şuşnea, Galaţi. (001881/NC-
123415)
• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Pe 13 august sunt 10 ani de 
când te plângem dragul nostru 

CARA DANIEL. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (009373/NC-123416)

• Cu aceeaşi durere în suflet comemo-
răm astăzi, doi ani de la trecerea în ne-
fiinţă a iubitului nostru soţ şi tată 

ing. CRĂCIUN IOAN. Durerea, lacrimile 
şi suferinţa nu se pot exprima în cuvin-
te. Vei rămâne pentru noi şi pentru cei 
care te-au cunoscut un exemplu de 
frumuseţe şi bunătate sufletească. Ne-
ai părăsit lăsându-ne trişti pentru tot 
restul vieţii. Cât vom trăi te vom plân-
ge şi nu te vom uita. Bunul Dumnezeu 
să te binecuvânteze alături de fiul nos-
tru drag CRĂCIUN GABRIEL. Lorenţa 
mamă şi Mariana soţie. (001839/NC-
123418)
 • Astăzi se împlinesc 5 (cinci) ani de 
când ne-ai lăsat cu sufletele îndurera-
te al nostru care ai fost frate 

CENAC ION, rămânând veşnic în amin-
tirea noastră. Gicu şi Sofica. (001899/
NC-123419)
• Familia anunţă împlinirea unui an de 
la fulgerătoarea dispariţie a celui care 
a fost 

IOAN ALEXANDRU -MARIN (PUIU), 
pensionar CFR. Va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l ier-
te! (001905/NC-123548)
• Se împlinesc 40 de zile de când s-a 
stins fiinţa cea mai iubită de pe lume 
care mi-a fost mamă 

SOFIEA BEJAN. Comemorarea sâmbă-
tă, 16 august, ora 11,00, la domiciliu. 
(009435/NC-123552)
• Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
împlinirea a 7 ani de când a plecat la 
Domnul iubita noastră mamă şi buni-
că 

HAMZA ELEONORA, la numai 61 ani. 
Ştim că acolo unde este, sufletul ei bun 
ne veghează pe noi, cei care am rămas 
să o pomenim şi să-i purtăm veşnică 
recunoştinţă. Familia. (009467/NC-
123625)

• LUCICĂ TĂNASE, în aceste zile se 
împlinesc şase ani de când tot te 
căutăm printre stele şi nu te mai 
găsim. Amintirea ta va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Nu te vom 
uita niciodată, dragule! Dumnezeu 
să aibă grijă de tine. Colectivul 
secţiei Reparaţii -Întreţinere a SN 
Damen. (001944/NC-123627)

• Vând Audi A4 Avant, 2005, multiple 
accesorii. 0745496716. (000153/NC-
119660)
• Vând urgent Tico, preţ 1000 euro. Tel. 
0751170245. (000388/NC-120458)
• Vând Golf V, anul 2005, 1,4 FSI, 90 
CP, dotări multiple, preţ neg. Tel. 
0723581990. (000571/NC-121009)
• Vând Dacia Nova, an fabr. 2000, preţ 
2500 E. Tel. 0748860830. (000634/NC-
121113)
• Vând Ford Mondeo, 1994, stare impe-
cabilă, merită văzut. Tel. 0754391044. 
(000793/NC-121439)
• Vând VW Touran, 2004, full options, 
stare impecabilă, preţ 12500 E neg. 
Tel. 0745657585. (009066/NC-121446)
• Barcă fibră, cabină, 5 m lungime, 
motor 40 CP, Anglia, 5000 E, str. Traian 
225. 

0751572362. (009431/NC-121767)

• Vând Dacia Break, an 1999, 2100 
E neg. 0740604091. (009288/NC-
123034)
• Citroen Xsara 1,9 HDI, 2003, climatic, 
full, 6200 E. 0724396496. (009306/NC-
123037)
• Vând VW Passat, 2003, full. Tel. 
0751838607. (001758/NC-123038)
• Vând Ford Mondeo TDCI, Berlină, an 
fabr. 2004, climatronic, comenzi vo-
lan, albastru metal, jante sport, recent 
adus, preţ 6500 E. Tel. 0752724561. 
(001758/NC-123039)
• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 2001, climă, 
jante, înmatriculat, 6600 E. 0752947611. 
(001767/NC-123040)
• Opel Astra Sedan; VW Passat; Opel 
Corsa; Seat Cordoba; Seat Toledo; 
Ford Focus, recent aduse, avantajos. 
0722387376. (001767/NC-123041)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2002, înscris, 
6600 E. 0722387376. (001767/NC-
123042)
• Peugeot 407 1,6 HDI, 2004, înscris; 
Ford C-Max, 2004, full recent adus, 
avantajos. 0741235033. (001767/NC-
123043)
• VW Passat Limusine, 2004, 1,9 TDI, 
131 CP, 6 trepte, climă, jante, 10700 E. 
0722387376. (001767/NC-123044)
• Vând Dacia Berlină, martie 2003. Tel. 
0740328753. (001771/NC-123045)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2004 +1,6i, 2001, 
închidere centralizată, servo, climă, 
geam, ogl. electrice, ABS, ASR, jan-
te aliaj, pachet crom, pilot automat, 
volan +sc. reglabile, 10xairbag, CD, 
comp. bord, recent aduse, preţ 6450-
7850 E neg. 0748883774. (009240/NC-
123046)
• Peugeot 206, an'99, motor 1,4 
benzină, Euro2, 3500E neg (+taxa 
920E). 0765.269.085 (04.08.TD.35/NC-
123049)
• Vând Peugeot 406, an 1995, sta-
re f. bună, garaj, 5000 E neg. Tel. 
0743808540. (001781/NC-123288)
• Vând VW Passat, 2003, înmatricu-
lat Ro, unic proprietar. 0722455653. 
(009336/NC-123289)
• Vând Opel Corsa 17 DI, an 2002, diesel, 
consum 3,5%, preţ neg. 0720330474. 
(001797/NC-123290)
• Ocazie bună Volvo S 60D, full, 
2002, hidramată, comenzi volan. 
0742473382. (001802/NC-123291)
• Vând Dacia Solenza, 2004, impeca-
bilă. Tel. 0743090327, 0236324835. 
(0045768/NC-123294)
• Vând Dacia Nova, cu GPL, an fa-
bricaţie 1998, stare bună, preţ neg. 
0747105557. (009368/NC-123383)
• Vând Cielo Executive, 2004, full op-
tions, GPL fabrică Craiova, geamuri 
ionizate, 38.000 km reali, 5300 E neg. 
Tel. 0740885145. (001846/NC-123386)
• Vând Dacia SN, galbenă, fabr. 2003. 
0745158846. (001857/NC-123388)
• Vând rulotă 5 persoane, fabr. 1985. 
0745158846. (001857/NC-123391)
• Vând Renault Clio, an 2005, 40.000 
km. Tel. 0722790402. (001863/NC-
123393)
• Solenza, 2005, Confort, servo direcţie, 
44.000 km, 144.000.000. 0749844065. 
(009186/NC-123394)
• Cielo Executive, 2005, GPL, AC, km 
50.000. 0767109041. (009349/NC-
123397)
• Vând Nissan Almera, trei uşi, 70.000 
km, carte identitate RAR, stare ex-
cepţională. 0770553713. (009388/NC-
123403)
• Autoturism Daewoo Nubira, an 1998, 
4.500 E neg. Tel. 0732327199. (001877/
NC-123406)
• Vând BMW 525, 2004, înmatriculat, 
21.400 E. 0723293687. (0045675/NC-
123408)
• Predau leasing Logan Papuc, 2008. 
Tel. 0740420422. (009401/NC-123420)
• Vând Mercedes Sprinter 416, stare ex-
cepţională. 0236325967, 0743411425. 
(009403/NC-123421)
• Vând BMW 525D, din 2005, per 
navigaţie, full, 22.000 E neg. Rel. 
0744372648. (009404/NC-123426)
• Vând Dacia Break, 1987, 15 mil. 
0743355760. (009410/NC-123427)
• Vând Dacia Break, 1998, neg. 
0744249900, 0743974924. (009411/NC-
123428)
• Vând Opel Astra Caravan, august 
2003, proprietar, înmatriculat. Tel. 
0745038448. (009413/NC-123429)
• Vând Ford Focus Ghia 1,6i, culoare 
argintie, 60.000 km, fabricat în iunie 
2003. Detalii: climă, automatic, ra-
dio/CD, ABS, ASR, oglinzi şi geamuri 
electrice, închidere centralizată, jan-
te aluminiu, computer de bord, stare 
foarte bună, preţ neg. Relaţii la tel. 
0744626822. (001882/NC-123430)
• Vând Cielo Daewoo, an fabr. 2000, 
1400 lei. Tel. 0742579564. (001912/NC-
123494)
• Vând Logan, an 2004, diesel, Laureate, 
unic proprietar, preţ neg. 0724585502. 
(009428/NC-123495)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 
Elegance, aug. 2005, full options. Tel. 
0740246685. (001903/NC-123496)
• Vând Cielo, 1999, GPL, 3800 E. 
0744920475. (009441/NC-123536)
• VW Passat, 1900, 131 CP, 2004, 
full options, accept variante auto. 
0742424011, 0723942934. (001913/NC-
123537)
• Vând Matiz, SE/AC, 2003, preţ dis-
cutabil, 13500 lei. Tel. 0722531488. 
(001914/NC-123538)
• Vând Opel Astra Caravan 1.9 CDTI, 
iulie 2005, full, navi, neg. 0744629826. 
(009436/NC-123540)
• Vând Cielo Executive, bleumarin, 
2004, 61500 km, stare foarte bună, 
5200 E. 0724066925, orele 9,00-18,00. 
(001929/NC-123560)
• Renault Megane Estate, 1.5 
DCI-100CP, climă, pilot automat, 
114000 km, 9300 neg, 0764/165.526 
(08/08cs38/NC-123630)
• VW Touran, 2005, 1.9 TDI - 105 CP, ESP, 
10 airbag-uri, pilot automat, 12500 E, 
0751/091.193 (08/08cs38/NC-123631)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 CDTI din 
2005, geamuri electrice faţă, oglinzi 
electrice încălzite, heliomate, navi-
gaţie color, climă, torpedou frigorific, 
ABS, ESP, 8 airbaguri, MP3 player, co-
menzi pe volan, impecabil, accept ori-
ce test, preţ 9600 E. Tel. 0765482408. 
(001930/NC-123632)
• Vând Dacia 1995, albă, ITP 2009. Tel. 
0745324497. (001933/NC-123633)
• Dacia Logan, 2006, 1.5 - 70 CP, ABS, 
geamuri electrice, aer condiţionat, 
7850 E, 0751/091.193 (08/08cs38/NC-
123634)
• Audi A4, 2003, 1.9 tdi - 101 CP, ABS, 
ESP, direcţie asistată, pilot automat, 
11700 E, 0751/091.193 (08/08cs38/NC-
123635)
• Renault Kangoo, 2005, 1.5 DCI - 70CP, 
direcţie asistată, airbag şofer, 7400 E, 
0751/091.193 (08/08cs38/NC-123637)
• VW Golf V, 2004, 1.9 TDI - 105 CP, ASR, 
computer de bord, radio cd, 10350 E, 
0751/091.193 (08/08cs38/NC-123638)
• OPEL ASTRA 1.7 CDTI, 2004 - 2005, 
EURO 4, 3 BUCĂŢI, FULL OPTION, 
IMPORT GERMANIA, 7600 - 9250 EURO 
NEG. 0747870424 (08/08cs39/NC-
123642)
• Vând Passat 1.9 TDI, 2000, preţ 
7300 E. 0740155083. (009246/NC-
122946)

• VW Passat, 2007, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (001706/NC-
122975)
• Vând Dacia 1310, impecabilă, an 
1990, ITP 2010, bleu mamaia, 28 
mil. neg. 0753943551. (009446/NC-
123556)

• Vând Crafter, 2008, cu 17 +1 locuri, 
accept şi variante. 0236499497, 
0763614460, 0751064926. (000926/
NC-121684)

• Vând Dacia Logan Sedan 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută, 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, MP3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
de iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (8/8/
ext./55m/NC-122632)

• Societate comercială vinde auto-
utilitară Dacia Double Cab, motor 
diesel, avariată, doritorii se vor 
prezenta la sediul societăţii, în str. 
Moruzzi 19, persoana de contact 
dl Melinte, nr. telefon 0236460178. 
(0045660/NC-122722)

• Volkswagen Touran, 2,0 TDI, 2005, 
92.000 km, full option. Telefon 
0729443063. (001940/NC-123629)

• VÂND CIELO, NOIEMBRIE 
1996, FULL, A/C, ALARMĂ, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, 
UNIC PROPRIETAR, 150.000 KM 
REALI. TEL. 0745633444. (8/8/
CS/30/NC-123541)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000268/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Cumpăr Dacia, 1995, 2.000-3.000 lei. 
0740239520. (009252/NC-123119)
• Cumpăr Dacia, 1988-1995, ofer 
8-15 mil., plata pe loc. 0740467599. 
(001665/NC-123156)
• Cumpăr Solenza, ofer preţ maxim. 
Tel. 0744618794, 0720146530. (009341/
NC-123476)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (001900/
NC-123517)

• Vindem buldoexcavator, avanta-
jos. Tel.0754096000, 0754098000. 
(045273/NC-118591)
• Vând dormitor Italia, stare excepţio-
nală. 0754011811. (008900/NC-120378)
• Vând loc veci, 3 locuri cu lucrare, 
Cimitirul Eternitatea Catolic Galaţi. 
Tel.0722269908, 0722370655. (08.08.
EXT.13m/NC-120752)
• Vând paleţi lemn, 120 cm/80 cm. 
Telefon 0745230226. (0045559/NC-
120765)
• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (000837/NC-121527)
• Vând saci menajeri rafie de o tonă. 
0740148968. (001017/NC-121794)
• Vând tablă zincată 0,4 Sidex şi butoa-
ie fibră sticlă, avantajos. 0744690016. 
(001189/NC-122091)
• Garaj Baia Comunală. 0722353772. 
(001064/NC-122160)
• Vând convenabil utilaje în bună stare 
de funcţionare: presă 200 tone forţă; 
Abkant PT 63; ghilotină FG 830; freză 
universală; maşină de punctat PPU 63. 
Tel. 0731016370. (0000997/NC-122684)
• Vând porumb boabe 4 tone. 
0336402012, 0236331141. (001508/NC-
122694)
• Vând vacă, cu viţică, de rasă, la pri-
ma fătare. 0766358179. (001609/NC-
122761)
• Vând cărucior, scaun auto 0-9 kg, 
cântar pentru copii. Tel. 0721121145. 
(001655/NC-122826)
• Vând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0236430123. (001673/NC-
122830)
• Vând pui câini rasă 2 luni Golden 
Ritrivier. 0722988420. (001680/NC-
122832)
• Vând garaj Micro 16. Tel. 0744544212. 
(001684/NC-122836)
• Vând tăuraş 300 kg, preţ 6 lei /kg 
viu. Relaţii 0730653253. (001735/NC-
122857)
• Vând garaj dublu lângă Şcoala 13, 
Ţiglina 2. 0755241910. (009208/NC-
122869)
• Vând mobilă de bucătărie, canapea, 
2 fotolii, măsuţă în perfectă stare. 
0727186346. (009201/NC-122878)
• Vând porumb cca 2 tone. 0236436168, 
0236347525. (009200/NC-122882)
• Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0748679684. (009210/NC-122884)
• Vând expressor cafea profesional 
italian. Tel. 0747754463. (001742/NC-
122957)
• Vând urgent garaj 27 mp. Tel. 
0745016688. (009308/NC-123085)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
0740087718. (009320/NC-123198)
• Vând bovine. Tel. 0766228964, 
0745940225. (009321/NC-123202)
• Vând spalieri vie. Tel. 0740770062. 
(009325/NC-123204)
• Vând canapea extensibilă, maşină de 
scris Robotron 24. Telefon 0741041318. 
(001823/NC-123234)
• Vând schelă pentru termoizolaţii cu 
toate accesoriile, 50 mp. 0766691496. 
(0045856/NC-123336)
• Vând garaj Ţiglina I, D6. 0726386099. 
(001860/NC-123345)
• Vând compresor industrial, capacita-
te 400 l, preţ 2800 lei. Tel. 0765654365. 
(001876/NC-123413)
• Vând pui Rotwailler, vârsta 2 luni. 
Telefon 0751995531. (001891/NC-
123441)

Pierderi
 PIERDUT STAMPILA SC PINOCOR 
GROUP SRL,SE DECLARA NULA 
(SMS/12‑08‑2008 12:23:26)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 1001 din 26.03.1998 înche-
iat între SC SIDEX SA şi Balmuş Anton 
Ionel, ap. aflat în Galaţi, strada Frunzei 
nr. 11, bl. F5, ap. 63. Se declară nul. 
(0045797/NC-123450)
• Pierdut certificat naştere Cireş Alina, 
în zona Agenţiei, vizavi de TreiStar. 
Sunaţi la 0747102889. (009369/NC-
123458)
• Pierdut act concesiune nr. 7399/1974, 
fila 4, pe numele Durlea Gheorghe 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 98, rândul 3, locul 13. Se decla-
ră nul. (0045798/NC-123459)
• Pierdut certificat înregistrare şi certi-
ficat constatator SC ZAUBERER SRL. Se 
declară nul. (0045854/NC-123468)
• Legitimaţie pierdută cu nr. de marcă 
90961, eliberată de Mittal Steel. Se de-
clară nulă. (0045857/NC-123472)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 103476. Se declară nulă. 
(0045732/NC-123482)
• Pierdut acte de casă pe nume-
le Cazacu Stanciu. Se declară nule. 
(0045865/NC-123514)
• Pierdut carnet, legitimaţie student şi 
carnet master pe numele Mocănelu 
Aneta. Le declar nule. (0045860/NC-
123516)
• Carte intervenţie la casă de marcat 
Datecs MP 5000, seria 523574, serie 
fiscală GL000402235. Se declară nulă. 
(0045903/NC-123523)
• Pierdut contract de construire nr. 
5860/1983 a locuinţei încheiat în-
tre OJCVL Galaţi şi Ruget Viorel şi 
Camelia, apartament situat în cartier 
Mazepa II, bl. LC5, ap. 60. Se declară 
nul. (0045867/NC-123528)
• Pierdut atestat profesional transport 
mărfuri periculoase pe numele Zain 
Tăchel. Se declară nul. (0045905/NC-
123532)
• Pierdut certificat înmatriculare Reg. 
Comerţului SC Ramellia M.E. Galaţi. Se 
declară nul. (0045907/NC-123533)
• Pierdut acte Opel Astra Caravan, 
Germania, ofer recompensă. Tel. 
0236461776 sau 0745608255. (001917/
NC-123535)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Agache Valentin. Se decla-
ră nule. (0045872/NC-123546)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire nr. 45831/1991 a locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 
Mihailiuc Benone şi Geta, apartament 
situat în Ţiglina, bloc C1, ap. 60. Se de-
clară nul. (0045874/NC-123639)

• Vând Cielo Executiv, 2004, GPL. Tel. 
0723588841, 0740055559. (00/NC-
121452)
• Vând Super Nova, 2002, 55 mil. 
0744100844. (000913/NC-121648)
• Cielo, 2005, GPL, ITP 2010, MP3, ur-
gent. Tel. 0745359279. (001047/NC-
121812)
• Vând Opel Vectra 1,8, an 1992, benzi-
nă +GPL, omologat, stare impecabilă, 
ITP 2010. Tel. 0745131387, preţ 2500 E 
neg. (001109/NC-121952)
• Vând Daewoo Espero 18, an 1997, sta-
re ireproşabilă, preţ 3700 E, posibilita-
te achiţionare în rate. Tel. 0743093278. 
(001284/NC-122290)
• Vând Dacia Nova GTI, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2010, preţ 5500 lei. Tel. 
0742802376. (001287/NC-122300)
• Audi A4 Cabriolet, full options, recent 
adus, variante. 0743393730. (001355/
NC-122307)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
55.000 km, gri metalizat. 0746228798. 
(001380/NC-122361)
• Vând Tico, preţ neg. Tel. 0740911155. 
(001388/NC-122364)
• Vând Renault Megane, 2004, 1.5 DCI, 
proprietar, full options, 9200 E neg. 
Tel. 0744518578. (0045635/NC-122378)
• Vând Passat, 2002, 1.9 TDI, înmatri-
culat, full options, 9500 E neg. Tel. 
0744518578. (0045635/NC-122379)
• 4 cauciucuri de vară 195/65/15. Tel. 
0743182368. (0045646/NC-122412)
• Cielo, full electric, AC, alarmă. 
0742997318. (001443/NC-122563)
• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001553/
NC-122627)
• Proprietar vând Audi A4 Avant, 2004. 
0744160554. (001587/NC-122655)
• Vând Opel Vectra 1,8i, 6%, tehnic, 
optic foarte bine, 2300 E neg. Tel. 
0746652413. (001601/NC-122657)
• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001503/
NC-122664)
• Vând Lancia Prisma, diesel, an 1986, 
2000 lei. Tel. 0745029013. (001450/NC-
122705)
• Vând Renault Clio, model 2001, 4000 
E negociabil. Tel. 0751029719. (001520/
NC-122721)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, re-
cent adus, 7600 E neg. 0745040468. 
(009251/NC-122948)
• Solenza, 2004, 138 mil. neg. 
0745955433. (009258/NC-122950)
• Renault Clio, 2003, full options, 
impecabil. 0745181431. (001722/NC-
122953)
• Logan, 2006, diesel, proprietar, 175 
mil., impecabil. 0740892059. (001725/
NC-122956)
• Renault Clio, 2004, full options, 5500 
E. 0746010086. (001724/NC-122958)
• VW Toureag, fab. 2006, full, pa-
chet sport. Relaţii la tel. 0748792799. 
(001729/NC-122961)
• Logan, 2005, 25000 km, unic proprie-
tar. 0748510470. (001730/NC-122963)
• Seat Ibiza 1,4i, 2001, adus iulie, sta-
re foarte bună, 109.000 km, 4850 E, 
taxe incluse. 0748251635. (001689/
NC-122966)
• Vând Volvo S60, 2002, automatic, 2,5, 
diesel, negru, full, toate taxele plătite, 
13.500 E. Tel. 0741613462. (0045683/
NC-122970)
• Vând Ford Focus, 2005, 16 TDCI, 
110 CP, recent adus. 0740301444, 
0765553446. (0001698/NC-122973)
• VW Passat 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
computer, pilot, jante, senzori, varian-
te. 0766538120. (009203/NC-122977)
• VW Golf5 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
6 trepte, computer, jante, tempomat, 
senzori. 0763692726. (009203/NC-
122979)
• Audi A4 1.9 TDI, 2004, 131 CP, naviga-
ţie, DVD, xenon, 6 trepte, climatronic, 
pilot, computer, jante. 0766518339. 
(009203/NC-122982)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, cli-
mă, computer, full electric, variante. 
0766538120. (009203/NC-122983)
• Noul Audi A4 2,0 TDI, 140 CP, 2005, 
S-line, climatronic, tempomat, com-
puter, jante. 0763692726. (009203/
NC-122985)
• Opel Astra 1.9 CDTI, 2005, climatro-
nic, 6 trepte, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante.0766518339. 
(009203/NC-122987)
• BMW 118D, 2005, navigaţie, DVD, 
6 trepte, climatronic, computer, 
jante, tempomat, senzori, variante. 
0766538120. (009203/NC-122989)
• Opel Astra Break, 1999, 1,4 benzină, 
euro2, full options, 92.000 km, 4500 E 
neg. 0726010170. (009220/NC-122991)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2004, 
stare bună. 0753562160, 0765839454. 
(009224/NC-122993)
• Vând Dacia 1310, nov. 1998, GPL, neg. 
0746245030. (009229/NC-122994)
• Vând Ford Mondeo, an 1994, preţ 
3100 E neg, merge foarte bine. 
0748536796. (009239/NC-122999)
• Dacia Break, 1999, 66,5 mil., impeca-
bilă. 0744108878. (001659/NC-123007)
• Opel Astra hatchback, 2002, 1.6, ire-
proşabil, adus Germania. 0753298158. 
(001664/NC-123012)
• Vând Matiz, 2006, gri metalizat, full 
options. Tel. 0721121145. (001656/NC-
123013)
• Logan Preferance, 2005, 15200 km, 
18800 lei neg. 0740578826. (001676/
NC-123016)
• Vând Cielo, 2005, GPL din fabri-
că, unic proprietar, 25000 km. Tel. 
0768925685. (001677/NC-123017)
• Vând Renault Espace TD 68 kw, 7 lo-
curi şi VW Caravelle, diesel, 8 +1, 57 kw. 
0753118810. (009179/NC-123018)
• Vând VW Passat, 2002, avariat faţă, 
înmatriculat, full options. 0741262708. 
(009185/NC-123019)
• Urgent Dacia Logan, 2005, full opti-
ons. 0744108878. (009183/NC-123020)
• Dacia Logan, 2007, avariată, 2300 E, 
0748158469. (009182/NC-123022)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, rulaj 
18.000 km. 0236417396. (009181/NC-
123024)
• Logan, 2005, instalaţie GPL, 4200 E. 
0745131910. (009193/NC-123026)
• Ford Focus Combi, 2001, 1800 
TDI, ABS, AC, consum 4,5%, 5600 E. 
0745381054. (009197/NC-123028)
• Vând Dacia Break, an 2001 şi GPL. 
0743513793. (009209/NC-123029)
• Golf, 1988, Berlină, 1,6 TD, stare bună, 
1950 E neg. 0754533659. (009212/NC-
123030)
• Logan, 7 locuri, diesel, decembrie 
2006, AC, geamuri ionizate, alarmă, 
senzori parcare, foarte bine întreţinut, 
merită văzut. 0740089594. (009124/
NC-123031)
• Ford Focus 1,6i, 2001, geamuri elec-
trice, jante aliaj. 0742306404. (009266/
NC-123033)
• Dacia Logan Preferance 1,4 MPI, 
2005, GPL, închid. centralizată, geam. 
electrice, airbag, servo, CD etc., 5450 
E neg. 0768627168. (009289/NC-
123035)

• Vând SRL fără datorii, înfiinţat în 
2007. Telefon 0744201606. (001892/
NC-123443)
• Vând crep saten alb, cant. mare, 
convenabil. 0727594721. (009417/NC-
123465)
• Vând Oberfraiser, maşină rectificat 
tamburi, roţi JR ARO, tuburi CO2 şi O. 
0722722386. (009438/NC-123522)
• Vând bandă magnetică pentru 
alergare, preţ 500 lei. 0722654122, 
0236432268. (009454/NC-123564)
• SC Seromgal SA Galaţi vinde fructe: 
prune, struguri, pere, mere, producţie 
proprie. 0788373689. (0045908/NC-
123565)
• Cuptor pizza nou, mese, scaune 
inox. 0723611164. (8/8/ext/78m/NC-
123584)
• Vând foarte avantajos garaj din zi-
dărie Mazepa. 0743146523. (001941/
NC-123603)
• Vând garaj dublu cu beci, zona 
Billa 2, negociabil. 0744996102. 
(001947/NC-11250)

• Second-hand Germania, mobi-
lă +saltele +electrocasnice, str.
George Coşbuc, nr.436 A (vizavi de 
Galmopan). 0745375288. (0045369/
NC-119600)

• Te vom păstra mereu în amintirea 
noastră, naşule TITI şi-ţi promitem că 
vom fi alături de naşa, totdeauna. Finii 
Buţurcă Titi. (001859/NC-123313)
• RUSU COSTEL (PITI). 

Te vom iubi mereu şi nu te vom uita ni-
ciodată, tată! Înmormântarera va avea 
loc astăzi 13.08.2008, ora 12,00. Soţia 
şi copiii. (001894/NC-123417)
• Regretăm nespus de mult pierderea 
unchiului NISTOR CONSTANTIN şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace şi să îi ocrotească familia, 
alături de care suntem cu tot sufletul. 
Oana şi Cristi. (001924/NC-123512)
• Colectivul echipei Cazacu Ion este 
alături de Ciobanu Nicuşor la dece-
sul mamei lui. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o ierte. (001926/NC-
123543)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe colegei noas-
tre Ştamp Natalia, la marea suferinţă 
pricinuită de decesul bunului său 
tată. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colegii din cadrul DGFP Galaţi, 
Activitatea de Inspecţie Fiscală. (vl/
NC-123620)
• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost aproape de sufletul nos-
tru BOGDAN IOAN. Sincere condo-
leanţe familiei. Maria, Lăcrămioara, 
Duţi şi Gicu. (001925/NC-123531)

• Te-ai stins, curmând brusc poves-
tea noastră. Nu am cuvinte cu care 
să strig durerea şi deznădejdea. 
Neconsolată, cer ajutor bunului 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească, scumpul meu soţ 

TITI NISTOR. Înmormântarea joi 
14.08, Cudalbi. Soţia Antoaneta. 
(001859/NC-123314)

• Deplângem dispariţia vecinului 
RUSU COSTEL şi suntem alături de 
familia îndurerată. Ne vom ruga 
pentru sufletul tău şi nu te vom 
uita. Vecinii. (001870/NC-123315)

• Soţia, fiii, nurorile şi nepoatele 
anunţă cu durere în suflet stinge-
rea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

BOGDAN IOAN. Corpul este de-
pus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înhumarea va avea loc joi 
14.08.2008, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (009459/
NC-123576)
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Reacţii
Şpagă 
cu parolă 
la RAR

Recentul nostru ar‑
ticol despre probleme‑
le de la RAR i‑a stimulat 
pe cititorii noştri, care 
ne‑au „bombardat” cu 
mesaje. Iată unul din‑
tre acestea, simptoma‑
tic pentru situaţia de 
ansamblu. 

„Am văzut articolul 
din «Viaţa liberă» şi pot 
să vă spun că dl Marian 
Băilă are perfectă drep‑
tate. Aş vrea să adaug 
un comentariu despre 
RAR Galaţi. Vrei să faci 
o programare şi eşti ne‑
mulţumit de termenul 
de aşteptare? Te duci 
la bar, lângă fastfood, 
şi întrebi de <<PIF>> 
(cuvânt cheie), te în‑
ţelegi la preţ cu omu' 
care o să te ajute să in‑
tri în faţa altor gălăţeni 
programaţi pentru ITP. 
Bineînţeles că acesta, 
la rândul lui, împarte 
şpaga cu cei de acolo 
de la conducere. Să vă 
povestesc acum ce am 
păţit eu pentru că nu 
am dat şpagă. Am fost 
programat în 30 de zile, 
după care am fost res‑
pins pentru nişte ba‑
nalităţi: cum că maşina 
era prăfuită şi <<NU 
ARE ASPECT EXTERIOR 
CORESPUNZĂTOR>>. 
Am primit OK pentru 
celelalte şi am revenit 
în următoarele zile fiind 
informat că nu mai am 
nevoie de programare, 
trebuia doar să vadă 
maşina şi să semneze 
actele. După o săptă‑
mână m‑am deplasat 
la RAR unde  ‑ atenţie 
că aici dau şi nume ‑ 
domnii Bumbaru şi 
Paţilea mi‑au spus că 
dacă mă grăbesc <<E 
POSIBIL SĂ DUREZE 
MAI MULT>>, asta în si‑
tuaţia când eu stăteam 
de trei ore ca să vină 
cineva să arunce o pri‑
vire la maşină şi să îmi 
dea actele semnate. 
Concluzia o trageţi voi, 
dragi gălăţeni”.

Din câte am mai 
aflat, „afacerea” cu pa‑
rolă este de notorieta‑
te în Galaţi, dar niciuna 
dintre multele instituţii 
care ar trebui să sancţi‑
oneze actele de corup‑
ţie nu s‑a sesizat. Oare 
de ce?

În ediţiile viitoare, 
vom continua prezen‑
tarea punctului de ve‑
dere al cititorilor noştri. 
Gălăţenii au dreptul la 
respect şi informaţie.

Costel Crângan

Am înjurat în gând, de mai 
multe ori, ideea organizatorilor 
celei de‑a cincea ediţii de Folk 
You! de a programa spectacolele 
în timpul săptămânii. Joi – 7 au‑
gust a fost prima zi de festival, de 
la care au lipsit, la fel ca şi mine, 
oamenii care mai şi muncesc. Aşa 
l‑am pierdut pe Nicu Alifantis. 
Vineri, am făcut în grabă bagajele 
şi am fugit spre Vama Veche ca să 
le susţin pe gălăţencele noastre 
Iulia Guşatu şi Maria Magdalena 
Dănăilă.  Din cauza traficului, pe 
Iulia am ratat‑o. Ea a deschis cu 
cinste cea de‑a doua seară de 
Folk You. Am ajuns chiar cu pu‑
ţin înainte să urce pe scenă Maria 
Magdalena Dănăilă cu Bandida 
ei (noua chitară sosită de la 
Timişoara direct la Vama Veche, 
special pentru spectacol). 

Flagrant!
În trafic, cu numere de înmatriculare false

Poliţiştii gălăţeni au depistat în trafic un individ ce conducea un au‑
toturism marca Ford Galaxy cu numere de înmatriculare false. Potrivit 
reprezentanţilor Poliţiei, M. Marcel, de 20 ani, a fost depistat luni, în timp 
ce conducea autoturismul cu pricina pe strada Laminoriştilor. În acest 
caz au fost deja demarate cercetările pentru stabilirea tuturor celor im‑
plicaţi în acest caz. 

T.N.

De la comisarul şef Antonio 
Petrea – Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise 
Conducere şi Înmatriculări 
(S.P.C.R.P.C.I.), am aflat că., înce‑
pând cu data de 14 august a.c., 
examenele teoretice pentru ob‑
ţinerea permisului de conducere 
se vor susţine în sistem informa‑
tizat.

Din acest motiv, persoane‑
le programate pentru a susţine 
examenul de conducere în ziua 
de 14 august se vor prezenta 
la ora 8,00 la sediul serviciului 

amintit din strada Domnească 
102, având asupra lor chitanţa 
care atestă plata taxei de execu‑
tare a permisului de conducere, 
achitat la CEC Bank.

După ce vor fi reprogramaţi în 
sistemul informatic vor susţine 
proba teoretică, iar cei admişi  
vor susţine în aceeaşi  zi proba 
practică.

Aceeaşi procedură se va apli‑
ca şi pentru candidaţii progra‑
maţi în zilele de 18, 19, 21, 25, 26 
şi 28 august 2008.

Ştefan Dimitriu

Acolo sunt copaci până la cer,
sunt două stele perpendiculare,
este un câine căruia îi cer
să‑mi încolţească rana când mă doare.

 Despre copaci pot spune că îmi dau
 tot ce nu vor să dea la fiecare:
 păsări şi lună până la pământ
 şi două stele perpendiculare.

Mă uit la câine, mă priveşte blând,
nu vrea să muşte din durerea care
îmi clocoteşte sângele curgând
din două stele perpendiculare.

 Stau sub copaci, am umbră pe cuvânt,
 am şi lumină tămăduitoare
 din ochii mamei care, de atunci,
 sunt două stele perpendiculare.

O rablă Pe zi

Mazepa, în spatele BR2
Foto: www.galateni.net

Dosar penal pentru port de armă albă
Robin Hood din Ţiglina I

Un scandalagiu s‑a ales cu dosar penal după ce a ameninţat cu 
un cuţit toţi oamenii care îi treceau prin preajmă. Isprava s‑a întâm‑
plat luni seara în preajma blocului D6 din cartierul Ţiglina 1. Poliţia a 
fost sesizată, iar oamenii legii l‑au potolit pe Sorin‑Iulian, de 39 ani. 
Aventura sa a fost însă răsplătită cu dosar de cercetare penală pentru 
port ilegal de armă albă. 

T.N.

Folk Me, Vama Veche!

Pe graniţa dintre scenă, 
mare şi cer

Cum aş putea să vă povestesc 
în cuvinte atmosfera de pe plaja 
de lângă „Corsarul”? Câteva sute 
bune de oameni aşezaţi comod la 
graniţa dintre scenă, mare şi cer. 
Fiecare s‑a aciuat pe unde şi‑a gă‑
sit loc. Pe băncuţele de lemn de la 
terase, pe hamace, pe şezlonguri, 
pe lăzi de bere, direct pe nisip, pe 
prosoape, pe cearşafuri, pe salte‑
le gonflabile, cu bere, cu palincă, 
cu bandane, cu plete, cu ii, cu 
tricouri cu Iron Maiden, cu fuste 
largi, cu podoabe hippie, cu cân‑
tecul pe buze şi  cu pace în suflet. 
Pe scenă, Adrian Sărmăşan cânta 
ceva cum nu se poate mai potri‑
vit cu atmosfera: „Lumea asta e 
nebună/Haideţi să cântăm/Să fim 
iarăşi împreună/Să ne bucurăm/
Nu contează că‑i bizară/Noi ne 

cerem scuze/N‑are cum să ne dis‑
pară /Zâmbetul pe buze./Lumea 
asta e nebună/N‑o putem schim‑
ba/Domnilor, hai s‑o lăsăm aşa”. 

Cu picioarele până la stele 
şi cu cântecele până‑n soare 
şi‑n lună

Abia am reuşit să‑mi găsesc 
un locuşor, că a apărut Maria 
Magdalena pe scenă, alături de 
Bandida sa nouă şi sclipitoare – o 
chitară brunetă ca pana corbului. 
Amândouă au „sunat” impecabil. 
Prestaţie de zile mari. „Cântec de 
leagăn”, „Ciutura”, „Rugăciune”, 
„Descântec de ploaie” şi bineîn‑
ţeles „Ce mai faci?” au fost cele 
mai apreciate melodii din recital. 
Iubitorii de folk îi cunosc deja ver‑
surile, cântă împreună cu ea. Cu 
o aşa voce, seriozitate şi profesi‑
onalism, gălăţeanca noastră şi‑a 
făcut încet, dar sigur, loc în lumea 

bună a folkului. Nu se poate vorbi 
de folkul contemporan, fără trimi‑
tere la Maria Magdalena Dănăilă. 
Dovadă a stat şi prezentarea pe 
care i‑a făcut‑o Doru Dimitrescu  
de la TVR 2, „Dinu Olăraşu i‑a fă‑
cut o reverenţă Mariei Magdalena 
Dănăilă, spunând că este fata cu 
picioarele până la stele. Eu spun 
că este şi fata cu cântecele până 
la stele şi lună”. Şi are dreptate.

Despre a cincea ediţie de Folk 
You am putea spune multe, şi nu‑
mai de bine. Nu ne‑a deranjat nici 
măcar (cum s‑a întâmplat în cazul 
unor folkişti „înrăiţi”) participarea 
unor interpreţi a căror muzică se 
află cumva la graniţa dintre folk 
şi altceva: Pavel Stratan, Mihai 
Mărgineanu şi Florin Chilian. Ei 
au locul lor în peisajul actual. Nu 
putem decât să le dorim „La mai 
multe ediţii!”

Foto: Valentin Busuioc  

Utile

Pentru permisul de conducere

Examen doar  în 
sistem informatizat!

Două stele 
perpendiculare

(de la pământ la cer şi retur)

Maria şi ”Bandida” ‑ la înălţime
Ar

hi
va

 "V
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."
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Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Cursuri

Anunţ important
În atenţia asociaţiilor 

de proprietari 
din municipiul Galaţi

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. 
(8) din Normele metodologice de aplicare 
a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR nr. 
1588/2007, comitetul executiv al asociaţiilor 
de proprietari are obligaţia de a asigura 
programul de încasări şi plăţi pe toată 
perioada în care administratorul (casierul) 
nu‑şi desfăşoară activitatea (concediu de 
odihnă, concediu medical, în cazul rezilierii 
contractului de muncă etc.).
Neplata la termen de către locatari a cotelor 
de contribuţie la cheltuielile asociaţiei şi, 
respectiv, de către asociaţie a facturilor 
furnizorilor de utilităţi atrage majorări de 
întârziere.
Pentru daunele cauzate proprietarilor 
în mod deliberat, membrii comitetului 
executiv, inclusiv preşedintele asociaţiei de 
proprietari, răspund personal sau solitar, 
după caz, în faţa legii şi a proprietarilor.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

SC DE CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA FUNDATII 
CASE LA CHEIE HIDRO IZOLATII SI 
MANSARDE.TEL 0727 922 700 0751 
065 305. (SMS/12‑08‑2008 11:23:26)
EXECUTAM LUCRARI DIVERSE, 
AMENAJARI INT, CON CASE, 
TERMOIZOLATII , TENCUELI  
ZUGRAVELI, RIGIPS, GRESIE, FAIANTA, 
PARCHET PRETURI AVANT REL 
LA 0743564252 (SMS/11‑08‑2008 
19:46:25)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000042/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (001895/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0045227/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001556/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001556/NC-90102)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (008935/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (000219/NC-104159)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0045492/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (0045507/NC-113434)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI ZUGRĂVEL 
LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII COMERCIALE. 
0749138389. (000753/NC-116356)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0045583/NC-117023)
• Montăm centrale, instalaţii sani-
tare, revizii subsoluri. 0722294373. 
(0045064/NC-117229)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009685/NC-
118214)
• Construim case, vile, instalaţii sanita-
re. 0748267340. (009715/NC-118297)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, sanitare. 0748267340. 
(009715/NC-118298)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (001460/NC-119170)
• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• Execut filmări video, DVD, CD şi foto-
grafii gratis. 0729080558, 0751081317. 
(008592/NC-119321)
• Blessed Design -construcţii binecu-
vântate de la proiectare până la cheie. 
Seriozitatea şi calitatea sunt totul pen-
tru casa ta! 0741582972, 0762613775. 
(0045411/NC-119505)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000115/NC-119586)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (008773/NC-119992)

• Executăm lucrări de termoizolaţii 
(pentru o scară de bloc, reduceri până 
la 10%) şi de amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0746120120. (0045453/
NC-120023)
• Ofer transport marfă auto, 16 mc, 
1,2 lei/km. 0766535731. (008581/NC-
120220)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008665/NC-120248)
• Jaluzele toate tipurile, inclusiv ţesute 
şi rulouri lemn Al şi PVC, 100 lei/mp. 
0745504743, 0751470630. (008875/NC-
120265)
• Execut fântâni forate la 60 m. Telefon 
0752878686, 0743695927. (008881/NC-
120266)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0045481/NC-
120354)
• Termopane, aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel.417280, 0744421650, 0751036762. 
(0045450/NC-120382)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(008906/NC-120395)
• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0045571/NC-
120981)
• Executăm lucrări de renovări interi-
oare, preţuri accesibile, calitate garan-
tată. 0741661161. (009109/NC-121114)
• Firmă specializată în Italia execută 
lucrări de amenajări interioare şi exte-
rioare (rigips, zugrăveli, stuc veneţian, 
tencuieli decorative, termoizolaţii), la 
cea mai bună calitate şi la cele mai ac-
cesibile preţuri. 0753882489. (009144/
NC-121249)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC-121518)
• Demolez, decupez pereţi, scot 
faianţă şi gresie, tai canal, cablu 
în pereţi de beton pentru circu‑
ite electrice, dau găuri de hotă, 
găuri în beton cu diametrul 6-40. 
0746758956. (000832/NC-121522)
• Producem pavaj de diferite modele şi 
culori la preţuri mici, posibilitate stoc. 
0742226723. (000868/NC-121587)
• Echipă efectuăm gletuit, văruit, găuri 
hote, instalaţii sanitare. 0741049351. 
(000887/NC-121611)
• Restaurez mobilă, uşi, ferestre vechi 
de anticariat în orice condiţii. Relaţii la 
tel. 0766682933. (000888/NC-121613)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(008992/NC-121769)
• Firmă de alpinism utilitar execută 
termoizolaţii indiferent de înălţi-
me. Oferim garanţie. Detalii la tel. 
0741500170. (0045734/NC-121793)
• Muzică nunţi, botezuri, aniversări, DJ, 
DJ +solist vocal, DJ +formaţie, forma-
ţie. 0745370349. (001067/NC-121888)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
sau la cheie şi hidroizolaţii. 0749094211. 
(001072/NC-121891)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC-122007)
• Muzică nunţi, filmări, DJ, calculator. 
Tel. 0754260699. (001298/NC-122247)
• Executăm montaj parchet. Tel. 
0746890238. (001305/NC-122253)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, fier forjat etc, lucrări de cali-
tate, rapid, avantajos. Tel. 0751507912. 
(001367/NC-122347)
• Copertine, firme luminoase, banne-
re, inscripţionări auto şi vitrine. Tel. 
0743182368. (0045646/NC-122432)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, placări 
polistiren interior-ex., zidării, dulghe-
rii, faianţă, gresie, preţ avantajos. Tel. 
0741183411. (0045650/NC-122451)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (001454/
NC-122482)
• Izolaţii polistiren, rigips, zugrăveli, 
zidărie, tencuieli, gresie, faianţă. 
0752560450. (001498/NC-122500)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (001437/NC-
122514)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan‑
ţie. 0741523857, 0236334137. (001584/
NC-122630)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Telefon 0745699337. (001598/NC-
122656)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
rigips, zugrăveli, izolaţii termice. Tel. 
0742870202. (001022/NC-122683)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, preţuri avantajoase, calitate deo-
sebită şi seriozitate. Tel. 0743063533. 
(001537/NC-122713)
• Executăm amenajări interioare, 
placări cu polistiren, parchet, zidării, 
tencuieli. 0755461130. (001606/NC-
122759)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
izolaţii rigips, polistiren. 0751465980. 
(001632/NC-122788)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, gletuiri, izolaţii polistiren. 
0753309688. (001633/NC-122789)
• Aduc balast, nisip, car moloz, capaci-
tate 4 tone. Tel. 0741244144. (001635/
NC-122791)
• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ. 0741273632. (001639/
NC-122794)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (009195/NC-
122868)
• SC Sony Decor execută lucrări de 
termoizolaţii la preţuri fără concuren-
ţă cu materiale de calitate, zugrăveli, 
demolări, zidărie, tencuieli decorative. 
0741486079. (009206/NC-122873)

• Echipă execută lucrări de termoizola-
ţie la preţuri fără concurenţă cu mate-
riale de calitate. 0741486079. (009206/
NC-122874)
• Ofer spre închiriere microbuz pentru 
curse convenţie, excursii în ţară sau 
alte ocazii. 0751583108. (009211/NC-
122885)
• Montăm gresie, faianţă, zugrăveli 
interioare, exterioare, rigips. Tel. 
0746263249. (001711/NC-122919)
• SC Mihai Construct execută con-
strucţii case, 90 lei /mp, amenajări 
interioare la cele mai mici preţuri. Tel. 
0763836108. (001713/NC-122921)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare, exterioare de la A la Z. 
0726678311. (0045770/NC-122928)
• SC execută lucrări de zugrăveli, ten-
cuieli, gresie, parchet, tâmplărie ali-
miniu şi PVC. 0744139048. (009311/
NC-123090)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (001752/NC-123094)
• Amenajări interioare (zugrăveli, lava-
bile, gresie, faianţă, izolaţii polistiren). 
Tel. 0744918909. (001750/NC-123096)
• Curse Bucureşti şi în ţară, ieftin şi 
confortabil. 0746930347. (001755/NC-
123097)
• Executăm placări cu polistiren, ri-
gips, gresie, faianţă, zugrăveli şi alte 
amenajări interioare şi exterioare. 
0748815421. (0045699/NC-123183)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009315/NC-123192)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (009335/NC-
123224)
• Alpinist utilitar execut placări cu po-
listiren orice etaj, rapid şi ieftin. Tel. 
0740407936. (001924/NC-123233)
• RAPID ŞI AVANTAJOS, izolaţii ex-
terioare, amenajări interioare, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0236491879, 
0740019962. (0045796/NC-123321)
• Executăm gleturi, zugrăveli, suntem 
muncitoare. 0749992714. (009382/NC-
123327)
• Porţi, garduri, balustrade, copertine, 
fier forjat. 

Tel. 0742065967. (001832/NC-123330)
• Transport marfă 2 t Ford Transit, 
nou, autorizat, factură. 0755168746. 
(001843/NC-123333)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, apartamente la gata şi vile la 
cheie, preţul negociem în funcţie de 
pretenţii. Tel. 0751439094. (001859/
NC-123342)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, microbuz 2 t. 0742203783. 
(0045859/NC-123343)
• Executăm lucrări construcţii vile, dul-
gherii, armături, zidărie. 0752793853. 
(001867/NC-123352)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţii. 0753834428. (001868/
NC-123353)
• Execut instalaţii sanitare, scurgeri, 
încălziri centrale la vile, apartamente, 
case, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(009358/NC-123390)
• Zugrăveli, gleturi, rigipsări, faian-
ţări, parchetări, sanitare. 0764476164. 
(009394/NC-123407)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, placări rigips la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0763836108. (001873/NC-
123410)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, parchet, 
izolaţii, inst. sanitare. Tel. 0766448016, 
0740883750. (001879/NC-123414)
• Placări rigips, gresie, izolaţii, man-
sarde şi acoperişuri. 0749329156. 
(001902/NC-123447)
• Filmări video, DVD, fotografii nunţi, 
botezuri. 0740420422, 0744395649. 
(009402/NC-123453)
• Asistenţă TM construcţii, organizare 
proceduri atribuire, consultanţă diri-
ginte şantier, control tehnic calitate, 
ofertare etc. 0727594721. (009418/NC-
123463)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, faianţă, zidărie. 0236422122, 
0742337255. (001835/NC-123473)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (009451/NC-123555)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (000194/NC-119953)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (009119/NC-121182)
• Reparăm, montăm aer condiţio‑
nat şi maşini spălat. 0740482562. 
(009329/NC-123208)

• Panouri solare 150 litri -200 litri 
de la 1500 euro, montaj gratuit. 
0745178146. (009027/NC-120906)

• SC execută construcţii civile şi 
industriale. 0741302939. (000936/
NC-121726)

• SC execută rapid şi curat termo‑
izolaţii cu polistiren, garanţie, se-
riozitate maximă. Tel. 0749247721, 
0336429943. (0045730/NC-121856)

• SC execută termoizolaţii cu po-
listiren, certificat de calitate şi ga-
ranţie. Tel. 0746168218. (000991/
NC-121866)

• Transport persoane orice desti-
naţie, condiţii perfecte sau marfă 
(remorcă). 0745339875. (001271/
NC-122174)

• SC produce şi montează tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, plase antiinsec-
te, jaluzele, rulouri la preţuri avan-
tajoase. 0754512511, 0766522191. 
(001309/NC-122259)

• SC amenajează interioare şi ex-
terioare la preţuri fără concuren-
ţă, garantând executarea lucră-
rilor. Tel. 0723014951. (8/8/gc/8/
NC-122452)

• Societate comercială execută ba-
lustrade din inox şi copertine 80 
-100 E /ml. 0749083919. (0045676/
NC-122824)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă şi bilanţuri. Tel. 
0745401845. (0045674/NC-122825)

• Firmă construcţii execută lucrări 
de amenajări interioare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0754896791. 
(009319/NC-123201)

• Firmă consultanţă oferă înfiin-
ţări firme, modificări acte firmă, 
autorizaţii construcţie, obţinerea 
avizelor, proiecte agroturism. 
0749403153. (001847/NC-123334)

• Intră pe www.fapiata.ro şi lasă 
cumpărăturile în grija noastră, ser-
viciu cu livrare gratuită la domici-
liu, de produse alimentare şi neali-
mentare. Tel. 0749123436. (001432/
NC-123358)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lam-
briuri, izolaţii. Telefon 0746294427. 
(001920/NC-123527)

• Cabinet constituiri societăţi comerciale 
(3 zile), modificări acte constitutive, au-
torizaţii de construire, mediu asistenţă şi 
reprezentanţă juridică, consultaţii juridice. 
0336427804, 0747495111. (0045143/NC-
117948)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0045552/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08). Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)
• Newinfo Company – Club Alice or-
ganizeaza cursuri: Operator PC, Limbi 
straine, Masaj, Reflexoterapie, Coafor, 
Frizer, Manichiura. Tel 0236/437177 
(0708GC-28/NC-119758)

• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (8/8/bc/1/NC-120757)
• Vând /cesionez activităţi salon în-
frumuseţare, poziţie centrală. Tel. 
0746054204. (001139/NC-121984)
• Vad format primesc în locaţie expo-
ziţie mobilă la comandă. 0744709921. 
(001175/NC-122020)
• Asociere afacere grădiniţă. Tel. 
0740087718. (009320/NC-123199)
• Vând afacere, contract de închiriere 
magazin mixt în funcţiune, cu specific 
legume -fructe, vad format, urgent, 
preţ convenabil. 0721701622. (001668/
NC-123366)

• Vând restaurant - pizzerie 
nou, complet utilat, conform 
HACCP, în funcţiune. Preţ ne-
gociabil. Telefon: 0744.571500 
(07/08cs36/NC-123120)

• Purtând tâmple albe şi în suflet bună-
tate ne adunăm pe lângă tine şi-ţi urăm 
toţi sănătate. Pentru draga noastră 

Ciocrac Elena, la aniversarea a 80 de 
ani îi urăm zile senine şi "La mulţi ani!". 
Maria, Aurel şi fam. Curteanu. (001849/
NC-123464)
• Felicitări mamei noastre 

Mitrofan Ileana 
din comuna Cavadineşti, jud. Galaţi, 
cu ocazia împlinirii vârstei de 100 ani 
la data de 14.08.2008. Copiii, nepoţii şi 
strănepoţii. (009427/NC-123511)

• Astăzi, 13 august, 
când împlineşti 18 
ani, Lucian Ioniţă, 
mama M. Bianca 
îţi doreşte multă 
sănătate, spor la 
învăţătură şi "La 

mulţi ani!" (009383/
NC-123460)

• De ziua ta, Marius Stan îţi 
dorim viaţă lungă, plină 
de sănătate, noroc, fericire 
şi bucurii. “La mulţi ani!”, 
dragul nostru Ghemotok. 
Te sărută familia. (009233/
NC-123475)

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (000910/NC-121649)

• Bărbat, 34 ani doresc cunoştinţă pen-
tru căsătorie cu doamnă, domnişoară 
25-35 ani. Tel. 0751892828. (001874/
NC-123485)
• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
cu domn situat. 0741690504. (009421/
NC-123508)
• Domn 35, 1,76, 62 caut amantă. 
0724475169. (009465/NC-123636)

• Meditez matematică V-VIII chiar la 
domiciliul elevului. Tel. 0747770115. 
(001084/NC-121956)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC-122258)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos bac şi 
corigenţe. Tel. 0745541956. (001939/
NC-123640)

• Cadru didactic supraveghez, 
ajut la teme, şcolar(ă) clasa I. 
0746577940. (000037/NC-120359)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-117731)
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

 VAND APARTAMENT 2 CAMERE I 
C FRIMU LA PARTER .0724351420 
SAU 0728046743 . (SMS/12-08-2008 
11:23:57)
VAND AP 2 CAM.DEC. MICRO40 
STRADAL ETAJ1 IMBUNATATIT BALCON 
MARE; POSIB.EXT. DORM. +BUC., 
55MP. 230.000.LEI NEG. 0748190390. 
(SMS/12-08-2008 9:22:55)

• Vând garsonieră la A7, et.3, preţ neg. 
Tel.0741487214. (009560/NC-117874)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri Micro 40, etaj 1/3, preţ neg. Tel. 
0746937989, 0746633050. (8/8/gc/8/
NC-121263)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4 
ap. 37. Condiţii: gresie, faianţă, par-
chet, balcon, aer condiţionat. Tel. 
0742204095. (000792/NC-121392)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, uşă 
metalică, termopan, parchet, liberă, 
preţ 65.000 lei neg. Tel. 0766949240. 
(000266/NC-121463)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
et. 1, ap. 139 cu balcon, fără gaze, cu 
baie, preţ 60.000 lei. Tel. 0740282801. 
(001831/NC-121659)
• Vând garsonieră Micro 19, preţ neg. 
Tel. 0742872610. (001085/NC-121901)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, C1, str. 
Năruja parter, 22 mp, îmbunătăţiri, 
baie, 83.000 negociabil. 0754542090. 
(001169/NC-122003)

• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
122057)
• Vând garsonieră la cheie, 26 mp, 
76.000 neg. 0749055169. (001249/NC-
122215)
• Vând garsonieră cu baie, Micro 38. 
0743526084. (001336/NC-122277)
• Vând garsonieră Port, ILTG, et. 1/7, 
bucătărie +cameră, curată, 95.000 lei. 
Tel. 0723283183, 0752448256. (001129/
NC-122682)
• Vând garsonieră, A-uri, 125.000 lei. 
Tel. 0727893411. (001581/NC-122734)
• Vând garsonieră 980.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0749514535, 0742842896. 
(001660/NC-122822)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I5 par-
ter, simplă. Tel. 0748031210. (009213/
NC-122887)
• Vând garsonieră la G6, îmbunătăţită. 
0753562160, 0765839454. (009224/
NC-122924)
• Vând garsonieră Micro 19 la R, 
et. 3, îmbunătăţită. 0753562160, 
0765839454. (009224/NC-122925)
• Vând urgent garsonieră Port, TP, UM, 
g, f, liberă, 40.000 lei. 0724580144. 
(001769/NC-123111)
• Garsonieră Micro 19, 15.000 E neg. 
Tel. 0748789623. (001864/NC-123349)
• Vând garsonieră. Tel. 0755741671. 
(009353/NC-123382)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, 
ap. 44. Tel. 0740855312. (001883/NC-
123423)
• Garsonieră, Micro 19, 87 mii lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-123644)

• Vând garsonieră 33 mp cu balcon 
şi 2 vederi la Dunăre, 44000 E neg. 
0740770431, 0747626320. (001889/NC-
123439)
• Vând garsonieră Micro 40 şi Micro 
39, ieftin. 0745757724. (001937/NC-
123593)
• Garsonieră, Micro 19, G5, grup sani-
tar, renovată, 55 mii lei, 0724224314 
(08/08cs06/NC-123643)

• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
în Centru, la Nespălata. 0745669609. 
(005013/NC-120753)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră I.C. Frimu. Relaţii 0744302016. 
(0075755/NC-121163)
• Apartament 1 cam. Mazepa, Salcia 2 
parter, confort I, liber, 160.000 lei. Tel. 
0721890962. (8/8/gc/5/NC-121261)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
simplu, curat, 150.000 lei neg. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)
• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi, Port, Micro 21, General. 
0733024501. (0045711/NC-121510)
• P.f. vând ap. 1 cam. dec., curat, îm-
bunătăţit, zona Micro 19 sau schimb 
cu 2/3 camere +dif. Tel. 0741182168. 
(000940/NC-121675)
• Una cameră la cheie, 33,5 mp, 1,45 
mld neg. 0745361207. (0045723/NC-
121723)

• Vând apartament o cameră I.C. Frimu 
parter, la cheie. 0749387008. (001020/
NC-121807)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(001069/NC-121884)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Micro 20, str. Brăilei. Tel. 0751170270, 
0742252584. (001308/NC-122257)
• Vând o cameră la parter pe Faleză 
la I4, baie, bucătărie, 125.000 lei. 
0762668351. (001517/NC-122547)
• Vand ap 1 cam, str. Siderurgiştilor, 
parter, 170.000 ron, negociabil. 
0744853869. (07/08cs56/NC-122671)
• Vând apartament 1 cam. IREG, com-
plet mobilat. 0745237779. (001666/
NC-122819)
• P.f. vând apartament 1 came-
ră Mazepa, bloc Salcia, etaj 1. Tel. 
0726308685. (009273/NC-122968)
• Vând apartament cu o cameră 
Mazepa II, suprafaţă 42 mp parter, 
simplu. Tel. 0746904609. (001757/NC-
123101)
• 1 cameră Ţiglina 1, vedere Dunăre, 
îmbunătăţită, et. 7/10, 125.000 lei 
negociabil. 0751566604. (001722/NC-
123124)
• Ap. 1 cam. General, îmbunătăţit, et. 3, 
30 mp, 145.000 lei. 0731327054. (8/8/
bc/4/NC-123239)
• Ap. 1 cam. Micro 18, A-uri, simplu, 
36 mp, 125.000 lei. 0749702031. (8/8/
bc/4/NC-123240)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, curat, ex-
clus agenţii. 0745902481. (001852/NC-
123339)

• P.f. vând apartament 1 cameră stra-
dal, g, f, parchet, termopane, uşă me-
talică, aer condiţionat, gaze, izolaţie 
exterior. 0744242135. (001805/NC-
123180)
• Vând 1 cam. 2/4, Micro 38, bl. N13. Tel. 
0742064628, 0766255821. (001862/
NC-123348)
• Particular vând 1 cameră Mazepa 1, 
ultraîmbunătăţită. Tel. 0762650398. 
(001875/NC-123412)
• Vând ap. 1 cam. et. 1, zona Port, 
55.000 E neg. 0751034404. (003399/
NC-123449)
• Vând ap. 1 cameră Siderurgiştilor, et. 
1. 0747117327. (009444/NC-123544)
• 1 cameră Micro 19, etaj 3, 35 mp, 
120.000 lei. 0236438874. (8/8/bc/1/
NC-123562)
• Vând 1 cam. bloc mixt, Doja, 1,800 
mld. Tel. 0742934197. (8/8/bc/7/NC-
123583)
• Apartament 1 cameră, simplu, 
Mazepa, etaj 3. 0726448721. (001941/
NC-123601)
• 1 cameră Centru, etaj 1, balcon, LIBER, 
160.000 Ron. 0741/104641 (08/08cs06/
NC-123651)
• Vând ap. una cameră I.C. Frimu, 
etaj 1/4, simplu, 1.485.000.000 lei 
vechi, negociabil. Tel. 0741900509. 
(vl/NC-122947)
• P.f. vând avantajos ap. 1 cam., 
mansardă, utilat şi mobilat după 
caz. 0740208269. (8/8/ext/76m/NC-
123515)

• Vând ap. la mansardă, o cameră în 
faza de proiect, 30 mp. 0741151151. 
(0045516/NC-120392)

• Vând apartament cu o came-
ră bloc nou, la Vega pe Faleză, 
vedere la Dunăre, complet uti-
lat. 0726762989. (001492/NC-
122497)

• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 55 mp, panoramă superbă 
la Dunăre, la cheie, posibilitate 
delimitare 2 camere, preţ 79.000 
E neg. Tel. 0763625861. (vl/NC-
120852)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/08/mr/05/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, liber, 
p.f., Micro 13B. Tel. 0740432748, 
0741416815. (000043/NC-119324)
• 2 dec. Micro 16 parter, simplu, spaţi-
os, 185.000 lei. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120525)
• Vând 2 camere Micro 13B, îmbunătă-
ţit. 0762294191. (000495/NC-120825)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0742598623, 0746455288. (000515/
NC-120835)
• Vând urgent 2 cam. decoman-
date etaj 4/5, super îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor, 80.000 E negociabil, 
merită văzut. Telefon 0727976658. 
(000563/NC-120973)
• Vând apartament 2 camere confort 
1 decomandate, Micro 13B, bl. C4B. 
0755953709, 0236495342. (009036/
NC-121068)
• 2 cam. Micro 40, stradal, et. 2, îm-
bunătăţit, liber, 142.000 lei. Tel. 
0721890962. (8/8/gc/5/NC-121262)
• Vând 2 cam. decomandate, et. 3, 
Mazepa II. 0740393449. (000751/NC-
121438)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 cam. dec. 
Mazepa II, et. II. 0722754496. (000751/
NC-121440)
• P.f. vând apartament I.C. Frimu, bl. 
P1A, 2 camere dec., multiple îmbună-
tăţiri, exclus agenţii. Tel. 0740244559. 
(8/8/bc/20/NC-121624)
• Două camere la cheie, 53 mp, 2,1 
mld neg. 0745361207. (0045723/NC-
121724)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
sdec. 4/4, liber. Telefon 0730984624. 
(001031/NC-121817)
• Proprietar apartament 2 camere 
IREG, 59 mp, etaj 2, modernizat, 72.000 
E. 0744909362. (001098/NC-121919)
• 2 sdec. Micro 19, bl. Q2, 4/4, 157.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-122055)
• 2 sdec. Micro 38, bl. L10, 1/4, 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-122056)
• 2 sdec. Micro 21, et. 2/4, îmbunătăţit, 
42.500 E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-
122112)
• Vând 2 semi Micro 19, 1/4, balcon, 
185.000. 0724125915. (001261/NC-
122186)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 2, f. curat, 
liber, preţ avantajos. Tel. 0756044943. 
(001237/NC-122206)
• Vând 2 camere IREG. Telefon 
0742025362. (001288/NC-122235)

• Vând apartament 2 camere Micro 
13B, fără agenţii. 0744986647. (001382/
NC-122332)
• Particular 2 decomandate Mazepa 2, 
A-uri, 58 mp, balcon, 4/4, izolaţie bună, 
confort I, spate Laura, 57.000 E fix. Tel. 
0724897644. (001369/NC-122348)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, 4/4, complet mobilat, 85.000 euro. 
Telefon 0748211613, 0747062488. 
(001392/NC-122369)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate 
Micro 20, et. 6/8, 70 mp, exclus agen-
ţie, preţ 2,5 mld. Tel. 0236811890, 
0765695921. (001393/NC-122370)
• 2 dec. Micro 20, B1, etaj 4, mobilat, 2 
balcoane, 1,950. 0744193829. (001384/
NC-122681)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19 +garaj. 0745195673. (001504/NC-
122691)
• Vând, urgent, ap. 2 camere, decoman-
date, et. II, 2 balcoane, situat ultracen-
tral, liber, 250.000 lei. Tel. 0745608740. 
(001511/NC-122693)
• P.f. vând 2 decomandate, I.C. Frimu, 
et. 3, curat, termopan, UM, 2, 150 neg. 
0748848320. (8/8/gc/16/NC-122711)
• Vând apartament două camere, de-
comandate, lângă Maşniţă, 65.000 E. 
0731902553. (001529/NC-122714)
• Vând apartament, 2 cam. dec. Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. Tel. 0765904872. 
(001527/NC-122715)
• Vând ap. 2 camere, confort II, 160.000 
lei. Tel. 0727893411. (001581/NC-
122733)
• P.f. 2 cam., dec., 5/5, toate îmbună-
tăţirile, 58.000 E. Tel. 0746070404. 
(001599/NC-122745)

• Particular vând 2 camere, I.C.Frimu, 
neg. 0766644724. (001616/NC-122779)
• 2 decomandate, 2 balcoane, parter, 
Micro 21. 0748508044. (001621/NC-
122780)
• 2 camere, decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 16, 250.000 neg. 0743965744. 
(001624/NC-122782)
• Silozului, decomandate, et. 2, 
235.000, îmbunătăţiri. 0731015026. 
(001634/NC-122790)
• Vând 2 dec. parter Micro 21. Tel. 
0720768078. (001361/NC-122809)
• P.f. vând 2 cam. decomandat str. Nae 
Leonard, etaj 4/4, AC, TP, 2 balcoane. 
Tel. 0744316537, 0728433217. (001402/
NC-122811)
• 2 camere 4/4 renovate 2008, Piaţa 
Centrală, 230.000 lei negociabil. 
0746917207. (001650/NC-122815)
• 2 camere decomandate 2/4, îmbună-
tăţit, Micro 16, 230.000. 0745450295. 
(001663/NC-122820)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat et. 4, Micro 21. 0749296255. 
(001661/NC-122821)
• P.f. vând ap. 2 camere, urgent. Tel. 
0746348430. (0016725/NC-122829)
• P.f. 2 dec. Micro 17, 4/4, pod tablă, îm-
bunătăţit, 205.000 neg. 0743014311. 
(009177/NC-122840)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, balcon, g +f +termopan 
Micro 19, bl. R2 etaj I. 0755108766. 
(009255/NC-122849)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate etaj I, str. 
Frunzei între General şi IREG, preţ 
70.000 euro negociabil. 0762618443. 
(009190/NC-122860)

• Vând apartament decomandat etaj 
8, Micro 20. Tel. 0236466900. (001737/
NC-122859)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date Mazepa II. 0747517009. (009205/
NC-122876)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere cartier I.C. Frimu parter, 
contorizat, curat, preţ negociabil. 
0727186346. (009202/NC-122881)
• Vând 2 camere Ţiglina I parter. Tel. 
0743485308. (001694/NC-122908)
• Vând apartament 2 camere fără bu-
cătărie, 30 mp, gaze, termopan, UM, 1 
miliard lei. Tel. 0756216319. (001699/
NC-122912)
• Apartament 2 camere etaj 6, Micro 
20. Tel. 0746246215. (001708/NC-
122915)
• Vând ap. 2 cam. simplu, Micro 17 sau 
schimb cu 3 cam. +dif. 0236865361, 
0746897326. (009222/NC-122923)
• Vând ap. Micro 40, 2 camere, îmbu-
nătăţită. 0753562160, 0765839454. 
(009224/NC-122927)
• Vând apartament 2 decomanda-
te parter, Micro 17. 0743686818, 
0749042317. (009265/NC-122962)
• Vând apartament Micro 16, 2 cam. 
fără intermediari. 0754524720, 
0742799873. (009269/NC-122964)
• 2 camere Ţiglina, îmbunătăţit, et. 3/4, 
180.000 lei negociabil. 0749080651. 
(001722/NC-123126)
• 2 cam. semi Micro 39B, izolat, UM, 
termopan, balcon, ceas gaze, 175.000 
lei. 0742077912. (001780/NC-123135)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0746474992. (2365945/NC-123157)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 2/4, 2 balcoane, Micro 
16. 0236464919, 0761403632. (001793/
NC-123175)
• Două semidecomandate Ţiglina II, 
et. II, simplu, 200.000. 0722459996. 
(001818/NC-123188)
• Vând apartament 2 dec. Piaţa 
Centrală, et. 1/4, 72.000 E neg. 
0742613507. (001817/NC-123190)
• VÂND 2 DECOMANDATE 53.000 E. 
TEL.: 0741680443 (08/08cs14/NC-
123194)
• Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 38, N-uri parter, preţ 180.000 
neg. 0752706463. (009323/NC-
123203)
• 2 dec. Micro 20, D-uri, îmbunătăţit, 
200.000 lei. 0749702031. (8/8/bc/4/
NC-123237)
• 2 dec. Micro 20, E-uri, îmbunătăţit, 
210.000 lei. 0731327053. (8/8/bc/4/NC-
123238)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0754488984. (2365945/NC-123246)
• 2 sdec. Micro 17 parter, simplu, 
165.000. 0722225076. (2365945/NC-
123247)
• Vand 2 cam Sid vest 0742141628 
(08/08/mr/23/NC-123248)
• 2 sdec. Micro 19, etaj 2, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-123250)
• Vând ap. 2 camere decomandat, îm-
bunătăţit, curat, zona Gară, 200.000 
lei. 0741255604. (009384/NC-123328)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Telefon 0236347821. (001833/NC-
123331)

• Vând 2 camere semidecomandate 
4/4, Ţiglina II, 190.000. Tel. 0755176733. 
(00186+1/NC-123346)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2, etaj 1, convenabil. 0748065449. 
(001871/NC-123356)
• Vând 2 camere Mazepa Ii, etaj I, reno-
vat, 80.000 E. 0770533697. (0045675/
NC-123359)
• P.f. vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
K-uri, et. 4, 60 mp, 2 balcoane, mo-
bilat, g, f, p, AC, 230.000 neg. Tel. 
0721095970. (001700/NC-123367)
• P.f. vând 2 dec. parter, stradal, Micro 
17. 0743551879. (001813/NC-123371)
• Vând apartament două camere Micro 
38, etaj 3. 0749701948, 0727175123. 
(009356/NC-123387)
• Pers. fizică vând 2 cam. Micro 16, stra-
dal, f. spaţios, et. 4/4, 2 balcoane, geam 
baie, curăţenie proaspătă, 180.000 lei, 
accept credit. 0745812130. (009393/
NC-123405)
• Vând apartament două camere deco-
mandat Mazepa. Telefon 0747012736, 
0747012712. (001884/NC-123424)
• Vând 2 cam. semi, 1/4, Ţiglina 1, C24, 
spate Tribunal, uşi noi, liber, garaj. Tel. 
0723072929. (001885/NC-123425)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
et. 1/4, renovat recent, mobilat şi uti-
lat, 73.000 E negociabil. 0727842258. 
(009414/NC-123456)
• Ap. 2 cam. confort II parter, autoriza-
ţie balcon, cf, f, g, parchet stejar, insta-
laţii noi, reamenajat, cartier Obor lân-
gă Piaţa Mare. 0727594721. (009419/
NC-123462)

• Vând ap. 2 cam. parter, zona str. 
Constructorilor, Ţiglina II, 78.000 E 
neg. 0751034404. (009399/NC-123451)
• 2 camere dec., liber, 120.000 lei. 
0723946969. (009423/NC-123466)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, cu îmbunătăţiri, cartier 
CFR. 0741193850. (009430/NC-123470)
• Particular vând apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, 2 balcoane, preţ 2,3 
miliarde. Tel. 0740783646. (001911/
NC-123493)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec. etaj 4, mobilat, utilat, negociabil. 
0744629826. (009437/NC-123519)
• 2 camere Siderurgiştilor, superîm-
bunătăţit, 216.000 neg. 0741753582. 
(009442/NC-123524)
• Vând apartament cu 2 camere par-
ter, I.C. Frimu, preţ 240.000 lei. Tel. 
0744796086. (001915/NC-123525)
• 2 camere confort I, Dunărea, spaţios, 
190.000 lei. 0236438874. (8/8/bc/1/
NC-123559)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 17. Relaţii 0752440449, 
0742148515. (001934/NC-123568)
• Vând 2 sdec. et. 3, 1,700 mld. Tel. 
0728928515. (8/8/bc/7/NC-123580)
• Vând 2 cam. dec. I.C. Frimu şi Ţiglina 
III, ieftin. 0745757724. (001937/NC-
123595)
• 2 dec. vizavi Spitalul Judeţean, îm-
bunătăţit, negociabil. 0726448721. 
(001941/NC-123598)
• 175.000 apartament, îmbunătăţit, 
Ţiglina 1, Palatul Justiţiei. 0743146523. 
(001941/NC-123600)
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

‑ gars., Tig 1, 1/10,  110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4,  93.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  170.000 LEI    
‑ 1 cam, SDV, 1/4,  45.000 EURO
‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, p/4,  200.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  210.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4,  230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  235.000 LEI    

     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
     ‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  62.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  67.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  270.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  95.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 16, p/4,  220.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

 P F, VAND 3 CAM, DEC, CONF 1, 70MP, 
2 BAI, BALCON 10MP, MC 18, ET 9, 
LIFT CU REVIZIE LA ZI, BELVEDERE, 
EVENTUAL MOBILAT, SUPER OFERTA!!!!! 
0763683852 (SMS/11-08-2008 
20:32:54)

• 2 cam. Micro 16, st =50 mp parter, 
215.000 lei. 0752264439. (8/8/bc/15/
NC-123609)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 1/4. 0752264439. 
(8/8/bc/15/NC-123610)
• 2 decomandate, et. 2/4, curat, 
190.000 lei. 0746474992. (2365945/
NC-123611)
• 2 decomandate, Sidv, 235.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-123645)
• 2 dec, M 20, 165.000 lei, 0724224314 
(08/08cs10/NC-123646)
• 2 semidec, Micro 16, 185.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-123647)
• 2 decomandate, 57 mp, Str. 
Basarabiei, 235 mii lei, 0724224314 
(08/08cs10/NC-123648)
• 2 semidecomandate Ţiglina III, par-
ter, balcon, LIBER, 185.000 ron. 431002, 
0745/526231 (08/08cs06/NC-123653)
• Vând ap. 2 cam. semidec. 4/4, 
Ţiglina I, simplu, liber, lângă 
Orăşelul Copiilor, 1,700 neg. Tel. 
0745750676. (001115/NC‑121934)
• Vând 2 camere dec. Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, îmbunătăţiri, 72.000 
euro. Tel. 0746654115. (001869/NC‑
123354)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3, fără îmbunătăţiri. 
0732969813. (008782/NC-119948)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere I.C. 
Frimu, preţ avantajos. 0749704092. 
(009434/NC-123483)

• Micro 16 C-uri, 3/4, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, curat. 
0724792379. (001949/NC-123615)

• Vând apartament două camere 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobilat 
şi utilat. 0726762989. (001492/
NC‑122498)

• Vând 2 camere semidecomanda-
te Ţiglina I, etaj 2/4, cu îmbinătăţiri, 
200.000 lei. Telefon: 0744.787.957 
(08/08cs14/NC-122546)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spaţi-
os, 250.000 lei. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-113945)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, S-uri, 
et. 3, simplu, 100.000 E. 0728348158. 
(000039/NC-119320)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. 0745499716. (000153/NC-
119677)
• 3 sdec. Micro 39A, et. 2/4, curat, sim-
plu, 49.000 E. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-120527)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere în Micro 39B, stradal, 75 mp, 
îmbunătăţit. 0762293577. (000495/
NC-120826)
• Vând apartament 3 camere Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, 
AC, t, termoizolat exterior, 115.000 
euro negociabil. Telefon 0745319811, 
0745030182. (000536/NC-120903)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4. Tel. 0728136716. 
(0045580/NC-121128)
• Vând apartament 3 camere bloc 
nou Faleză, negociabil sau variante. 
0766631180. (000878/NC-121594)
• Vând sau schimb 3 camere I.C. Frimu 
parter. Tel. 0756857271. (000947/NC-
121702)
• Vând apartament 3 camere Micro 17 
parter, îmbunătăţiri, termopan, par-
chet laminat, gresie, faianţă, extindere 
îngrădită prevăzută cu instalaţie gaz. 
Relaţii la tel. 0747322107. (000959/NC-
121778)

• P.f. vând ap. 3 camere cu îmbunătă-
ţiri, etaj II, Ţiglina II, în spatele bl. M1, 
bdul Coşbuc. Relaţii la tel. 0723243166. 
(001124/NC-121961)
• Vând apartament 3 cam. dec. 
et. 1, Micro 39A, CT, îmbunătăţiri. 
0723547492. (007173/NC-122012)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 122 MP AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA, PREŢ 
230.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/PF/122051)
• VÂND APARTAMENT 190 MP FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 290.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 0741041330. 
(8/8/CS/30/NC-122052)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 3/4, ter-
mopan tot, 275.000 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-122058)
• Apartament 3 camere dec. et. 1/4, 
îmbunătăţit, Centru, complet mobilat. 
Tel. 0744528247. (001141/NC-122159)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Centru, AC, t, izolaţie exterioară, ex-
tindere. Tel. 0741209920. (001209/NC-
122188)
• Vând apartament 3 camere Mazepa. 
Telefon 0755228088. (001222/NC-
122199)
• Vând apartament 3 camere IREG, 2 
gr. sanitare, UM, termopan sau schimb 
cu 2 camere. Tel. 0748935219. (001252/
NC-122213)
• Persoană fizică vând ap. trei camere 
Micro 13B şi garaj situat în Micro 20. 
Tel. 0748165698, 0236418783. (009359/
NC-122311)

• Vând ap. 3 camere Micro 17. Tel. 
0724002398, 0763110995. (001285/NC-
122233)
• Vând apartament 3 cam. moder-
nizat, Mazepa II, zona băncilor. Tel. 
0746983315. (001386/NC-122334)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, 3/4, CT, AC, 
plus garaj în zonă, exclus intermediari. 
Tel. 0747116805. (001761/NC-122515)
• Apartamente de lux 150 mp bdul 
G. Coşbuc nr. 60A. Tel. 0740222900. 
(001565/NC-122604)
• 3 sdec. Micro 19, R1, etaj 2, 1,750. 
0744193829. (001384/NC-122680)
• Vând apartament, 3 camere parter, 
I.C. Frimu. 0754332209, 0748480082. 
(001478/NC-122688)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, 100 
mp, simplu, 79.000 euro. 0746072264. 
(8/8/gc/16/NC-122712)
• Particular vând 3 camere, decoman-
date, Ţiglina II. 0721174417. (001616/
NC-122776)
• Vând apartament 3 camere, Port, bloc 
Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, AC, ter-
mopan, termoizolat exterior, 98.000 
E neg. Tel. 0745319811, 0745030182. 
(001629/NC-122787)
• Centru, 3 decomandate, et. 1/4. Tel. 
412148, 0745363263. (001613/NC-
122798)
• Vând 3 cam. Micro 17, bl. F, ap. 80. Tel. 
0744833088, 0336409554. (001647/
NC-122818)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, 2/4, exclus agenţii. Tel. 
0766223982. (001677/NC-122834)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere I.C. Frimu sau schimb 1-2 
camere. 0722697999. (009204/NC-
122877)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina 3. Tel. 
0749058286. (001715/NC-122909)
• Vând 3 camere et. 2, poziţie bună. 
0751113845. (009231/NC-122936)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A, ac-
cept credit, preţ 170.000. 0749034176. 
(009240/NC-122943)
• Vând ap. 3 camere decomandat, mo-
bilat, îmbunătăţiri: jacuzzi, centrală, 
aer condiţionat, alarmă, parchet bam-
bus. 0762856143. (009279/NC-123067)
• Urgent ap. 3 cam. Micro 19, bl. T6, ap. 
50, contorizat total, UM, geam baie, 
160.000 lei negociabil. 0741635894, 
0770630567. (009283/NC-123070)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu. 
Tel. 0745312369. (009300/NC-123079)
• Vând 3 decomandate Faleză, bloc 
Vega, la cheie, liber. 0724169060. 
(001769/NC-123109)
• 3 decomandate I.C. Frimu, simplu, 
liber, 70 mp, 235.000 lei negociabil. 
0751566604. (001722/NC-123123)
• Proprietar ap. 3 cam. Ţiglina 2, B1, 
4/4, superizolat, modernizat, 73.000 
euro. 0746261037. (001777/NC-123132)
• Vând 3 camere etaj intermediar. 
0746474992. (2365945/NC-123155)
• 3 decomandate Silozului, et. 4/5, 2 
gr. sanitare, 240.000 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-123160)
• P.f. vând /schimb apartament 3 ca-
mere Micro 13B. 0723563559. (001803/
NC-123182)

• Vând apartament 3 cam. et. 2/4, zona 
N. Leonard. 0721769706. (001809/NC-
123185)
• VÂND 3 CAMERE Micro 13. TEL.: 
0755979336 (08/08cs14/NC-123187)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
230.000 LEI. TEL.: 0741680443 
(08/08cs14/NC-123191)
• Vând 3 dec. 1/4, Micro 39C lângă Billa 
2, liber, 255.000 lei neg. 0732919249, 
0746766186. (0045785/NC-123214)
• Vând 3 dec. 2/4, I.C. Frimu, Două Babe, 
mobilat şi utilat lux, CT, 90.000 E neg. 
0236499096, 0732919249. (0045785/
NC-123218)
• Vând 3 semidec. 2/4, Micro 40, 
130.000 lei. 0236499096, 0732919249. 
(0045785/NC-123219)
• Vând ap. 3 camere bloc nou. 
0744494132. (009332/NC-123227)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 17, decomandate, 3/4, curat, 
simplu, liber, nu accept credit ban-
car. Telefon 0755995813. (001827/NC-
123229)
• 3 dec. Micro 19, 2 balcoane, gaze 
separat, proiect CT, 75 mp, liber. 
0722612683. (2365945/NC-123251)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-123253)
• 3 dec. Ţiglina I, 75 mp, îmbunătăţit. 
0766224578. (2365945/NC-123254)
• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
îmbunătăţiri, preţ negociabil, Micro 
17. 0746932217, 0744932363. (009365/
NC-123319)
• Vând apartament 3 camere, etaj I, 
Micro 39A. 0765245354. (009376/NC-
123323)
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată		  ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată		 ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                 		  ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar			   ‑ 15.000 E neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri	         	  ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber	 ‑ 170.000 lei neg.
M40, et. 3/4, stradal, curat, simplu, liber 		  ‑ 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi	                    		 ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                 		  ‑ 47.000 E neg.

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie	 ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,		  ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă					     ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, 
izolaţie bună                             			    ‑ 140.000 lei neg.
M21, dec., et. 2/4, UM, termopan, liber		  ‑ 220.000 lei neg.

3 camere
M39A, dec., et. 1/4, simplu, 2 balcoane        	 ‑ 235.000 lei neg.
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan 	 ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie	 ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu		  ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu		  ‑ 180.000 lei neg.
Mazepa, dec., et. 1/10, simplu, spaţios 	 ‑ 78.000  E neg.
I.C. Frimu, dec., et. 3/4, simplu, 		  ‑ 175.000 lei neg.

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie 		  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie         		  ‑ 110.000 E neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 2 grupuri sanit., 
termopan, g, f, p 				   ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m		  ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 	 ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m 		  ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 500 mp, D‑ 17 m     		  ‑ 20 euro/mp neg.

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  50 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=1000 mp, 	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=750 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   parter,  TP	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 3, g+f	‑  52.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu   	‑  65.000 euro
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	‑  85.000 euro
3 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	‑  255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Micro 40, parter, simplu	‑  150.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  65.000 E
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	‑  125.000 E

GARS
‑M19,et 3 , imb,	 700 mil
‑M19 ,et 2, simpla,	 950 mil
‑Tig 1,posib priv , ¼ , 	 1.600 mld neg
‑Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc, 	 700 mil 
‑M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar , 	 950 mil neg

1  CAMERA
‑ M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat,	 1,300 neg
‑ICF, parter,34 mp, 	 1,800 mld
‑ICF,et 1,simplu,	 1,550 mld neg
‑M20 , 4/8,imb,30 mp,	 1,500 mld neg
‑M19, 42 mp,la cheie , zona pietei,	 1,650 mld neg
‑M20 ,et 4/8, imb,	 1,500 mld

2 CAMERE
‑ 2 dec , 64 mp,imb, 2 balc, 	 1,900 mld neg
‑ICF,2 dec, imb , 	 2 mld
‑2 dec,parter, 	 63 000 euro
‑ 2 dec,Braila,b‑dul principal,et 3, 	 20 000 euro neg
‑2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp , 	 2,150 neg
‑M19,2sdec,et 4 ,simplu,	 1,500 mld neg
‑2sdecTig 1,et 2 , recent renovat,	 63 000 euro neg
‑2 sdec,Tig 3, parter,	 55 000 euro neg

3 CAMERE
‑ 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc ,	 2,500 mld neg
‑3 dec, 80 mp, et 3, ICF, 	 2,800 mld neg
‑3 dec,Tig3,et 1,curat, um,	 2,400 mld
‑3 dec, Port ,et 4 , FPH,izolat,spatios,2 balc, 	 82 000 E neg
‑3 dec,Centru,2 gr sanit,2 balc, et 3, 	 75 000 euro
‑3dec,M39A, et 1, 	 2,350 mld 
‑3sdec,M40, simplu, 	 1,600 mld

4 CAMERE
‑4sdec,M40,et4,imb,curat,	 1,750 mld neg

‑4sdec,M19,parter,simplu,	 2,600 mld
‑4 dec,ICF,et2, imb,2 balc, 	 100 000 euro
‑4 sdec, M39,et 1, simplu,	 1,700 mld
‑4 sdec,M39, et 4, imb recent, 	 1,950 mld

5 CAMERE
‑ ICF, parter, stradal, curat , 	 112 000 euro

CASE
 ‑Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata,	 700 mil
‑Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp,	 500 mil
‑Con Scanteiesti,5 cam,st=1500 mp,	 800 mil
‑Com Ivesti, 7 cam, st=1000 mp,	 21 000 euro
‑Sat Costi,la rosu,p+1,toate utilitatile,8	 0 000 E

TERENURI
‑M17, 3 loturi, 204 mp fiecare, d=11m , 	 180 e/mp
 ‑teren drum centura,st=3500 mp,d=12m,	 60 e/mp
‑Vanatori, st=3000 mp , utilitati, 	 16 euro/mp
 ‑teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m,	 55e/mp
‑Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan , 	 2euro / mp
‑Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile,	 270 E /mp
‑Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
‑M 17,4 cam,parter,	 350 euro 
‑Tig 1 , 2 dec, et 2, nemob,	 200 euro
‑Maz , 2 cam mob si util,	 300 euro

Inchirieri spatii comerciale
‑ Zona Masnita , parter, bloc S7A, 	 2000 E / luna
‑ Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal, 	 400 euro
‑ Str. Basarabiei, 110 mp total, 	 18 euro /mp
‑M20 , st= 160 mp,rampa aprov,	 15 euro /mp
‑ Str. Brailei,visavis Potcoava, 205 mp, 	 25 euro/mp

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

 CUMPAR 2 CAM DEC.SAU 3 SEMIDEC, 
SAU SCHIMB GARS.VIADUCT 
PLUS DIFERENTA. 0724158984 
(SMS/12‑08‑2008 9:33:54)

• Apartament trei camere decoman-
date, trei balcoane, etaj 2, parchet, 
Micro 38. 0744470920, 0236425908. 
(001851/NC-123337)
• Vând 3 cam. dec. 3/4, Ţiglina 1, PS11A. 
Tel. 0742064628, 0766255821. (001862/
NC-123347)
• Vând apartament 3 camere etaj 
4/4, Piaţa Centrală. 0236465463, 
0751105335. (009187/NC-123365)
• P.f. vând urgent 3 camere deco-
mandate, I.C. Frimu. 0723914548, 
0741181866. (009357/NC-123389)
• Apartament 3 camere decomandat, 
2/10, Micro 18. 0766364059. (001763/
NC-123392)
• Vând apartament trei camere, spa-
ţios, curat. 0236320262. (009390/NC-
123400)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, etaj 2, uti-
lat modern, 93.000 E neg. 0747626320. 
(001889/NC-123440)
• Vând apartament 3 camere Micro 18, 
9/10, stradal, vedere, luminos, deose-
bit. 0746157573. (009407/NC-123454)
• Vând 3 semidec. Ţiglina I, îmbunătă-
ţit, CT, AC, gr +f, preţ neg., 225.000 lei. 
0742109997. (009433/NC-123481)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, etaj 2/4, utilat modern, 
preţ 100.000 euro negociabil. Tel. 
0731137200. (001806/NC-123491)

• Vând apartament 3 camere 67 mp, 
semidecomandat, et. 3/4, CT, termo-
pan exterior, uşi interior noi, parchet 
laminat, geam baie, gresie, faianţă, 
zona Micro 16, preţ 82.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0741062116. (8/8/ext/73m/
NC-123513)
• 3 decomandate Micro 16, etaj 1, 
220.000 lei. 0236438874. (8/8/bc/1/
NC-123561)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, simplu, 2 
balcoane, 2,200 mld. Tel. 0742934197. 
(8/8/bc/7/NC-123579)
• Vând 3 cam. dec. 3/4, Micro 39C, 
240.000 lei. 0753673024. (001937/NC-
123592)
• 3 decomandate, Micro 16, 215.000 lei, 
0724224314 (08/08cs10/NC-123649)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, izo-
laţie bună, curat, LIBER, 240.000 Ron. 
0741/104641 (08/08cs06/NC-123652)
• Vând apartament 3 camere semi‑
decomandate pentru privatizare, 
parter, zonă ultracentrală, P-urile 
de la Faleză, îmbunătăţiri, gresie, 
faianţă, termopane, teavă de gaz 
separată, preţ 120.000 euro nego‑
ciabil. 0742820592. (009225/NC-
122930)

• Vând apartament 3 camere cu 
îmbunătăţiri Ţiglina 1, PS13C, et. 7, 
preţ negociabil. Tel. 0728433789. 
(000570/NC-120982)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE, ETAJ 1 ÎN PIAŢA 
CENTRALĂ, STR. MOVILEI NR. 10. 
0747085862. (009262/NC-122959)

• Vând apartament 3 camere 
complet amenajat, în Doja, etaj 1. 
0740108571. (009278/NC-123066)

• Vând apartament 4 cam. ultramo-
dern, mobilat, preţ 110.000 euro neg. 
Tel. 0742043202. (000781/NC-121383)
• Persoană fizică vând apartament ul-
tracentral 4 camere, etaj I, centrală ter-
mică, termopane, plus garaj în apro-
piere. Telefon 0745014698. (009099/
NC-121478)
• Vând apartament 4 camere par-
ter +garaj I.C. Frimu. 0742061103. 
(000980/NC-121860)
• 4 camere, Micro 19, parter, 90 mp, 
zonă bună, recent amenajat, 2,8 neg. 
0746072264. (8/8/gc/15/NC-122710)
• Vând ap. 4 camere stradal, str. Brăilei, 
100 mp negociabil. 0336109746, 
0748917038. (001697/NC-122910)
• Vând apartament 4 camere etaj II, 
Ţiglina II, bl. B2 plus garaj. 0744692354. 
(001756/NC-123100)
• Urgent! 4 camere decomandate, mo-
dificat, 90 mp, la cheie, Micro 39B. Tel. 
0741092475. (001783/NC-123165)

• Vând sau închiriez patru camere 
parter, stradal. 0744477911. (001786/
NC-123167)
• Vând sau schimb apartament cu 
4 cam. ultramodern, mobilat, preţ 
110.000 euro neg. Tel. 0742043202. 
(001907/NC-123484)
• Proprietar vând ap. 4 camere deco-
mandate, 115 mp, cu multiple dotări 
în zona băncilor, bloc nou. 0740678114 
după ora 18,00. (009443/NC-123530)
• Vând ap. 4 camere, nou, PS-uri, lux. 
0747117327. (009444/NC-123545)
• Vând ap. 5 camere parter, stradal, 
Anghel Saligny. 0747117327. (009444/
NC-123547)
• Vând 4 sdec. Micro 40, îmbunătăţit, 
1,650 mld. Tel. 0728928515. (8/8/bc/7/
NC-123582)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)

• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)
• Cumpăr apartament zonă bună, 
etaj intermediar! Tel. 0756044943. 
(001236/NC-122249)
• Cumpăr apartament, urgent. Tel. 
0756044943. (001236/NC-122251)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere decomandate. Tel. 0741161374. 
(001717/NC-123137)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
parter sau casă proprietate nereven-
dicată, ofer 180.000 lei. 0740408282. 
(009245/NC-123151)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, exclus et. 4, Micro 39, 40. 
Tel. 0756980808. (0045790/NC-
123480)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)Ar
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

 VAND CASA TOATE UTILITATILE, 
ZONA LINISTITA, ST 32O MP PRET 
NEGOCIABIL, TEL. O753134639 
(SMS/12-08-2008 9:31:04)
VAND CASA COM SENDRENI JUD 
GALATI ,500 MP 2CAM, BALCON+GARAJ 
UTILITATI (APA ,CURENT.) VIZAVI DE 
DISCO R.A.I PRET AVANTAJOS, NEG REL 
LA NR 0743564252 (SMS/11-08-2008 
19:26:55)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000843/NC-87525)
• Chicuş 600 mp, cărămidă, utilităţi, 8 
m deschidere, 100.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-116872)
• Vând casă şi teren în comuna 
Tudor Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723557828, 0236828689. (000016/
NC-119557)
• Vilă p+1 la finisaje, cu toate utilităţi-
le, 420 mp teren în Galaţi, 180.000 E, 
variante. 0745610910. (000089/NC-
119561)
• Vând casă, toate facilităţile, zona 
Bănci. 0749297525. (008726/NC-
119838)

• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel.0745586568. (008751/NC-
119967)
• Vând urgent vilă, centru Şendreni, 
preţ negociabil. Tel.0751170245. 
(000387/NC-120463)
• Vând casă strada Traian, toate utilită-
ţile. 0745458756. (000504/NC-120822)
• Vând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni. Tel. 0748860830. (000635/
NC-121119)
• Vând casă cu teren, preţ 550 mil. neg. 
0749671456. (000641/NC-121131)
• Casă nouă 2008 Arcaşilor nr. 27, st 
=525 mp, sc =280 mp, 280.000 E, va-
riante rate. 0751982149. (009130/NC-
121212)
• Vând vilă p +1 +m, construcţie 2007, 
st =320 mp, ultracentral. 0748227678. 
(009167/NC-121410)
• Vând vilă Arcaşilor, p +1, 400 mp, preţ 
170.000 euro neg. Tel. 0745304743. 
(000267/NC-121462)
• Vând casă +teren com. Fundeni, 
jud. Galaţi, preţ 750 mil. neg. Tel. 
0745273335. (000907/NC-121642)
• Vând urgent vilă, Metro, nefinisa-
tă interior, 185000E, 0788626120 
(0808gc12/NC-121693)
• Vând casă lângă Metro, proiect Alt 
Stil, sc =220 mp, teren, curte 1300 
mp, parter mansardat, toate utilităţi-
le, superbă, merită. Tel. 0749506301. 
(000946/NC-121700)
• Vând urgent casă bătrânească, 
modestă +teren 4492 mp +utilităţi 
la 35 km de Galaţi. Tel. 0747687934. 
(001035/NC-121828)
• Vatră casă intravilan, com. Braniştea. 
Tel. 0749393787. (001204/NC-122164)

• Vând casă nouă, Şendreni, s =180 
mp, st =767 mp cu 180.000 E. Tel. 
0744544388. (001215/NC-122190)
• Vând casă +spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (variante schimb). Tel. 
0748355352. (001217/NC-122192)
• Casă, str. Războieni, nr. 133, accept 
variante. 0746.671.699 (07.08.td.04/
NC-122326)
• Vilă, utilităţi, sat Costi, zona vile, 
80.000 E. 0754543618. (001419/NC-
122431)
• Vând casă sat Viile, poziţie deose-
bită, st =4500 mp, preţ 60.000 lei. 
0747032345. (001424/NC-122450)
• Vând casă central. Tel. 0236467102. 
(001453/NC-122483)
• Casă st =1000 mp, sc =260 mp, 
Dogăriei, 350.000 E. Tel. 0732113040. 
(001465/NC-122507)
• Vând casă. Tel. 0743841110. (001574/
NC-122614)
• Vând casă central, sc =60 mp, st =275 
mp. Telefon 0236310421, 0744651759. 
(001517/NC-122670)
• Vând casă în construcţie şi vatră de 
casă situată în sat Şiviţa pe stânga dru-
mului naţional Galaţi -Bârlad. Relaţii 
la telefon 0721814672. (001488/NC-
122690)
• Casă, str. Unirii, st =312 mp, sc =100 
mp, canalizare, renovată, apă, CT, inst. 
gaze, 95.000 euro neg. 0731327052. 
(8/8/bc/4/NC-122723)
• Central, casă, cu centrală, curte, ga-
raj, grădină. Tel. 413281. (001617/NC-
122778)
• Vând casă cu 800 mp str. Traian. Tel. 
0745151844. (001658/NC-122828)

• Vilă, p +1, Vânători, zona vile, st =1050 
mp, sc =230 mp, d =26 m, la etaj, 3 
dormitoare, baie. 2 terase, dressing, 
la parter bucătărie, baie, living, birou, 
termopan, în curs finisare la cheie, preţ 
negociabil. 0724798995, 0766723349. 
(001577/NC-122730)
• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC-122833)
• Casă Muzicii. Tel. 0745208723. 
(009192/NC-122841)
• Vând casă demolabilă zona Port, 
62.500 lei. 0730175152. (009247/NC-
122845)
• De vânzare locuinţă în strada 
Alexandru cel Bun nr. 2. 0236423762. 
(001720/NC-122850)
• Vând vilă la roşu +casă locuibilă 
str. Traian nr. 319. Tel. 0743377310. 
(001726/NC-122852)
• Vând casă nouă cu utilităţi, sat Costi. 
0753615923. (009207/NC-122871)
• Vând casă de locuit cu 6 camere, 3 
sobe teracotă, garaj +magazin, curte. 
0740432284. (009215/NC-122888)
• Vând casă nouă +teren 900 mp cen-
tru Vânători, preţ 85.000 euro, varian-
te apartament, auto. Tel. 0751636540, 
0751626367. (001709/NC-122918)
• Vând imobil ultracentral 350.000 
euro, imobil central revendicat, li-
ber martie 2009, 130.000 euro. Tel. 
0722315222. (001807/NC-123179)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0742006881, 0748158435. (009330/
NC-123210)
• Vând imobiliare cu teren str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (009338/
NC-123223)

• Vând urgent casă la roşu, sat Costi, 
st =500 mp intravilan, sc =140 mp. Tel. 
0742091500. (001826/NC-123231)
• Vând casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală, Hanu Conachi. 0236-865180. 
(8/8/gc/8/NC-123267)
• Vând casă +teren 410 mp Centru. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123268)
• Casă +teren 650 mp, zonă centrală. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123270)
• Vând casă p +m, zona băncilor. 
0745655830. (009377/NC-123322)
• Vând urgent casă C. Negri. Tel. 
0236340187, ora 19,00. (001855/NC-
123340)
• Vând casă cu mansardă, com. 
Smârdan la şosea, 165.000 neg. 
0236830257, 0733288931. (001856/NC-
123341)
• Vând casă str. Domnească, Grădina 
Publică. 0236469972. (009218/NC-
123361)
• Vând casă Port, preţ negociabil, rate. 
0747428160. (009250/NC-123363)
• Vând p +1 +m, 380 mp, 700 euro /
mp +TVA. Tel. 0740087718. (001896/
NC-123444)
• Vând casă com. Priponeştii de Jos, 
jud. Galaţi nr. 146, teren 1037 mp, con-
strucţie 120 mp, preţ 13.000 lei. Tel. 
0240547050, 0746620398. (001898/
NC-123446)
• Vând teren şi casă Domnească, 400 
E /mp. Tel. 0745328182. (001919/NC-
123526)
• Vând casă parţial terminată +man-
sardă, com. Smârdan, preţ 185.000 
negociabil. 0740704532, 0746582230. 
(009456/NC-123566)

• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (009445/NC-123551)
• Vând două case, una la roşu, una fi-
nisată cu toate utilităţile, Smârdan. 
0754375956, 0746518409. (009457/
NC-123587)
• Vând casă cu 1000 mp teren, posi-
bil divizabil, com. Goleşti la 2 km de 
Focşani. Telefon 0762617158. (001938/
NC-123596)
• 100.000 euro casă cu garaj preta-
bilă locuit, cabinet, birou, depozit. 
0743146523. (001941/NC-123602)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-123618)
• Casă cărămidă Iveşti, la cheie, po-
ziţie pitorească, 21.000 euro. Tel. 
0745589669. (000742/NC-121436)
• Vând casă Hanu Conachi. Tel. 
0748364091. (001220/NC-122197)
• Vând casă sat Moscu, teren 
3200 mp, deosebite facilităţi. Tel. 
0749710976. (001904/NC-123471)

• NOU! Ansamblul Residential 
ROUA vilă p+ 1E, 180 mp utili, te-
ren 350 mp, toate utilităţile, cel 
mai bun preţ! La cheie! Relaţii 
la 0721.976.986 (08/08cs20/NC-
121349)

• Vând imobil zona General, com-
pus din casă 382 mp şi teren 800 
mp. Tel. 0744513882. (001394/NC-
122372)

• Vând casă str. Lozoveni. Relaţii tel. 
0722525032. (001648/NC-122817)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr casă în Galaţi prefer zonă 
centrală sau teren pentru construcţie. 
0755107502. (007862/NC-117242)

• Schimb spaţiu comercial, ultracen-
tral, 70 mp, pentru apartament 3 ca-
mere, Mazepa. 0744106690. (0045431/
NC-120121)
• Schimb casă nouă +grădină, 
pentru ap. 2 camere +diferenţă, 
Movileni, Şendreni. Tel. 0743624262, 
0745024494. (000765/NC-121584)
• Schimb apartament 3 camere, de-
comandate, I.C.Frimu, parter, cu casă 
Galaţi. Tel. 0751665935. (001733/NC-
123131)
• Schimb apartament 2 camere, deco-
mandate cu apartament semideco-
mandat plus diferenţă. 0236443746. 
(009415/NC-123520)
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Important!

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente Închirieri ‑ Oferte

Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 1 cam., confort 1, et. 
1, General +diferenţă, cu ap. 2 ca-
mere dec., confort I, General, Sid-
Vest, I.C.Frimu. Tel. 0236321202, 
0747609280. (009362/NC-123452)
• Schimb casă Şendreni cu ap. 3, 4 cam. 
Tel. 0751800017. (009364/NC-123455)
• Schimb apartament 2 camere, Ţiglina 
III cu apartament o cameră, confort 
I, et. 1-2, Centru plus diferenţă. Tel. 
0236328136. (001841/NC-123461)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

 VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 
(SMS/12‑08‑2008 11:12:27)

 INCHIRIEZ SPATIU DE DEPOZITARE 
SAU DESFASURARE DIVERSE 
ACTIVITATI DE ATELIER 8O‑1OO MP, 
PRET NEGOCIABIL, TEL. O753134639 
(SMS/12‑08‑2008 9:39:57)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (08/08/mr/05/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (08/08cs14/NC-95874)
• Caut să închiriez corp de casă sau ca-
meră la casă în zonă centrală- 410350 
(07.08.td.03/NC-118821)
• Caut să închiriez apartament cu 1 sau 
2 camere, în Micro 20. 0755108766. 
(009254/NC-123122)

• Familie serioasă dorim să închiriem 
ap. 2 cam., nemob., oferim max. 150 E. 
0752460339. (009422/NC-123509)
• Căutam 1-2 camere nemobilate,zona 
Dunărea, Ic frimu, 0754628112 
(0808td16/NC-123585)

• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(001585/NC-122634)
• Închiriez urgent spaţiu depozitare 
sau garaj, max. 50 mp, dar cu contract 
pe un an. 0745330173. (0045781/NC-
123477)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(08/08cs13/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(08/08cs14/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000550/
NC-102206)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)

• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Închiriez apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Două Babe, mobi-
lat, utilat, 1100 lei/lună. 0722116908. 
(007911/NC-117383)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (008826/NC-120126)
• Închiriez apartament mobilat, totul 
la cheie, ultramodern, zona Trei Star. 
0754944835. (000689/NC-121264)
• Ap. 2 camere Mazepa, str. Brăilei. Tel. 
0740171523, 0729149762. (001045/NC-
121838)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, preţ ne-
gociabil. Tel. 0751620017. (001317/NC-
122263)
• 60 mp, str. Siderurgiştilor, cu utilităţi, 
pretabil birouri, agenţie, depozit etc. 
Tel. 0749781972. (001555/NC-122716)
• Ap. o cameră nemobilat, 39 mp, 
Centru. 0730612679. (009180/NC-
122863)
• Apartament 2 camere decomandat, 
nemobilat, et. 2, Ţiglina 1. 0748251635. 
(001688/NC-122904)
• Închiriez 2 decomandate Mazepa 
2, 4/4, 195 E /lună, semimobilat. Tel. 
0724897644. (001704/NC-122913)
• Închiriez apartament mobilat 3 
cam. făcut curat recent cu îmbunătă-
ţiri, 300 E, plata la lună. 0746984996, 
0755184330. (009241/NC-122949)
• Primesc salariată în gazdă. Tel. 
0766958489. (009301/NC-123080)
• Închiriez apartament 1 cam. mobilat, 
pe termen lung. 0745016688. (009307/
NC-123086)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti, sector 2 la studenţi din 
Galaţi. Telefon 0728579830. (001760/
NC-123103)

• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0236479869, 0729086400. (001764/
NC-123107)
• Închiriez 3 camere mobilat şi utilat, 
200 E /lună. 0236435949. (001722/NC-
123125)
• Închiriez apartament nemobilat, 150 
E /lună. 0742686917. (2365945/NC-
123158)
• Închiriez vilă p +1, 260 mp, termen 
lung. 0740087718. (009320/NC-
123197)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră Micro 20, bl. J4, exclus agen-
ţii. 0745785089. (009326/NC-123205)
• 2 dec. în Ţiglina 1, nemobilat, 9 mil. 
0742240698. (009328/NC-123206)
• Închiriez apartament două camere, 
ultracentral. Tel. 0741943449. (009363/
NC-123318)
• Primesc în gazdă doi băieţi, Morilor 
49. 0236466271. (009378/NC-123324)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. 0744477911. (001787/NC-
123369)
• Închiriez la o elevă. 0236465361. 
(001888/NC-123434)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, AC, CT, strada Portului, preţ 
900 lei. 0749495763. (009432/NC-
123479)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0749083913. (001910/NC-123492)
• Închiriez ap. 2 camere zona Mioriţa 
pentru birouri. Tel. 0723299071. 
(009452/NC-123557)
• 2 camere nemobilate, 6 mil. 
0236438874. (8/8/bc/1/NC-123558)
• P.f. închiriez ap. 2 camere semidec. 
Ţiglina III, complet mobilat şi utilat, t, 
g, f, p, 250 E. Tel. 0765482408. (001930/
NC-123567)

• Închiriez ap. urgent, nemobilat. 
0745757724. (001937/NC-123594)
• Închiriez apartament două camere 
zona Ancora. 0744952610. (009464/
NC-123605)
• Ap. 1 cam. IREG, et. 1. 0752264439. 
(8/8/bc/15/NC-123606)

• Închiriez apartament 3 camere, 
zonă centrală, pe termen lung. 
0721131367. (001164/NC-122002)

• Hală 160 mp Siderurgiştilor Vest, Doja. 
0745048653. (007597/NC-117191)
• Oferim spaţii pentru depozita-
re sau producţie. Tel.0754096000, 
0754098000. (0045273/NC-118593)
• Închiriez spaţiu ultracentral 80 şi 
110 mp. 0744106690. (0045431/NC-
120020)
• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0045489/NC-120467)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
38, stradal. 0744918122. (000616/NC-
121051)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
spaţiu comercial str. Brăilei, bloc BR1B 
parter. Tel. 0742494405. (000902/NC-
121630)
• Spaţiu 90 mp nou, stradal, Piaţa 
Centrală, 5 E /mp. 0745361207. 
(0045723/NC-121725)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE, BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/NC-122053)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 17, stradal. Tel. 0752001076. 
(001248/NC-122211)
• Închiriez spaţiu, posibilităţi en-gross, 
producţie, 85 mp, mansardă, 78 mp 
(birouri). 0745469113. (222/ZBR/NC-
122310)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• Închiriem spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0236411861, 0722973837. 
(0045642/NC-122388)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
Ţiglina 1, bl. I1 parter. Tel. 0743182368. 
(0045646/NC-122434)
• Spaţiu comercial, birouri, p +1, 
Coşbuc. 0721945500. (001550/NC-
122572)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp. Tel. 
0722440831. (001578/NC-122729)
• Închiriez garaj zona Mazepa. 
0742259779. (001654/NC-122823)
• Închiriez consignaţie funcţiune 
Micro 13B, vad bun. Tel. 0744363105. 
(001681/NC-122835)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (009248/NC-122846)
• Închiriez garaj zona IREG. Tel. 
0765823934. (009249/NC-122847)
• Ap. o cameră 39 mp, Centru pentru 
birou, cabinet. 0730612679. (009180/
NC-122862)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
Centru. 0727313234. (009198/NC-
122867)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp. Telefon 
0747137085. (001740/NC-122954)
• Închiriez urgent 65 mp la etaj, pre-
tabil birouri, sediu firmă, SA, Ţiglina I. 
0722362585. (00285/NC-123071)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
parter, bloc. Tel. 0726747266. (001762/
NC-123104)
• Spaţiu, 40 mp, nou, modern utilat, 
vad foarte bun (Eternităţii colţ cu 
Coşbuc) destinat birouri, cabinete, 
comerţ, 10 E /mp. Telefon 0745771541, 
0745771184. (001770/NC-123118)

• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri,Mazepa,zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (0808td13/NC-
123146)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ŢIG. I. TEL.: 
0755979336 (08/08cs14/NC-123184)
• Închiriez garaj Micro 21, lângă 
Mănăstire. 0752714970. (001815/NC-
123186)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp. Tel. 
0744494132. (0045786/NC-123226)
• 170 mp la şosea, com. Piscu. Tel. 
0740577290. (001836/NC-123332)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc. 
Tel. 0723317935. (001865/NC-123350)
• Vreţi o afacere din care să câşti-
gaţi bani imediat? Închiriaţi un spa-
ţiu comercial gata amenajat pe str. 
Siderurgiştilot sau Micro 19, 25 mp, 750 
euro /lună. 0746005341, 0742692270. 
(009348/NC-123375)
• Închiriez spaţiu 70 mp. 0740078892. 
(009355/NC-123384)
• Închiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp în Ţiglina, Brăilei, vad excelent. 
0741669096. (0093910/NC-123402)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A. 0727700990. (009439/NC-
123521)
• Vând contract închiriere spaţiu co-
mercial Piaţa Centrală. Tel. 0742065148. 
(001922/NC-123529)
• Închiriez 2 spaţii comerciale str. 
Brăilei, 204 mp fiecare, 25 euro /mp. 
Tel. 0742934197. (8/8/bc/7/NC-123577)
• Închiriez spaţiu comercial sau pentru 
birou, zona Potcoava. 0743025290. 
(009458/NC-123586)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie sau birouri în incinta fostei 
societăţi Muncă şi Artă. 0745594763. 
(0045909/NC-123588)
• Spaţiu pentru birouri Ţiglina 1, st =60 
mp, toate utilităţile. 0752264439. (8/8/
bc/15/NC-123608)
• Spaţiu comercial, 97 mp pe 
Domnească, zona Universitate. 
0745/637013, 0236/436899 (08/08cs06/
NC-123654)
• Închiriez spaţiu Piaţă. Tel. 
0726301091. (001152/NC-121981)
• SCM Progresul închiriază spa-
ţiu amenajat birouri, central. 
Tel. 0236411861, 0722973837, 
0747402346. (0045687/NC-122952)

• Urgent hală birouri, showro-
om, depozitare deosebită, str. 
Traian, DN26, 480 mp, 10 euro /
mp neg, eventual vânzare, 350.000 
euro. 0752440552, 0722500776, 
0788291411. (009345/NC-123372)

• Cedez contract nuntă pentru ziua 
de 27.09.2008, restaurant Pibunni, 
Pădurea Gârboavele. Informaţii 
telefon 0729500562. (0045692/NC-
123121)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(08/08/mr/05/NC-68299)
• Sat Costi, 500-1000 mp, intravilan, 
utilităţi, 25 E mp. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114319)
• Bariera Teren, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-114666)
• Teren de vânzare intravilan, 3360 mp 
com.Tuluceşti cu casă începută 78 mp, 
24 E/mp neg. 0749549006. (008154/
NC-118097)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Loturi de casă, zona Iricad, panoramă 
deosebită, către Brateş. 0766488999. 
(07/08/GC/06/NC-118890)

• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 
E/mp. 0765543100. (07/08/GC/06/NC-
118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschidere la 
DJ 70 m. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118893)
• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/
mp. 0744551855. (000022/NC-119297)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/NC-
120151)
• Loc casă, 500 mp, Galaţi, 20.000 lei. 
0766636929. (008918/NC-120427)
• Teren deschidere 110 mp la DN, 
Smârdan, 5 E/mp. 0762661217. 
(008918/NC-120428)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 6 E/mp. 0745593874. 
(000388/NC-120503)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(008937/NC-120518)
• Teren, 500 mp pentru construcţii, 
str. Domnească 218. Tel. 0722213966. 
(009014/NC-120754)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, utilităţi, 
180 E mp. Tel. 0766317741. (000374/
NC-120853)
• Vând teren, com. Smârdan, 1800 mp. 
0742215748. (000400/NC-120854)
• Vând loc casă cu utilităţi Şendreni 
Galaţi. Relaţii tel. 0742959176, 
0745201469. (000592/NC-120970)
• Vând teren intravilan 500 mp cu 
apă, canal +curent electric în spa-
te la Menarom Calea Prutului. 
Telefon 0788494082, 0236492530, 
0766298456. (000654/NC-121159)
• Sat Costi, 5800 mp, 12 E. 0744207247. 
(009125/NC-121186)
• Teren Vânători, 3080 mp, 11 E. 
0745566451. (009125/NC-121187)
• Vând teren de 4000 mp pe DN26 în 
comuna Vânători, judeţul Galaţi. Tel. 
0765216484. (000775/NC-121375)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0756035924. (000776/NC-121376)
• Vând parcele teren Arcaşilor, 60-120 
E /mp. Tel. 0722777685. (000707/NC-
121407)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
14x36, central. 0740393449. (000752/
NC-121442)
• Vând 700 mp zonă excelentă, sat 
Costi, 25,5x28. 0740393449. (000752/
NC-121444)
• Vând vetre casă Vânători Vest, 20 E 
/mp. Tel. 0723545420. (000803/NC-
121496)
• Vând vatră de casă com. Vânători. Tel. 
0749168194. (000861/NC-121572)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m. Telefon 0723257930. 
(000903/NC-121640)
• Numai 32.000 lei vatră casă Smârdan. 
0748601414. (000920/NC-121661)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (000919/NC-
121662)
• Vând urgent 2 ha lângă sat Costi cu 
deschidere la DN26, 56m, 63E/mp, 
0746551187 (0808GC12/NC-121680)
• Vând 2,2ha şi 5ha Smârdan lângă 
vile, 15E/mp, 0721197912 (0808gc12/
NC-121681)
• 300mp între sera de flori şi sat Costi 
d=27 la DN26, 85E/mp, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121688)
• 900mp Micro 21, lângă mănăstire 
300E/mp, 0746-551187 (0808gc12/NC-
121690)
• Vând 2 vetre de casă în Tuluceşti la 
şosea, neg. Tel. 0741789186. (000954/
NC-121716)
• Vând teren intravilan, utilităţi, gaze, 
apă, electricitate, în com. Lieşti la 
DN25, suprafaţă 2600 mp. 0741788932. 
(001059/NC-121803)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. 
0744527916. (001034/NC-121827)
• Vând teren +casă bdul George 
Coşbuc, 600 mp. 0742061103. (000980/
NC-121859)
• Vând teren 1000 mp. Tel. 0742025374. 
(001003/NC-121872)
• Vând vatră casă com. Vânători, 
1600 mp, merită văzută. Rel. la tel. 
0751920649. (001009/NC-121877)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001119/NC-121939)
• Vând loc casă Piscu 1500 mp, posibili-
tăţi divizare, 10 E /mp. Tel. 0748898691. 
(001137/NC-121971)
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• Vând teren com. Vânători, tarlaua 35. 
0747474192. (001144/NC-121975)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0742049121. (001154/NC-
121983)
• Vând teren cu casă în Galaţi. 
0236425217. (000820/NC-122148)
• Vând 1000 mp intravilan Şiviţa. Tel. 
0744207440, 0336432128. (000846/
NC-122150)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 13 euro 
/mp. Tel. 0742468406. (001061/NC-
122163)
• Vând 1000 mp stradal, inter-
secţia Tuluceşti -Gârboavele. Tel. 
0722155856. (001296/NC-122245)
• 6000 mp DN26, deschidere 38 m, 
IRICAD, urgent. 0722672666. (001376/
NC-122327)
• Vând 1100 mp Tuluceşti, posibilităţi 
apă, gaze, curent, cartier nou. Tel. 
0745375288, 0745807371. (0045640/
NC-122338)
• Vând teren 400 mp G. Coşbuc. 
0740645031. (0045628/NC-122377)
• Vând teren 400 mp Vânători, 70 E /
mp. 0743984642. (001419/NC-122424)
• Vând teren 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Telefon 0755228088. (001499/
NC-122501)
• Vând teren com. Vânători. 0741114687. 
(001446/NC-122511)
• Vând teren Vădeni cu faţa în drumul 
naţional, poziţie foarte bună, 1,35 ha. 
0745693705. (001447/NC-122512)
• Vând teren Şendreni, cartier vile. Tel. 
0745763991. (0045609/NC-122529)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (001522/NC-122550)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 40 
m la DN26, lângă Scania, 110 E /mp. 
0754396382. (7/8/gc/6/NC-122564)
• Vând vie hibrid 20 ari, 8 E /mp, drum 
spre Gârboavele. Tel. 0730002126, 
0236345479. (001535/NC-122566)
• Vând mai multe terenuri extravilane 
în Baldovineşti la şosea, 31.000 mp, 
27.000 mp, 24.000 mp, 11.000 mp 
etc, 5 E neg. Tel. 0722254455. (8/8/
ext/53m/NC-122601)
• Vând teren 5200 mp în sat Costi. 
Telefon 0742203600. (001483/NC-
122689)
• Vând teren com. T. Vladimirescu, 8 
E /mp. Tel. 0727893411. (001581/NC-
122732)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 55/20. 
Tel. 0744779363. (001605/NC-122758)
• Vând teren pentru casă, sat Costi. Tel. 
0747750472. (001622/NC-122781)
• Vând 1000 teren Smârdan, carti-
er nou, zona vile. Tel. 0751547164. 
(001636/NC-122792)
• Arcaşilor nr. 25 (zona Vega), drum 
privat, loturi a 338 mp sau 507 mp, 
utilităţile zonei, preţul zonei, neg. 
0728267434. (001637/NC-122793)
• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (001657/NC-122827)
• 350 mp deschidere DN26, zona Vega, 
toate utilităţile pe teren împrejmuit, 
curte amenajată, 75.000 E. 0751982149. 
(001675/NC-122831)
• Vând 1 ha irigabil Fileşti +2000 mp la 
2 km de Barieră. 0766668174. (009191/
NC-122842)
• Vând 2,5 ha în coada lacului Braniştea 
şi 1150 mp intravilan Independenţa. 
Tel. 0722238111, 0747136165. (001721/
NC-122851)
• Vând teren intravilan situat în sat 
Vasile Alecsandri, com. Braniştea, 1 
lot 10.000 mp, 1 lot 1000 mp. Telefon 
0756919074. (009178/NC-122865)
• Teren Smârdan, cartier nou. Tel. 
0746246215. (001707/NC-122916)
• Vând trei loturi 600, 600, 500 Vânători 
lângă IRICAD pentru vile. 0751113845. 
(009231/NC-122932)
• Vând 5 ha Bădălan, irigabil, la şosea. 
0751113845. (009231/NC-122934)
• Vând 506 mp teren pentru loc de 
casă, sat Costi, lângă DN26, preţ 
35.000 euro negociabil. 0746984996, 
0755184330. (009241/NC-122945)
• Vând teren casă demolabilă, 350 E /
mp. 0747676736. (009242/NC-122951)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. 
0742028057. (009271/NC-122967)
• Vând 2200 mp teren intravilan, 
comuna I.C. Brătianu, jud. Tulcea. 
0722362585. (009284/NC-123072)

• Vând teren 74 mp. Tel. 0766491390. 
(009292/NC-123076)
• Vând teren 10000 mp comu-
na Vânători, lângă vilele Mailoo. 
0722405149. (009303/NC-123082)
• Vând teren 408 mp, localitatea 
Băneşti, jud. Prahova. 0752659008 
după ora 17,00. (009310/NC-123087)
• 4500 mp sat Costi, 3 deschideri, 27 E. 
0748346154. (001751/NC-123095)
• Vând urgent teren DN26, utilităţi, st 
=800 mp. 0724169060. (001769/NC-
123112)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, utilităţi 
aproape, 100 E /mp şi 500 mp zona 
Cătuşa 15 E /mp. Tel. 0745525642. 
(001778/NC-123133)
• Vând teren intravilan Smârdan, 3500 
mp. Telefon 0723703552. (001804/NC-
123181)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20x43 
mp, cadastru făcut şi în com. Tuluceşti 
intravilan, 3 loturi de 700 mp, utili-
tăţi, preţuri negociabile. 0754021013. 
(009316/NC-123195)
• 5000 mp Cişmele lângă IELIF cu 2 
deschideri 141/28 m. 0742240698. 
(009327/NC-123207)
• Vând teren Vânători între 10 E /mp 
şi 12 E /mp. 0732919249, 0236499096. 
(0045785/NC-123215)
• Vând teren construcţii, Metro. 
0744373118, 0236463628. (009337/NC-
123222)
• Vatră de casă la Vânători, st =2000 
mp, d =40, se poate parcela, 40 euro 
/mp neg. 0731327053. (8/8/bc/4/NC-
123241)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(009379/NC-123325)
• Vând teren cartier vile, zona Şendreni. 
Telefon 0755781231. (009385/NC-
123329)
• Vând teren O. Manolache (fost 
CAP), st =2100, sc =300, d =37 m. Tel. 
0740459968. (001848/NC-123335)
• Vând 2 locuri casă Smârdan, pozi-
ţie excelentă. Telefon 0744564695, 
0741677350. (001779/NC-123368)
• Vând teren 1100 mp cu casă, toate 
utilităţile, intrare com. Vânători. Tel. 
0732520311. (001806/NC-123370)
• Vând construcţie tip hală 600 mp 
+teren 3000 mp şi platformă beto-
nată Şiviţa. 0747493861. (009386/NC-
123396)
• Vând 3000 mp intravilan Şendreni, 
deschidere 70 m la DN25. 0747493861. 
(009386/NC-123398)
• Loturi de casă Şendreni intravi-
lan, 600 mp zonă bună. 0747493861. 
(009386/NC-123399)
• Vând loc casă cu 16 ari vie. 
0236320262. (009389/NC-123401)
• Vând urgent teren la Gara Fileşti. 
Tel. mobil 0746050189, 0741642189. 
(001872/NC-123409)
• Vând teren 337 mp zonă liberă, faci-
lităţi, 145 E /mp. 0236465361. (001887/
NC-123433)
• Vând teren 820 mp cartier nou 
Şendreni. 0763958005. (001889/NC-
123438)
• Vând loc casă 400 mp din curte 
Şendreni. 0745651122. (009396/NC-
123448)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 4 euro. 0740561152. (009416/NC-
123457)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov, 
jud. Braşov. 0740904897. (009424/NC-
123467)
• Vând 4 hectare teren pe autostra-
da Bucureşti -Constanţa, comuna 
Dragalina, front 100 m. 0756252586. 
(009424/NC-123469)
• Vând loturi casă DN26. 0741146360. 
(009444/NC-123549)
• Vând teren intravilan, utilităţi, 1000 
mp Vânători -Odaia. 0741146360. 
(009444/NC-123550)
• Teren 12.750 mp, deschidere 132 
m, DN26, zona Beyler. 0763661001. 
(009450/NC-123554)
• Vând pământ intravilan 2000 mp 
Odaia Manolache, 30 E /mp. Tel. 
0236339899, 0747946246. (001928/
NC-123563)
• Vând 3 loturi teren Micro 17, st 
=204 mp, d =11 m, 180 E /mp. Tel. 
0728928513. (8/8/bc/7/NC-123578)
• Vând 1200 mp interior sat Costi, cu 
utilităţi la gard. 0751198632. (009460/
NC-123604)
• Teren intravilan sat Şiviţa. 0747758275. 
(8/8/bc/15/NC-123607)

• Arcaşilor, zonă rezidenţială, liniştită, 
îngrădită, având drum privat, împăr-
ţită în loturi de 500 mp. Preţ 90 Euro/ 
mp. 

Relaţii la tel . 0721297296 între orele 
9,00-16,00. (0045876/NC-123612)
• Urgent teren sat Costi, str. 
Turturelelor şi Arcaşilor Galaţi. Tel. 
0745589669. (000742/NC-121435)
• Lot casă Fileşti 1000 mp, d =22 m. 
0749591526. (001235/NC-122204)
• Teren 580 mp liber de construc-
ţii lângă Maternitate (Chicoş). Tel. 
0744793223. (001430/NC-122448)
• Vând teren ultracentral G. Coşbuc, 
restaurant Moldova, 190 mp, des-
chidere 7,5 m, toate utilităţile în 
curte, cu casă demolabilă, ideal 
sediu firmă, reprezentanţă, birouri, 
cadastru, intabulare, 98.000 euro. 
0728717692, 0752975072. (001445/
NC-122687)
• SAT COSTI,VAND LOTURI 500-
1000 MP, 20-35 EURO/MP. TEL 0746 
114993 (08/08/mr/10/NC-122810)
• Teren intravilan sat Costi, 1321 
mp la şosea, central, utilităţi. 
0722387376. (009305/NC-123083)

• Vând 1,3 ha teren cu ieşire în 
DN25, Braniştea. Tel.0753248736. 
(001479/NC-119709)

• Vând teren ultracentral, 650 mp, 
D=18. 0749067415. (000493/NC-
120697)

• Proprietar vând 3 loturi teren, li-
ber de construcţii, de 204 mp fieca-
re, Micro 17. 0723029164. (000758/
NC-121451)

• Vând teren Vânători. 0742215432. 
(001014/NC-121880)

• 900 mp lângă Smârdan, 800 mi-
lioane negociabil. 0741203197, 
0743135735. (001322/NC-122265)

• Vând teren 1000 mp zona 
de Centură. Tel. 0753068400, 
0753068401. (001518/NC-122549)

• 10.000 mp Agrogal, 2,5 E /mp. Tel. 
0746168218. (001768/NC-123108)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi, 25 E /mp neg. 
0724169060. (001769/NC-123114)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(001769/NC-123116)

• Urgent teren intravilan 1500 mp, 
str. Traian, DN26, 14 m deschide-
re cu 30 m spate, 230 euro /mp 
neg. 0752440552, 0722500776, 
0788291411. (009346/NC-123374)

• Vând teren zonă centrală, va-
riante, colaborări. 0743305206. 
(0045790/NC-123381)

• Vând 3750 mp, T35, P82, intabu-
lat, preţ negociabil. 0752963808. 
(009392/NC-123404)

• P.f. vând parcele de teren (300, 
480, 600 mp), lângă Metro, utili-
tăţi. Tel. 0740019589. (001790/
NC-123176)

• Teren 1250 mp, Micro 17, deschi-
dere 16m, liber, utilităţi, posibil par-
celabil. 0744.132966 (08/08cs02/
NC-122099)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113910)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Agrogal Zătun. Tel. 0768100211. 
(000289/NC-120156)
• Cumpăr teren arabil, orice suprafaţă, 
în zona Tg. Bujor, Viile, Vârlezi, Smulţi, 
Crăieşti, Vlădeşti, Oancea, Brăneşti, 
Ciureşti, Bălăşeşti. Tel. 0746799340. 
(001615/NC-122765)

• Cumpăr, arendez teren zona 
Zătun, Agrogal, Bădălan. 
0743305206. (0045790/NC-123478)

• Vând imobil str. Basarabiei, 65.000 
euro negociabil. Tel. 0723382784 după 
ora 17,00. (08/08/mr/15/NC-116393)
• Vând sau închiriez clădire la roşu în 
municipiul Tecuci, poziţie ultracen-
trală, demisol, p +1 +mansardă 250 
mp /nivel. 0741162818. (008947/NC-
120965)
• spaţiu comercial Doja(birouri, cabine-
te), 170000E, 0721-197912 (0808gc12/
NC-121695)
• Vând hală la 24 km de Galaţi, st =800 
mp, utilităţi, 12.000 E. Tel. 0732113040. 
(001464/NC-122508)
• Depozit Şendreni, 7000 mp con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (001521/
NC-122551)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0045689/NC-
122969)
• Vând spaţiu comercial cu terasă, 
Complex Ţiglina I. Telefon 0745458756. 
(0045690/NC-122971)
• Vând urgent spaţiu comercial (cro-
itorie, patiserie, bar) negociabil. 
0744109458. (009243/NC-123010)
• Vând bar Micro 17, apropiere Piaţa 
Ruşilor. 0740808257. (001754/NC-
123098)
• Vând bar 115 mp sau schimb cu 
apartament, teren. Tel. 0722494966, 
0740318165. (001784/NC-123166)
• Vând spaţiu comercial la parter for-
mat din ap. 2 camere +extindere în 
funcţiune, 80 mp, vad. 0753562061. 
(009213/NC-123362)
• Cedez contract închiriere magazin 
alimentar dotat cu toate utilităţi-
le în funcţiune. Relaţii 0770533883. 
(009354/NC-123385)
• Cedez contract spaţiu comercial 
140 mp în funcţiune, magazin şi bar, 
fast -food. 0740245673. (009448/NC-
123553)
• Vând imobil p +2, suprafaţă 2400 mp 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă. 
0745594763. (0045909/NC-123589)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental, s =90 mp. 
0745594763. (0045910/NC-123591)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)
• Spaţiu comercial ultracentral, 450 
mp, com. Corod, accept variante. 
0721605511. (000978/NC-121862)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 
CENTRAL. 0749222236. (0045694/
NC-123164)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Piaţa Centrală, 427 mp. Tel. 
0753068401. (001519/NC-122548)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Comrimet SA, cu sediul în Galaţi str. 
H. Coandă nr. 5 convoacă în data 
de 18.08.2008, ora 11,00, Adunarea 
Generală Extraordinară la sediul soci-
etăţii pentru toţi acţionarii înregistraţi 
la Registrul Acţionarilor la sfârşitul zi-
lei de 11.08.2005 considerată ca dată 
de referinţă. În situaţia neîndeplinirii 
condiţiilor statutar legale de cvo-
rum în data de 18.08.2008, Adunarea 
Generală Extraordinară este convoca-
tă pentru data de 19.08.2008 la aceeaşi 
oră la sediul societăţii cu următoa-
rea ordine de zi: Adunarea Generală 
Extraordinară. Majorarea în numerar 
a capitalului social al SC Comrimet 
SA Galaţi cu 1.500.000 lei şi anume 
de la valoarea actuală de 7.890.165 la 
valoarea de 9.390.165 lei. Majorarea 
capitalului social să se efectueze prin 
emiterea unui număr suplimentar 
de acţiuni cu valoarea nominală de 
2,5 lei, respectiv cu 600.000 acţiuni 
noi. Majorarea capitalului social să se 
efectueze fără prima de subscripţie. 
Fiecare acţionar înregistrat la data 
de referinţă are drept de preemţiu-
ne şi poate subscrie proporţional cu 
numărul de acţiuni deţinut la data 
de înregistrare. Sursa de majorare o 
constituie aporturile în numerar ale 
acţionarilor. Perioada de subscriere 
este de 30 zile calendaristice, după 
publicarea în Monitorul Oficial a ho-
tărârii privind majorarea capitalului 
social. Acţiunile nesubscrise după 
scurgerea termenului de subscriere se 
anulează. Fondurile rezultate în urma 
majorării capitalului social se vor folo-
si pentru investiţii pe piaţa de capital 
şi pentru plata unor datorii şi dobânzi 
ale societăţii. Aprobarea delegării 
competenţei AGEA către Consiliul de 
Administraţie cu privire la aprobarea 
rezultatelor subscrierii de acţiuni în 
cadrul acţiunii de majorare a capita-
lului social şi de înregistrare la ORC; 
validarea hotărârilor Consiliului de 
Administraţie cu privire la tranzacţii-
le (vânzare /cumpărare acţiuni) efec-
tuate pe piaţa de capital în perioada 
1.01.2008-30.06.2008; aprobarea datei 
de 3.09.2008, ca dată de înregistrare 
în conformitate cu prevederile art. 238 
din Legea 297/2004. Procurile speciale 
de mandatare se pot obţine de la se-
diul societăţii şi se vor depune până la 
data de 11.08.2008. Materialele pen-
tru şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. (0045902/NC-123539)

• Se citează pentru a se prezen-
ta la biroul notarului public Barău 
Zâna, cu sediul în oraşul Bereşti, str. 
Trandafirilor nr. 122, în ziua de 15 au-
gust 2008, ora 11,00, domnul Vrabie 
Nicu, în vârstă de 36 de ani, fiul lui 
Vrabie Aurel şi Georgeta, ambii dece-
daţi, foşti cu ultim domiciliu în mun. 
Galaţi, str. Domnească nr. 13, ap. 127. 
Citarea se face în vederea dezbaterii 
moştenirii pe de urma defunctei Buşilă 
V. Eugenia. (0045793/NC-123490)
• Gheorghiu Gina este citată în data de 
28 august2008. ora 8,00, la Judecătoria 
Galaţi, în calitate de pârâtă, în dosar 
divorţ, reclamant Gheorghiu Leonard. 
(001916/NC-123534)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0045563/NC-91968)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/17/NC-113472)
• Colegiul Naţional "Al. I. Cuza" Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra iniţi-
erii procesului de elaborare a planului 
privind investiţia – campus şcolar la 
Colegiul Naţional "Al. I. Cuza" Galaţi, 
str. Brăilei nr. 204 şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versi-
unii construcţiei conform Proiect nr. 
2276/2007 – SC Proiect SA Galaţi şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (8/8/ext/9m/NC-120867)
• Liceul cu Program Sportiv Galaţi or-
ganizează selecţii şi înscrieri pentru 
clasa a V-a şi completarea calselor a 
II-a, a III-a şi a IV-a, după următorul 
program: fotbal şi baschet -marţi şi 
joi orele 10,00-12,00, la sediul liceului 
şi atletism -luni, miercuri şi vineri, ore-
le 10,00-12,00 la Stadionul Dunărea. 
Relaţii la telefon 0236498083. (8/8/
ext/65m/NC-123257)
• SC Cricăt SM SRL solicit aprobare de 
mediu pentru depozit fier vechi, str. 
Lozoveni nr. 231. Contestaţiile la APM 
Galaţi se depun în termen de 5 zile. 
(0045800/NC-123474)

• Grupul de restaurante PLAZA 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I 
angajează persoane apte pentru 
meseria de barman - ospatar, in-
clusiv studenţi şi elevi cu vârsta 
de peste 18 ani. Selecţia se face 
pentru completarea echipei de 
deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, 
mese festive, nunţi, botezuri, 
etc. CV la fax: 0236/319.301, Tel: 
0236/319.300; 0372.790.770; 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(08/08cs32/NC-122468)

• O putere sfântă. Doamna Aurica m-a 
ajutat, numai în 5 ore, să-mi recapăt 
sănătatea. Aurica are leac de beţie, 
cununii legate, blesteme, căsnicii des-
trămate, spor în afaceri, îndreaptă boli 
incurabile. Apelaţi, rezolvă garantat, 
0742367465, 0731203412, 0236438955. 
(001250/NC-122156)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001748/NC-122972)

• Bancpost SA vinde, in data de 
27.08.2008, ora 12,00, la sediul credi-
toarei Bancpost SA-Sucursala Dunarea 
Galati cu sediul în Galati, Micro18, Str.
Brailei, nr.206-208, bl. C1-C2, parter, 
judeţul Galati, bunul imobil situat 
in Comuna Tudor Vladimirescu, Str.
Targului, nr. 176, jud.Galati, compus 
din teren in suprafata de 3.140 mp 
real masurat si constructii edificate pe 
acest teren: C1-casa de locuit in supra-
fata construita de 380,22 mp, formata 

din 6 camere, doua holuri, baie, trei 
bucatarii, beci, doua magazii si sepa-
rat C2-Anexe: magazie lemne bucata-
rie, sera de legume si atelier de tam-
plarie, constructii anexe C2/1 magazin 
universal in suprafata construita de 
66,08 mp, C2/3 garaj+depozit incalta-
minte in suprafata construita de 48,55 
mp, C2/4 hol in suprafata construita 
de 8,19 mp, C2/5 magazie in suprafata 
construita de 22,66 mp, C2/6 atelier 
in suprafata construita de 157,66 mp, 
C2/7 sera cu o suprafata construita de 
319,95 mp, C2/8 magazie in suprafata 
de 1,17 mp, C2/9 magazie in suprafata 
construita de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie in suprafata construita de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
constructii in suprafata de 172,81mp, 
C2/12 pista beton armat in suprafata 
de 570,49 mp, C2/13 fantana in supra-
fata de 0,42 mp, C2/14 gard beton, in 
suprafata totala construita (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Pretul de pornire al 
licitatiei este de 421.275 RON. Detalii 
la tel: 0721209581. Executor bancar 
Paduraru Gabriela. (7/8/ext./178m/
NC-122696)
• Asociaţia de Locatari Nr. 296 bl. B4 
Ţiglina 2 organizează licitaţie în ve-
derea canalizării de scurgere şi ali-
mentare cu apă rece, caldă şi încălzire, 
scara 1-7. Detalii la telefon 0236437410 
de luni până joi între orele 8,00-
11,00. Termen de depunerea ofertei 
20.08.2008. (0045799/NC-123395)
• Consiliul Local al comunei Griviţa, 
jud. Galaţi anunţă concesionarea, 
prin licitaţie publică, a suprafeţei de 
100 mp teren intravilan. Terenul ce se 
concesionează se află situat în zona 
Bazei Sportive şi este proprietatea do-
meniului public al comunei. Licitaţia 
va avea loc vineri 22 august 2008, ora 
10,00. (0045862/NC-123422)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr motor Rabă şi vibrochen, 
distribuitoare şi lanţuri pentru excava-
tor. 0766358179. (0045671/NC-122760)
• Cumpăr compresor capacitate 500 
l, funcţionabil. 0742879836. (009333/
NC-123200)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0236310809. (0045558/NC-
120769)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor, plug şi presă. Tel. 
0766688857, 0762401059. (000854/
NC-121569)
• Vând coloană de irigat, şnec cerea-
le, presă balotat, greblă. 0741788932. 
(001058/NC-121878)
• Vând cositoare. Tel. 0726378520. 
(001095/NC-121957)
• Vând tractor U 650, plug, remorcă, 
motopompă, diesel 4 ţoli, erbicida-
tor 400 l, aripi ploaie aluminiu, 2 buc. 
+plastic 2 buc., semănătoare legume. 
0740099246, 0744343260. (001332/
NC-122406)
• Vând buldoexcavator. Tel. 
0747754463. (001743/NC-122955)
• Vând tractor U 650, m +plug +remor-
că 5 t şi remorcă auto 7 t. 0748519189. 
(009230/NC-123144)

• Vând convenabil combină John 
Deere, cu echipament de păioa-
se şi porumb. Informaţii la tel. 
0721586199. (0045692/NC-98643)

Vânzãri
Electronice

• SC INSANE PC SRL vinde calcula-
toare, laptop-uri, monitoare la pre-
ţuri avantajoase www.pcinsane.
ro. Tel.49.32.34, 0765.214.196 (02.08.
TD.14/NC-74656)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (08/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând cameră video profesională, 
Sony, PD -150 accesorii. 0745496716. 
(000153/NC-119675)
• Vând TV nou 700 lei, frigider 300 lei. 
0722510989. (009291/NC-123075)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
13 august

FilmelaTV
13 august

ProgramTV
13 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cotele apelor Dunãrii
din 12 august 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
13 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

13 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:20	 Nigella 
	 şi reţetele 
	 de sărbători (s)
7:50	 Olimpiada
	 veseliei (r)
8:00	 Lenny, 
	 câinile‑minune 
9:30	 JO 2008 
	 ‑ Volei
11:00	 JO 2008 
	 ‑ Scrimă
11:35	 Olimpiada 
	 veseliei (r)
11:50	 JO 2008 
	 ‑ Fotbal
13:00	 JO 2008 
	 ‑ Scrimă
14:00	 JO 2008 
	 ‑ Handbal
15:00	 JO 2008 
	 ‑ Volei
17:00	 JO 2008 
	 ‑ Fotbal
18:50	 Olimpiada veseliei (r)
19:00	 Jurnalul TVR
20:10	 JO 2008
20:20	 Neguţătorul 
	 din Veneţia 
	 (SUA‑it.‑lux., 2004, 
	 dramă)   
22:30	 Jurnalul TVR
23:00	 Ziua Olimpică 
0:10	 Anatomia lui Grey (s) 
1:40	 O mamă faimoasă 

7:30	 Motomagia (r)
8:00	 Colegi 
	 de şcoală (s) 
9:00	 Descoperă 
	 românii
10:10	 Tonomatul 
	 de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (s) 
12:30	 Carabinieri (s) 
13:30	 JO 2008 
	 ‑ Înot
15:45	 JO 2008 
	 ‑ Handbal
17:15	 Utopia (r)
17:30	 Curtea regală 
	 a Thailandei 
18:35	 Bazar (r)
19:10	 Vara 
	 la mare  
20:00	 Miracole (r)
20:30	 Jurnalul TVR
21:10	 Festivalul Callatis 2008 
23:00	 Agenda Festivalului
23:10	 Festivalul Callatis 2008 
0:05	 Club Callatis (r)
1:00	 Agenda 
	 Festivalului
1:10	 Familia mea 
	 dementă (s) 
1:40	 Carabinieri (r)
2:35	 Tonomatul 
	 de vacanţă (r)
3:50	 Mesager

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul 
	 care aduce cartea
9:05	 Schimbare 
	 extremă (s)
10:00	 Fantomas (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	 Arestat la domiciliu 
14:15	 Britannic 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s) 
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Mesaje de dincolo (s)
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Un vis 
	 spulberat 
22:30	 Arestat 
	 la domiciliu (s) 
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 Doi bărbaţi 
	 şi jumătate (s)
0:15	 Un vis spulberat (r)
2:10	 Omul 
	 care aduce cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30	 ProMotor (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 Hercule 
	 şi amazoanele (r)
10:00	 David 
	 Copperfield 
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 Miami Vice 
13:00	 Observator
13:45	 Aventurierul (r)
16:00	 Observator
17:00	 Hercule 
	 şi cercul de foc 
19:00	 Observator
21:15	 Fotbal: 
	 Galatasaray ‑ Steaua
23:15	 Observator
0:15	 Legendele 
	 oraşului 
2:00	 Concurs interactiv
3:00	 Observator (r)
3:45	 Legendele 
	 oraşului (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring‑ring
9:00	 Sport 
	 cu Florentina  
9:05	 Al şaptelea cer (s) 
10:00	 Singuri 
	 în pădure (r)
12:00	 Teleshopping  
12:30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Umor 
	 din greşeală
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere (s) 
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Moştenire regăsită 
17:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni 
	 nu‑i perfect (r)
20:00	 Super nanny 
	 cu Raluca Iuga
21:30	 Ciao TV 
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
22:00	 Focus Plus
23:00	 Lost ‑ Naufragiaţii (s) 
0:00	 Klash Super Fights
1:00	 Clubul plăcerilor 
	 perverse 
3:00	 Focus Plus (r)

10:00	 Remix (r)
11:00	 Secretele nisipurilor (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Arhitectură 21 (r)
 13:00	 V... de la vizual (r)
13:30	 Aurul Apusenilor (r)
14:25	 27.Poezie de Bucureşti (r)
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Muzica ‑ opere complete
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Escu de România
17:00	 Înapoi la argument (r)
17:55	 Zile care au zguduit 
	 lumea 
18:55	 Retro clip (r)
19:00	 Vă place opera? ‑ 		
	 Reconstituiri
21:55	 27.Poezie de Bucureşti (r)
22:00	 Arhitectură 21 
22:30	 Jurnalul cultural
23:05	 Green Wing (s) 
0:10	 Parol (r)

7:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 07:00
8:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 08:00
9:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 09:00
10:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00	 Realitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 01:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 02:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)

7:30	 Acesta este Elvis  
9:10	 Poseidon  
10:45	 Mere 
	 la cuptor  
11:00	 Pantera Roz (SUA, 2006, 	
	 com.) 
12:30	 Echipa 
	 de fotbal (SUA, 		
1986, com.) 
14:15	 Probleme de familie 	
	 (SUA, 2004, dramă) 
15:50	 Să dansaţi bine! (SUA, 	
	 2006, dramă)   
17:45	 Lumea Nouă (SUA, 2005, 	
	 avent.) 
20:00	 Rocky Balboa (SUA, 	
	 2006, acţiune) 
21:40	 Invizibil (SUA, 2007, 	
	 thrill.)   
23:20	 Dincolo de Ozona (SUA, 	
	 1998, com.)   
1:00	 Rocky Balboa  
2:40	 Invizibil 

8:45	 La Tormenta (s)   
10:30	 Suflete 
	 rănite 
11:30	 Rebelde (s)   
13:15	 Lacrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
23:30	 Belíssima (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)    (r)
3:30	 Poveştiri 
	 de noapte (r)

			   Tocană de vinete
Ingrediente: 5‑6 vinete, 300 g ceapă, 500 g roşii, 100 ml ulei, o 

căpăţână de usturoi, piper, sare.
Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt şi se prăjeşte, când s‑a 

rumenit, se adaugă usturoiul tocat, vinetele, roşiile curăţate de pie‑
liţă, piper, sare, se lasă să dea într‑un clocot, după care se introduce 
cratiţa în cuptor şi se ţine până ce scade mâncarea şi se rumeneşte 
pe deasupra.

Zeni

‑ George mi‑a spus că dacă nu mă 
mărit cu el o să‑şi iasă din minţi.

‑ Prostii. Ieri m‑a cerut pe mine în că‑
sătorie.

‑ Păi, nu ţi‑am spus eu?

[
‑ Fiica se întoarce târziu acasă.
‑ Când eram de vârsta ta… începe 

mama.
‑ Eu aveam deja un an, continuă fata.

[
‑ Ionele, ce vrei tu să te faci când vei 

fi mare?
‑ Girafă.
‑ De ce?
‑ Ca să nu mă mai tragă nimeni de 

urechi.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Nu trebuie să faceţi dita‑
mai problema dintr‑o gre‑
şeală firească pe care aţi co‑
mis‑o. Aveţi încredere, trece 
şi asta.

Izolarea nu vă prinde bine, 
iar remediile sunt la îndemâ‑
na dvs. Trebuie doar să vreţi 
să ieşiţi din depresie.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Nu puteţi face mai multe 
lucruri deodată, chiar dacă 
până nu demult vă imaginaţi 
că se poate. V‑aţi cam înşe‑
lat.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

Sunteţi extrem de 
eficient/ă, iar felul în care 
vă organizaţi timpul de‑
monstrează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun 
în jurul dvs. Nu este în niciun 
fel o metodă sigură.

Nu sunteţi ferit/ă de pe‑
ricole, deşi v‑ar plăcea să 
credeţi asta. Intraţi într‑un 
carusel sentimental cu multe 
volute.

Vă place ideea de a face 
ceea ce ştiţi cel mai bine, 
pe mult mai mulţi bani. Iar 
lucrurile se întâmplă chiar 
acum.

Culegeţi succese după 
succese, atât pe plan profesi‑
onal, cât şi particular. Nu este 
exclusă o mărire de salariu.

Sunteţi nehotărât/ă, iar 
lucrul acesta se vede de de‑
parte, oricât de mult aţi în‑
cerca să‑l ascundeţi. Ce e de 
făcut?  

Faceţi o impresie bună 
celor care se aşteptau exclu‑
siv de la anumite lucruri din 
partea dvs. Îi luaţi prin sur‑
prindere.

Casandra

Spectacole
‑ 19,00 ‑ scena  de  pe  esplanada  

Casei  de  Cultură  a Sindicatelor 
‑ Festivalul Internaţional de 
Folclor, Ansamblul „Dor basa‑
rabean” din Ucraina şi „Doina 
Gorjului” din Tg. Jiu

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Tabăra de Creaţie Internaţională 
„Arta ca viaţă”, în curtea insti‑
tuţiei. Expoziţiile permanente ‑ 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu is‑
toric”; Casa Cuza Vodă şi  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Călătorie prin mări şi oceane”. 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – 19,00 – ver‑
nisajul expoziţiei „Însă. Motive şi 
obsesii” – Gheorghe Suciu (pic‑
tură)

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic” (membrii 
Asociaţiei Artiştilor Plastici 
Ancora din Tulcea).

‑  Galeria Mon D´Art –  expo‑
ziţia „Schiţe”, Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă Irina Iosip, lu‑
crări realizate pentru „Viaţa me‑
dicală”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 17,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ pro‑
gram 12,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  este închisă 
până la sfârşitul lunii.                      

C.S.Carp

1595 ‑ Bătălia de la Călugăreni. 
Mihai Viteazul înfrânge oastea 
otomană, condusă de marele vizir 
Sinan Paşa.

1765 – Hrisov al lui Grigore 
al III‑lea Alexandru Ghica, prin 
care se înfiinţează, la Mănăstirea 
Mavramol din Galaţi, o şcoală 
domnească (Cursurile încep la 26 
aprilie 1766). 

1826 ‑ Încetează din viaţă RENE 
THEOPHILE NYACINTHE LAENNEC 
(n. 1781), medic francez. În 1816 a 
inventat stetoscopul.  

1863 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE DELACROIX (n. 1798), pic‑
tor francez.

1864 ‑ Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, SPIRIDON POPESCU 
(m. 1933), prozator.

1872 ‑ Se naşte RICHARD 
WILLSTÄTTER (m. 1942), chimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1915).

1877 ‑ Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m.1953), pictor, grafician, 
pedagog.

1884  ‑ Se naşte HANS 
MATTIS‑TEUTSCH (m. 1960), pic‑
tor, sculptor. A publicat lucrarea 
"Ideologia artei" (1931). 

1888 ‑ Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m.1946), inginer britanic, 
considerat un  "pionier" al televi‑
ziunii.

1893 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
BRĂILOIU, (m.1958), etnomuzico‑
log, compozitor, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1899  ‑ Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor şi 
scriitor american de origine brita‑
nică.

1901  ‑ Se naşte, la Brăila, 
ION PANTELI ‑ STANCIU (m. 
1981), pictor, laureat cu Premiul I 
la  Concursul Internaţional de la 
Viena (1954). 

1912 [ Se naşte SALVADOR 
LURIA (m.1991), biolog italian, la‑
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1969).

[ Încetează din viaţă JULES 
EMILE FREDERIC MASSENET (n. 
1842), compozitor francez.

1917 – Încetează din viaţă 
EDUARD BUCHNER (n.1860), bio‑
chimist german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1907)

1926  ‑ Se naşte FIDEL CASTRO,  
fost preşedinte  al  Cubei. 

1928 ‑ Se naşte ION 
LĂNCRĂNJAN (m.1991), prozator, 
publicist. 

1930 ‑ Se naşte ION SÂRBU, cri‑
tic şi istoric literar.

1946 [ Delegaţia guverna‑
mentală a României, condusă de 
Gh. Tătărăscu, expune Conferinţei 
de pace de la Paris punctul de ve‑
dere al României privind proiectul 
de tratat de pace, cerând recu‑
noaşterea calităţii de cobeligerant, 
modificarea unei clauze economi‑
ce şi aduce, în acelaşi timp, adezi‑
unea României la principiile Cartei 
ONU.

[ Încetează din viaţă HERBERT 
GEORGE WELLS (n. 1866), prozator, 
istoric, sociolog britanic.

1949 ‑ Se naşte IOAN MUSCALU, 
prozator, publicist.

1953  ‑ Se naşte MICAELA 
CARACAŞ, actriţă de teatru şi film. 

1957 ‑ Se naşte ADINA 
KENERES, prozatoare.

1969 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE OPRESCU (n. 1881), istoric, 
critic şi colecţionar de artă, mem‑
bru al Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
MANFRED WÖRNER (n.1934), om 
politic, fost ministru al Apărării al 
RFG (1982‑1988), fost secretar ge‑
neral al NATO (1988‑1994).

1998 ‑ Încetează din  viaţă 
JULIEN GREEN (n. 1900), scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze, laureat cu Premiul pentru 
Literatură al Academiei Franceze.  

1999 ‑ Încetează din viaţă ION 
PACEA (n.1924), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.

2006 – Încetează din viaţă PAUL 
MIRCEA COSMOVICI (n. 1921), jurist, 
membru al Academiei Române.

8,00 Program pentru copii; 
10,00 ‑ Obiectiv Express(r); 10,40 
Teatru: Poveste chinezească; 
11,40 Teatru: Zâna din portocală; 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,10 
Documentar: Istoria creştinismului; 
14,30 Documentar: Ascendent; 
17,30  Documentar: Femei cu ide‑
aluri;     18,25 ‑ Obiectiv Express/ 
Sport; 19,10 Documentar: Biserica 
primară şi Lucrarea Duhului Sfânt;  
20,10 Film artistic: Răscumpărarea; 
22,00 ‑  Obiectiv Express (r); 22,40 
Documentar: Evanghelizarea. 
00,00 Închiderea programului.

Legendele oraşului 
(thriller, SUA/Franţa, 1998)

Antena 1, ora 0,15
Cu: Jared Leto, Alicia Witt, 
Rebecca Gayheart, Joshua 

Jackson
Titlu original: Urban Legend

La Universitatea Pendleton au 
loc mai multe crime ale căror ţin‑
te sunt studenţii. Singura care le 
descoperă chiar de la început este 
Natalie (Alicia Witt), pentru că cei 
ucişi fac parte din grupul ei de pri‑
eteni. Însă atunci când vrea să‑i avertizeze, descoperă că nimeni nu 
o crede.

Zi de instrucţie 

(poliţist, SUA/Australia, 
2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Denzel Washington, 
Ethan Hawke
Titlu original: Training Day

Detectivul Alonzo Harris 
este un ofiţer veteran de la 
brigada de narcotice, ale că‑

rui metode de lucru îndoielnice depăşesc linia dintre legalitate şi co‑
rupţie. Filmul îi urmăreşte activitatea lui Alonzo pe măsură ce acesta 
îl pune la încercare pe debutantul Jake Hoyt, care are la dispoziţie o 
zi şi doar o zi pentru a‑i dovedi ce poate să facă superiorului său ca‑
rismatic, dar de temut. Amândoi îşi vor risca vieţile şi carierele, fiecare 
înţelegând în felul său noţiunea de a face dreptate.

Cernavodă	 186 cm     ‑  16 cm
Hârşova	 254 cm	 ‑  14 cm
Brăila  	 298 cm	 ‑    8 cm

GALAŢI 	 290 cm	 ‑   12 cm
Isaccea 	 234 cm	 ‑     6 cm
Tulcea 	 192 cm	 ‑     4 cm

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii‑
le trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 

şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer‑coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lucrător în creşterea anima‑
lelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc‑
ţii; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar montator pla‑
caje; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 

zugrav ipsosar tapetar vopsitor.   
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  13.08.2008: 

 Administrator reţea calculatoare;  
agent de intervenţie pază şi ordine;  
agent comercial; agent dezinfecţie, de‑
ratizare, dezinsecţie; analist;  barman;  
brutar;  bucătar;  casier; confecţioner 
‑ asamblor articole din textile;  confec‑
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 

plastice; consilier/expert/inspector/
referent/economist în comerţ/market‑
ing;  contabil; dulgher restaurator;  dul‑
gher (exclusive restaurator); electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centrale, staţii 
şi post. transfer; electrician montator 
şi reparaţii cabluri electrice subterane; 
electrician montator şi rep. linii electri‑
ce aeriene; electrician montator de inst.  
automatizate; electrician protecţie re‑
lee, automatizări şi măsurători electri‑
ce;   faianţar;  femeie de serviciu; fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist);  ges‑
tionar depozit; inginer montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instructor 
educator pentru activităţi de resociali‑
zare; izolator termic; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic;  lu‑
crător operativ pentru autocompactoa‑
re;  manipulant mărfuri; maşinist pod 

rulant; montator aparate aer condiţi‑
onat;  montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; montator subansamble; 
muncitor necalificat la ambalare pro‑
duse solide şi semisolide; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet;  munci‑
tor necalificat  pentru calificare la locul 
de muncă; operator calculator electro‑
nic şi reţele; operator la maşini unelte 
cu comandă numerică; operator xerox; 
ospătar (chelner); paznic; secretară, şef 
coloană auto;  şofer autocamion/maşi‑
nă de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule;   sudor;  
tâmplar universal; tapiţer;  tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; tradu‑
cător (s);  vânzător;  vopsitor industrial;  
zidar pietrar;  zidar roşar‑tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

7,00 Filme; 9,00 Prim‑plan;  
9.30 Ediţie specială; 10.00   
Levintza; 10.30  Oraşul meu; 
11.00 D.W; 11.30 Muzică; 12.30 
În căutarea lui Hristos; 13.00 
Documentar; 13.30 Camera de 
râs; 14.00 D.W.; 14.30 Imitatio 
Christi; 16.00 Documentar; 16.30 
Părinţi şi copii; 17.25 Primăria răs‑
punde; 17.30 Prim‑plan; 18.00    
D.W; 18.25 Primăria răspunde; 
18,30 Prim‑plan; 19.00. Pe gaura 
cheii; 20.00 Ediţie specială; 20.30 
Casa ta; 21.00 Primăria răspun‑
de; 21.05 Noi în Europa; 22,00 
Prim‑plan; 22.30 Ediţie speci‑
ală 23.00 Casa ta; 23.30 Filme 
‑ de dimineaţă; 1.30 Prim‑plan; 
2.00 Afişare program; 3.00‑   
Închiderea programului

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Oxitocină la toată lumea!
Lumea pe web

Reflecţii
Gh. Gurău

România Sud‑Est  13 augustMeteo

Bucureşti
21*/35*

Litoral
20*/32*

Brăila
21*/34*

Galaţi
21*/35*

Braşov
17*/30*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:05 am
‑ apune: 8:20 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:05 am
‑ apune: 8:20 pm

Vreme 
caniculară

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea va fi canicu‑
lară, cu temperaturile maxime depăşind pragul 
de 34°C. Minimele vor fi, în cursul nopţii, de 21°C. 
Cerul va fi senin, iar vântul va sufla slab, cu viteze de 
10-15 km/h, din sector estic şi sud-vestic. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 759 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi de 35-40 la sută. 

Şi în zilele următoare, vremea se va menţine 
caniculară, cu maxime de 34-36°C, pe fondul unui 
cer mai mult senin. Spre finalul săptămânii, tempe‑
raturile ar mai putea coborî puţin, dar soarele va 
continua să ardă, pe toată durata zilei. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Ol, ol, 
Olimpiadă!

Nu am terminat bine 
de răguşit la handbal, 
că a început Georgian 
Popescu să care pumni 
unui american care 
se numea Hassan sau 
Saddam. Şi dacă la 
handbal, Huţupan&Co 
au fost un deliciu care 
au transformat echipa 
Chinei în mâncare chi‑
nezească şi plăcinţele cu 
răvaşe, atunci la box ce 
să mai zici?! Un punct în 
plus pentru handbal, că 
acolo venea antrenorul 
Chinei cu nişte magne‑
ţei, frumos înşiraţi pe o 
tăbliţă, şi explica el acolo, 
în timp ce Tadici mârâia 
constructiv în cealaltă 
direcţie. Praful s-a ales de 
magneţeii ăia şi de toată 
arta, când româncele au 
servit la sfârşit o „aeria‑
nă”, iar madam Amariei 
s-a făcut golgeter şi a 
pus bomboana pe colivă. 
Dar, aşa cum zicea un în‑
ţelept, ce le pasă chinezi‑
lor, că ne scot ei sucul pe 
nas la gimnastică… Ştiţi 
gâlmele alea albe, care 
fac reclamă la telefonia 
mobilă? Păi, jucăriile alea 
două se reinventează 
mai ceva ca Madonna şi 
costă cam cât un baton 
de Snickers, raportat la 
nivelul investiţiilor de 
pe piaţa de advertising. 
Ultima găselniţă este că 
gâlma mică şi enervantă 
nu reuşeşte să umfle o 
minge de plajă, în timp ce 
gâlmoiul cel mare bagă 
imediat aer în minge şi o 
lansează în spaţiu. Cam 
cât să fi costat desenul 
în sine? Vreo doi euro? 
Oameni buni, ne-a ieşit 
gimnastica masculină 
pe nas! Locul al şaptelea 
nu seamănă cu locul al 
treilea de la Atena, aşa 
cum nimeni din echipă 
nu mai ştie cu calul cu 
mânere în „Marius Urzică 
style”… Urmează fetele 
şi am nişte emoţii de îmi 
simt sufletul pendulând 
între paralele inegale! Pe 
Eurosport mi s-a făcut 
capul mare cu săriturile 
de la trambulină, la care 
chiar îmi face plăcere să 
mă uit, că nici nu mă con‑
sum nervos şi oricum au 
sistemul de punctaj mai 
simplu decât la gimnasti‑
că (ehe, pe vremuri toată 
România ştia să dea note 
la gimnastică şi Ţopescu 
doar venea să confir‑
me că arbitrii ne fură!). 
Olimpiada continuă şi e 
doar din patru în patru 
ani! Hai, România!

Elena Parapiru

Luptătorii avansaţi din Neanderthal. Populaţia din 
Neanderthat era pe deplin stăpână asupra mediului înconjură-
tor şi a materiei prime naturale şi se afla sub iminenţa extincţiei. 
Aşa i-a descris pe neanderthalieni arheologul Matthew Pope, 
după ce a examinat uneltele din piatră de la situl Beedings, West 
Sussex, informează LiveScience.com. Circa 2.300 de unelte au 
fost descoperite pentru prima data la Beedings în anul 1900, dar 
abia în 1980 a ieşit la iveală importanţa lor, când reprezentantul 
British Museum a observat că sunt avansate tehnologic şi au 
trăsături similare cu altele datate în urmă cu 35.000-42.000 
de ani. 

Tupeu chimic. Oamenii de ştiinţă care studiază oxitocina, 
un hormon natural ce are un important rol în procesul de naş-
tere, au descoperit că aceasta ar putea deveni un medicament-
minune pentru tratarea timidităţii. Experimentele au demonstrat 
că oxitocina poate reduce anxietatea şi poate ameliora fobiile. 
Statisticile arată că 60 la sută dintre britanici au recunoscut că 
au avut o problemă cu timiditatea, iar unul din 10 a recunoscut 
că sfiala de care dă dovadă reprezintă un obstacol pentru o 
viaţă cotidiană normală. 

Americanii - în război cu apa îmbuteliată. Nu prea 
contează că marile firme de îmbuteliere îşi iau apa din acelaşi 
loc din care provin şi rezervele de apă pentru marile oraşe care 
ajung la fiecare robinet, din fiecare apartament (www.water-
webster.com), dar odată cu recesiunea economică, americanii 
(după ce au considerat o vreme că este chiar trendy să îţi iei 
peste tot „petul” cu apă provenind chipurile din zone îndepăr-
tate precum Irlanda) au declarat război obiceiului de a bea apă 
îmbuteliată, un fenomen ce umple anual SUA cu miliarde de 
sticle de plastic – un dezastru pentru mediul înconjurător.

ORIZONTAL: 1) Vine din pământ (sing). 
– Nu-i vorba de asta. 2) Starea celui pără‑
sit de lume. 3) Sub valoarea unui dolar 
– Magazie pe valuri. 4) În cerc! – Prinse în 
angrenajul războiului – Spusă în regim de 
urgenţă. 5) Trataţi cu raze. 6) Un fel de răţo‑
ială – Asigură transparenţa traiului conju‑
gal. 7) Plata ocupaţiilor otomane – Blindată 
în apărare – Carie…  la molari! 8) Cântă… 
cu muştiuc şi ancie. 9) Oameni ce lucrează 
tot timpul la înălţime. 10) Porecliţi cu nume 
de împrumut – Materie primă pentru semi‑
conductori.

VERTICAL: 1) A fabrica un obiect – În 
chip de om. 2) Sunt de neam hispanic 
– Ia viaţa de la început! 3) Cade secerat – 
Îndrăgostit de sine însuşi. 4)Ţin de viaţa de 
toate zilele – Alba-neagra (masc). 5) Gândul 
de pe urmă! – Desenat… la pielea goală. 
6) Ochi de vierme – Primul la măcinat. 7) 
Femeie sacrificată la mănăstire – Face ochii 
mari de uimire. 8) Neglijentă la ţinută – Apa 
faraonilor. 9) Deplasarea la remorcă. 10) 
Primele vocale – E ceva şocant.

Mihai Gherasim

Iubiţii 
bunicilor
Vecini de 
ţară

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Comentarii: ORIZONTAL: PAPIRUSURI, ADANC, ACAT, CEGA, CHEMA, AVARIE, NIL, LEI, CALIFI, IR, 

EUTOCIE, TIMORAT, CN, OTELI, CLAI, ROCI, VIERS, IRITAT, SET.
Potriviri de vorbe: ORIZONTAL:  A, S, I,  AVOCATI,  ACARET, E, ORARA, A, AVARI, ARAR, OM, EU, AMI, 

ACAR, RATA, ANIMAT, RE, STEMA, ARAT, OTETI, UTA, ER, LUCID, T, ILARI, ACE.

Compendiu

A se uimi
Sortimente 
de obiecte

Resturi 
omeneşti
Plin de pete!

A pierde 
fără sens

Mai sus cu 
un etaj
A spera la 
ceva bun

Luptători în 
arenă
Aplauze 
prelungite

Stare de leşin
În culori 
plăcute

Un om sucit!
Oala de pe 
foc

Filmul de 
noapte
Cingătoare

Provocate 
la război
Probă de 
examen

Piese de 
achitat
A oţeli

Neprihănit
Cursul e 
noapte

Examene 
luate pe 
vorbe

Anexat 
Supuse 
muierii

Elena 
Oprea
Bună de 
apreciat

Avânt
Amici la 
cataramă!

Raci!
Acoperişul 
lumii

Lucrători cu 
roata
Marea 
durere

Măsură la 
local!
În cont!

Mai tare ca 
fierul!
Unu!

Caiet de 
citire! Selenare

Jonathan Chick este medic 
specialist psihiatru la Clinica de 
Alcoologie a Spitalului Regal din 
Edinburg. Activitatea sa practică 
şi de cercetare în domeniul recu‑
noaşterii precoce a tratamentu‑
lui problemelor determinate de 
consumul de alcool este amplu 
recunoscută la nivel mondial. 
Este consultant de specialitate 
pentru departamentele guver‑
namentale ale SUA, Canada şi 
Regatul Unit al Marii Britanii.

Cartea sa explică „… de ce al‑
coolul poate să aibă nenumărate 
efecte” şi „… oferă sfaturi despre 
schimbarea obiceiurilor legate 
de consumul de alcool şi despre 
renunţarea cu succes la alcool 
– fie prin diminuarea consumu‑
lui, fie prin abstinenţă totală”. În 
cuprins: *Ce factori determină 
sau influenţează consumul de 
alcool? (Ce este alcoolul?; Care 
sunt unităţile de măsură curente 

pentru alcool?; Cum sunt deter‑
minate obiceiurile personale de 
a consuma alcool?), * Alcoolul 
şi sănătatea (Cum controlează 
organismul consumul de alco‑
ol; Care sunt efectele alcoolului 
asupra organismului; Accidente 
fizice şi traume psihologice 
care apar în urma consumului 
de exagerat de alcool; Beneficii 
pentru sănătate; Alcoolul şi me‑
dicamentele recomandate de 
medic…), * Efectele consumu‑
lui de alcool asupra vieţii zilnice 
(Consumul de alcool în familie; 
A bea pentru a depăşi stresul/
pentru a putea dormi/a face faţă 
depresiei…) * Cum recunoaşteţi 
o problemă legată de consumul 
de alcool * Cum modificaţi obi‑
ceiurile legate de consumul de 
alcool * Sfaturi pentru familie, 
prieteni şi colegi. Copii, adoles‑
cenţi şi părinţi * Consumul de 
alcool, condusul automobilului, 

O carte pentru fiecare/Jonathan Chick:

Alcoolul şi problemele 
consumului de alcool*

activitatea profesională şi legea. 
Unele dintre aceste secţiuni au şi 
prezentări de caz.

Lucrarea se poate procura de 
la Librăria „C. Negri” din Galaţi, 
str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Minerva, 

2008.

După despărţirea de afaceris‑
tul italian Raffaello Follieri, con‑
damnat pentru fraudă, frumoasa 
actriţă Anne Hathaway este pre‑
gătită acum să se implice într-o 
nouă relaţie. “Ţelul meu e să gă‑
sesc pe cineva lângă care să mă 
simt în largul meu, care să te facă 
să râzi, care să te provoace în 
mod pozitiv, care să te mângâie. 
Părinţii mei s-au căsătorit acum 
25 de ani şi au rămas împreună. 
Vreau o căsnicie la fel de puterni‑

că. Mereu mi-am dorit o familie. 
Nu sunt una dintre persoanele 
care se întreabă: «Care e sco‑
pul unei căsnicii?»”, a dezvăluit 
Hathaway. Vedeta este decisă să 
nu “se combine” cu vreun coleg 
de breaslă. “Încerc să nu îmi dau 
întâlnire unde lucrez. Îmi face 
viaţa mai uşoară. În plus, această 
ocazie nu a apărut”, a mărturisit 
Anne.

Click News/M.Z.

Anne 
Hathaway, 
în 
căutarea 
sufletului 
pereche

Queen şi Paul Rodgers, despre ”C-lebrity”
Trupa Queen şi Paul Rodgers lansează, pe 8 septembrie, “C-lebrity”, 

primul single de pe albumul “The Cosmos Rocks”, primul material disco‑
grafic al trupei din ultimii 13 ani, care urmează să apară pe piaţă pe 15 
septembrie, potrivit site-ului oficial al formaţiei. Turneul de promovare 
al viitorului album al trupei debutează în Europa pe 15 septembrie, cu 
două concerte la Moscova. Grupul britanic va cânta apoi în Germania, 
Belgia, Franţa, Italia, Elveţia, Marea Britanie şi Austria.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 ‑ 17 august

Mă enervează pepenarii. Îmi vine să‑mi ies, evident, 
din pepeni, când îi văd stând pe lângă grămezile 
lor, aciuaţi prin pieţe sau aiurea, prin oraş. Când şi 

când, câte un cumpărător.
Ţin minte o fază de acum 20 de ani. Fix în vara lui ’88, 

coadă enormă la aprozarul de proximitate. Da’ enormă. 
Nu numai pensionari, ci şi oameni încă în câmpul muncii. 
Stătuseră de dimineaţă la Alimentara dar, cum maşina cu 
uleiul de raţie fusese deturnată de talibani, au dat buluc la 
aprozar, că se băgau pepeni. D.E.L.I.R. La 50 de bani kilu’ 
puteai să te pricopseşti cu ceva, dacă nu neapărat de udat 
sufletul, atunci măcar de ţinut în frigider. Pepeni, că altce‑
va… Stăteau entuziaşti  la coadă profesori de matematică, 
ferm convinşi că o să apuce până la 12,00 când aveau ore, şi 
vânzătoarele de la Romarta de atunci, care, nemaiavând tru‑
se de geometrie, de‑alea chinezeşti, nu mai aveau nici încăr‑
cătură. Cartonaşul cu “vin imediat” făcea minuni. Veniseră 
la coadă la pepeni până şi beţivii abonaţi la Zahana, să aibă 
unde sta până la deschidere. 

Din camion se descărca direct pe asfalt, într‑un spaţiu 
ocupat acum de chioşcuri. Pe atunci era stil fortăreaţă cu 
palisade de lăzi goale. Cei care stăteau în blocul de deasu‑
pra ‑ buluc la balcoane, să studieze marfa. Erau surâzători: 
văzuseră şi pepeni mari. 

Şi‑a început descărcatul. Aprozariştii ‑ nervoşi. Coadă 
mare, marfă multă, iar gestionarul, probabil, fusese luat pe 
picior greşit. Nu‑şi “făcuse” obligaţiile, n‑avea cum să mai 
dosească pepenii dolofani. Aşa că, după ce a dat jos toate 
tărtăcuţele, a lăsat mastodonţii, a semnat de primire şi a tri‑
mis şoferul la cineva, la curte, să descarce “pilele”. Când au 
văzut nenorocirea, oamenii s‑au împrăştiat. Pensionarii, la 
table sau la împletit, intelectualii, la catedre. Vânzătoarele, 
la pixurile Flaro. Beţivii, la Zahana. Tărtăcuţele au rămas 
acolo, unele putrezite, cu nămolul pe ele.

Iar eu văd acum grămezile de splendori şi pepenarii afe‑
renţi lăudându‑şi marfa. Şi nici o coadă.

Ieşirea din pepeni

Pe 15 august
Vom avea jocuri 

marinăreşti 
Anul trecut din programul 

festivităţilor de Ziua Marinei 
au lipsit tradiţionalele jocuri 
marinăreşti: porcul la şcon‑
dru, vânătoarea de raţe şi 
furatul miresei, pe motiv că 
abia intraţi în UE nu aveam 
voie să stresăm necuvântă‑
toarele. Anul acesta, prima‑
rul Dumitru Nicolae a dat 
de înţeles că o să avem şi 
raţe şi porc. Programul ma‑
nifestărilor va începe la ora 
17,30, pe Faleză, cu muzică 
de promenadă. La 18,30 va 
fi oficiată slujba de pomeni‑
re a celor dispăruţi în apele 
Dunării. După defilarea tru‑
pelor de uscat, parada na‑
velor şi jocuri marinăreşti, 
de la ora 20,00 pe scena de 
la Elice, spectatorii vor putea 
urmări concertul „Apele trec, 
omenia rămâne” – orchestra 
simfonică şi soliştii Teatrului 
Muzical, o acţiune umanitară 
de strângere de fonduri pen‑
tru sinistraţi. 

A.M.

Un număr record de gălăţeni 
au solicitat paşapoarte. Potrivit 
unui comunicat de presă remis 
redacţiei, nu mai puţin de 345 de 
gălăţeni au solicitat luni elibera‑
rea sau înnoirea paşaportului, 
alte 299 de persoane intrând ieri 
în posesia râvnitului document. 
Numărul de solicitări l‑a depăşit 
cu mult pe cel înregistrat pe 11 
august 2007, când au fost primite 
numai 204 cereri şi au fost emise 

264 de paşapoarte. În medie, pe 
zi, sunt circa 130 de cereri de eli‑
berare a paşaportului. Explicaţia 
unui asemenea puhoi de solici‑
tări este că săptămâna trecută 
au ajuns în ţară foarte mulţi din 
cei care lucrează în străinătate, 
în special în Italia şi Spania, şi 
solicită acum înnoirea documen‑
telor. Unii doresc includerea în 
paşaport a minorilor rămaşi în 
ţară sau eliberarea de paşapoar‑

te pentru copii întrucât urmează 
să îi înscrie la şcoală în alte ţări. 
Deşi taxele se pot achita şi la 
ghişeul din incinta serviciului, 
pentru evitarea aglomeraţiei, se 
recomandă achitarea acestora 
şi la Trezorerie. Reamintim că un 
paşaport simplu se eliberează în 
şapte zile, iar unul în regim de ur‑
genţă în două ore. 

A.M. 

Au venit „stranierii”

Record la paşapoarte
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